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Lietuvos Prezidento Rinki­
mai Įvyksta Gruodžio 11 d. 
Japonai Neklauso Tautų 

Sąjungos
Bedarbių Atstovai Washingtone

LIETUVOS PREZIDENTO 
RINKIMAI ĮVYKSTA 

GRUODŽIO 11 D.
Washington, D. C., gruodžio 

mėn. 5 d. — Gautomis iš Lie­
tuvos žiniomis, šių metų lap­
kričio mėn. 25 d. „Vyriausy­
bės žiniose” buvo paskelbtas 
Respublikos Prezidento rinki­
mų įstatymas.

Pagal šį įstatymą, Respubli­
kos Prezidento rinkimo dieną 
skelbia Ministeris Pirmininkas 
nevėliau kaip prieš keturiolika 
dienų. Respublikos Preziden­
tą renka ypatingieji tautos at­
stovai (elektoriai). šiuo at­
veju Prezidento rinkimų pro­
cedūra yra panaši į Preziden­
to rinkimus Amerikos Jungti­
nėse Valstijose, kur Preziden­
tas renkamas taip pat specia­
lių atstovų-elektorių. Bet yra 
ir skirtumas. Amerikos Jung­
tinėse Valstijose Prezidento 
elektoriai renkami visuotinu 
balsavimu, — o Lietuvoje juos 
renka valsčių, miestų- ap­
skričių tarybų nariai ir tie as­
mens, kurie, dalyvaudami tų 
tarybų posėdžiuose, turi juose 
sprendžiamąjį balsą. Ypatin­
gieji tautos atstovai renkami 
vieną ir tą pačią dieną visoje 
valstybėje, ne vėliau kaip 
septyniomis dienomis prieš 
Respublikos Prezidento rinki­
mų dieną.

Ypatingieji tautos atstovai 
renkami apskritimis. Kauno, 
Klaipėdos, Šiaulių ir Panevė­
žio miestai renka šiuos atsto­
vus skyrium nuo apskričių. 
Kiekvienom dviem dešimtim 
tūkstančių apskrities gyvento­
jų renkamas vienas atstovas. 
Tokiu pat budu nustatomas 
augščiau įvardintų miestų at­
stovų skaičius.

Ypatingieji tautos atstovai 
susirinkę nurodytą valandą ir 
nurodytoje vietoje renka Res­
publikos Prezidentą. Ypatingų 
tautos atstovų susirinkimas 
yra teisėtas, jeigu jame daly­
vauja ne mažiau kaip pusė 
visų išrinktųjų atstovų. Ne­
mažiau kaip 20 atstovų turi 
teisę pasiūlyti vieną kandida­
tą. Respublikos Prezidentas 
renkamas slaptu balsavimu. Iš 
pasiūlytų kandidatų Respubli­
kos Prezidentu laikomas iš­
rinktas tas, kuris gavo abso­
liutinę balsų daugumą, tai '’•ra, 
daugiau nej pusę visų balsų. 
Jei balsuojant, niekas negau­
na absoliutinės balsų daugu­
mos, tai tie patys kandidatai 
balsuojami antrą kartą ir iš­
rinktas laikomas tas, kuris šį 
kartą gavo paprastą balsų 
daugumą.

Pasiremiant šiuo įstatymu, 
š. m. lapkričio mėn. 25 d. bu­
vo paskelbta, kad ypatingų 
tautos atstovų rinkimai įvyks 
šių metų gruodžio mėn. 2 d. 
Viso yra rinkta 118 atstovų, 
kurie susirinkę šių metų gruo­
džio mėn. 11 d. išrinks Lietu­
vos Respublikos Prezidentą. 
Pagal Lietuvos Respublikos 
Konstituciją, Respublikos Pre­
zidentas bus renkamas septy- 
neriems metams.

Liet. Pasiutinybė Amerikai.

JAPONAI NEKLAUSO TAU­
TŲ SĄJUNGOS.

Paryžius, gruodžio 3. — 
Tautų Sąjunga neįstengia Ja­
ponijos suvaldyti ir gana. Jau 
išrodė, kad sulig Tautų Są­
jungos patvarkymo Mandžuri- 
joje bus prieita prie galut'nos 
ginčo užbaigos. Pastaruoju lai­
ku bet gi to vėl nesimato: 
Tautų Sąjunga susiduria su 
naujomis kliūtimis, nes japo­
nų vyriausybė Tautų Sąjun­
gos tarybai, kuri dar vis Pa­
ryžiuje posėdžiauja, pranešė, 
jog ji daug geriau padarytų, 
jei nesikištų į japonų-kinų 
reikalus Mandžurijoje. Japo­
nai pareiškia, kad neutralį zo­
ną (srytį) tarp Mukden’o ir 
Chinchow vieni japonai su ki­
nais gali nusistatyti — pašali­
nė pagolba jiems nereikalinga. 
Japonai taip gi reikalauja, kad 
iš Chinchow fronto kinų ka­
riuomenė butų ištraukta, o jei 
tai nebus padaryta — japonų 
kariuomenė vėl pradės link 
Chinchow žygiuoti.

Gruodžio 5 d. iš Paryžiaus 
šis japonų pareiškimas dar 
kartą patvirtinamas: jie neno­
ri Tautų Sąjungos klausyti, 
pakartodami savo original} nu­
sistatymą.

Iš Tokio gi pranešama, kad 
iš Chinchow pusės kinai net 
trimis kalumnomis žygiuoja 
link Mukden’o. Toje žygiuoto­
je yra kavalerija ir pėstinin­
kai. Japonų vyriausybė Muk- 
den’e sako, kad padėtis pavo­
jinga, nes jei kinai ir toliau 
savo žygiuotę tęs — japonai 
turės jiems pasipriešinti ir 
Mandžurijoje mūšiai vėl galės 
pasikartoti.

Iš Tokio, gruodžio 6 d. pra­
nešama, kad pietinėje Muk­
den’o daly, prie Kungtaipu, ja­
ponų1 eroplanai bombardavo 
kinų banditų brigadą suside­
dančią iš apie 1,000 ginkluotų 
vyrų. Sakoma, kad 300 bandi­
tų užmušta ir daug sužeista.

Iš Mukden’o gruodžio 7 d. 
skelbiama, kad tą dieną vaka­
rinėje Mukden’o pusėje tarpe 
kinų ir japonų įvyko mušis. 
Japonams pavyko smarkiai ki­
nus sumušti. Susirėmimų 
tarp japonų ir kinų įvyko ir 
kitose vietose.

BEDARBIŲ ATSTOVAI 
WASHINGTON’E.

Washington, D. C. gruodžio 
8. — Vakar čia susirinko po­
sėdžiauti Jungtinių Valstijų 
72-ras kongresas. Pirmas po­
sėdis buvo trumpas, taip sa­
kant tik susiorganizuota, šį 
kongresą, pasirodo, kontro­
liuos demokratai, šis kongre­
sas turės daug ir labai svar­
bių reikalų aptarti. Prez. 
Hooveris savo kalbas pasakys 
šiandien, gruodžio 8 d.

Besiartinant kongreso ati­
darymui, Jungtinių Valstijų 
Komunistų Partija suorgani­
zavo bedarbių-baduolių mar- 
šuotę į sostinę. Bedarbių at­
stovai maršavo keturiomis ko- 
lumnomis iš įvairių šalies kra­
štų. Maršuotojų viso susida- 

! rė apie 1,200. Sostinę jie pa­

siekė dar išvakaro pirm atida­
rymo kongreso. Kongreso ati­
darymo dienoje jie atmaršavo 
prie kapitoliaus, kur jau buvo 
susirinkęs kongresas posė­
džiauti. Maršuotojai norėjo į- 
eiti į vidų pareikšti bedar­
bių-baduolių prašymus. Tačiau 
policija jų į vidų neleido. Tuo­
met jie pasuko į Baltuosius 
Rumus. Bet ir nuo čia juos po­
licija nuvijo. Tada maršuoto­
jai susirinko į vieną parką ir 
pradėjo sakyti prakalbas. Iš 
čia juos policija ir gi išvaikė. 
Taip tai bedarbių-baduolių mar 
šuotė į Washington’a ir baigė­
si be jokių pasekmių.

Sakoma, kad tą dieną Jung­
tinių Valstijų sostinė buvo 
„pasipuošus” kariuomene-ma- 
rinais ir kulkosvaidžiais. Poli- 
cistai nešiojosi ašarines bom­
bas. šita maršuotė, mat, šalies 
valdovams šiek-tiek baimės į- 
varė ir matomai manyta, kad 
maršuotojai galės sukelti skan 
dalo, todėl ir buvo išanksto 
reikiama apsauga „apsikaišy- 
šyta”.

PREZIDENTU, SAKOMA, 
BUS IŠRINKTAS SME­

TONA.
Kaunas, gruodžio 4. — Va­

kar įvyko prezidento elekto- 
rių rinkimai, kjirie praėjo ra­
miai. Visos Lietuvos distrik- 
tų, valsčių ir miestų tarybų 
3,000 narių padavė balsus už 
118 elektorių ir juos įgaliojo 
išrinkti respublikos preziden­
tą. šie lektoriai arba rinki­
kai, gruodžio 11 d. susirinkę 
Kaune išrinks prezidentą sep- 
tyneriems metams. Vyriausy­
bės spauda pažymi, kad A. 
Smetona bus vienbalsiai iš­
rinktas prezidentu.

SUOMIAI KOVOJA 
PROHIBICIJĄ.

Helsininkai, gruodžio 4. — 
Gerai patyrus prohibicijos 
vykdymo padėtį, vyriausybė 
nusprendė, kad prohibicija yra 
neįvykdoma. Todėl, vyriausy­
bės supratimu, geriau prohibi­
cija visai panaikinti, jei jos 
nebus galima modifikuoti ir 
dėlto įdavė seimui sumanymą, 
kad seimas prohibicijos klau­
simu krašte paskelbtų referen­
dumą.

GRUODŽIO 10 ISPANIJA Eš- 
SIRINKS PREZIDENTĄ.
Madridas. — Gruodžio 2 d. 

Ispanijos steigiamasis seimas 
užbaigė konstitucijos darbus, 
konstituciją pripažino ir sesi­
ją, laikinai, nutraukė. Gruo­
džio 11 d., susirinkę atstovai, 
išrinks naują prezidentą, kuris 
11 d. gruodžio bus prisiekdin­
tas. Numatoma, kad pirmuoju 
Ispanijos prezidentu bus iš­
rinktas N. A. Zamora. Gruo­
džio 12 atsistatydins laikinasis 
ministerių kabinetas. Naujas 
prezidentas turės sudaryti 
naują kabinetą.

KINAI GRUMSIS SU 
JAPONAIS.

Paryžius, gruodžio 6. — Ki­
nų atstovas Tautų Sąjungos 
tarybai pareiškė, kad kinų ka­
riuomenė Chinchow neapleis. 
Jei jie bus japonų puolami, 
tai prieš juos ant žut-but ko­
vos ir geruoju nepasitrauks.

Japonų gi kariuomenės va­
das Mandžurijoje pareiškė, 
kad jo kariuomenė Mandžuri­
joje turi imtis pozityvio veiki­
mo prieš kinus Chinchow apy­
linkėje, kur organizuojasi bū­
riai plėšikų.

NEPRIIMS AUDIENCIJAI.
Roma, gruodžio 5. — Iš Lon 

don’o grįždamas Romą aplan­
kys Indijos tautininkų vadas 
M. Gandhi, čia buvodamas, 
jis nori atsilankyti ir pas pa­
pą Pijų XII, kuris sėdi Vati­
kane. Iš Vatikano, tačiau pa­
reikšta, kad jei Gandhi nori 
matyti popiežių, tai turi tin­
kamai apsitaisyti; pusplikis ir 
nuogomis blauzdomis jis pas 
popiežių nebusi priimtas.

ŠARKIS TIKRAS LIETUVIS 
— PANEVĖŽIETIS.

„Dienos Naujienos” rašo:
Šarkis-žukauskas yra g’.męs 

Lietuvoje tikrų lietuvių tėvo 
ir motinos sūnūs. Apie tai pa­
sakoja tikra liudininkė Kirki­
laitė Nastė, kuri gerai pažįs-- 
tanti Žukausko šeimą ir drau­
ge su jais gyveno Amerikoje 
(laikraščiuose žinios buvo ne 
visai tikros paduotos).

Juozo Žukausko („šarkė- 
jaus”) tėvas Baltrus gyveno 
žaliapurvelių kaime, Piniavos 
valsčiaus (apie 8 klm. nuo Pa­
nevėžio), turėjęs su broliu ben 
drame valdyme 7 ha žemės; jo 
mot'na vietos eigulio duktė. .

Kirkilaitei tekę net Baltraus 
vestuvėse šokti.’ 1900 metais 
gimęs sūnūs Juozas („Šar­
kis”). Negalėdami išsimaitin­
ti, Baltrus Žukauskas išvyko 
su savo šeima ir sunumi Juo­
zu į Ameriką jr apsigyveno 
(1905 m.) Binghamtone (New 
Yorko valstijoj) ir dirbo įvai­
riuose fabrikuose ir dirbtuvė­
se. šeimoje buvo kalbama 
vien lietuviškai. N. Kirkilaitei, 
nuvykus į Ameriką, teko kurį 
laiką*gyventi Žukauskų šeimo­
je.

Ką rašė laikraščiai, kad Šar­
kis atmenąs tik keletą žodžių 
lietuviškai, esą netiesa, nes 
liudininkei teko matyti jį, kuo­
met jam buvo 12 metų; tuo­
met Žukauskai buvo grynai 
lietuviška šeima.

UŽSIMUŠĖ GELEŽINKE­
LIETIS.

Kaunas, 10 lapkričio, 2 vai., 
Tunelio — Šiaulių gatvių kam­
pe, savo bute, plačiųjų geležin­
kelių, Kauno brigados svar­
biausias konduktorius, Ambra- 
zas Slėnys, lipdamas laiptais 
iš antro augšto nukrito ant 
grindinio ir persiskėlė galvą. 
Nelaimingasis nuvežtas miesto 
ligoninėn, neatgaudamas są­
monės, pasimirė. Kaip girdėt, 
tad ši netikėta mirtis atsitiko 
per girtybę. Geležinkelietis.

NUBAUDĖ „RYTO” REDAK­
TORIŲ.

Prieš porą metų „Ryte” bu­
vo įdėtas str. „J’acuse”, kuria­
me prokuratūra įžiūrėjo teis­
mo įžeidimą ir atsakomingąjį 
„Ryto” redaktorių p. Joku- 
bauską patraukė tieson.

ši byla turėjo įvairias fa­
zes: buvo nutraukta, prokura­
tūros protestuota, aiškinta 
Vyr. tribunolo etc. Pagaliau 
lapkričio 20 d. Kauno apyg. 
teismas atsak. „Ryto” redak­
torių Joku.bauską nubaudė 1 
mėn. kalėjimo.

ATIDĖS ŠIAURĖS UKININK. 
PASKOLAS.

Ministerių kabinetas priėmė 
įstatymo projektą, kuriuo ati­
dedamas paskolos grąžinimas 
šiaurės Lietuvos ūkininkams, 
kuriems buvo duota paskola 
nukentėjusiems nuo neder- 

[ liaus.

SALVADORE ĮVYKO 
REVOLIUCIJA.

San Salvador, San Salvador 
respublika. — Čia įvyko revo­
liucija prieš vyriausybę. Suki­
limas tęsėsi 18 valandų. Įvy­
kusiose kautynėse, tarp kelių 
kitų, žuvo iždo sek.-etorius. 
Respublikos prezidentas pas­
pruko į kaimyninę valstybę, 
Guatemala. Jo vietą užėmė vi- 
ce-prezidentas.

t U V O S
MITINGAS DEL ŽYDŲ PO­

GROMO VILNIUJE.
Lapkr. 19 d. vakare Rotu­

šės salėje, Kaune, įvyko lietu- 
vių-žydų surengtas bendras 
mitingas prieš pogromus Vil­
niuje protestui pareikšti. Kal­
bėjo prof. Biržiška, Dr, Puric­
kis, Dr. Sudarskis, Adv. Gar- 
funkelis, Rubinšteinas. Dr. Su­
darskis be ko kita pabrėžė, 
khd krašto vyriausybė liau­
dies pastatyta pogromų nesu­
rengs. Naujose, po karo susi­
kūrusiose valstybėse urnai 
užėjus fašizmo ir šovinizmo 
banga, bet ta banga greitai tu­
rės ir atslūgti. Fašistinė jau­
nuomenė griaunanti valstybių 
pagrindus.

PROTESTO MITINGAS 
ŠIAULIUOSE.

Lapkričio 17 d. 9 v. v. Šiau­
liuose įvyko žydų protesto mi­
tingas, prieš žiaurius lenkų 
studentų elgesius Vilniuje, žy- « 
dų bendruomenės pirmininKas 
adv. Abromavičius savo kalbo­
je nušvietė, dabartinę Vilniaus 
žydų būklę. Po jo kalbėjo mo­
kyklų inspek. U.beika, šaulių 
rinktinės vadas kap. Kurpis, 
Dr. Direktoravičius, burmistro 
pavaduotojas Petuchauskas, 
mok. Lemchėnas. Po mitingo 
priimta rezoliucija, kurią nu­
tarė pasiųsti Tautų Sąjungai.

NUSIŠOVĖ AMERIKONAS.
Lapkričio 19 d. apie 23 vai. 

Rainelių kaime, Raseinių vals. 
Juozas Rumšą per neatsargu­
mą iššovė iš revolverio ir su­
vis sužalojo jo žmoną Vikto­
riją Rumšienę. Pats Rumšą 
iš to išgąsčio išbėgo iš kamba­
rio ir savo lauke krūmuose nu­
sišovė. Sužeistoji Viktorija 
Rumšienė padėta Raseinių 
aps. ligoninėj. Nusišovusio 
Rumšos lavonas rastas įvykio 
vietoje. Rumšą buvo 68 m. 
amžiaus ir tik šiais metais bu­
vo grįžęs iš Amerikos.

Už APDRAUDIMĄ REIKIA 
MOKĖTI GRYNAIS 

PINIGAIS.
Ligi šiolei už apdraudimą, 

susitarus su agentu, galima 
buvo mokėti ir vekseliais arba 
kokiomis garantijomis. Dabar 
draudimo įstaigos susitarusios 
ir iš savo klientų draudimą 
priimančios tik grynais pini­
gais.

TIRIA KROSNIŲ TIPUS.
žemės ūkio rūmų statybos 

skyrius tiria ir studijuoja kai­
mo krosnių tipus. Mat, nori­
ma, esą, sužinoti koks krosnių 
tipas Lietuvos -ūkininkui butų 
patogiausias. Kai krosnies ti­
pas busiąs nustatytas ir pa­
gaminti projektai, tada gali­
mas daiktas, žemės ūkio rūmai 
suruoš krosnininkams kursus.

SUSTABDYTI DU MARKSIS­
TINIAI ŽURNALAI.

Pranešama, kad vyriausybės 
organai sustabdė „žaibą” ir 
„Trecią Frontą”.

Paleido Bolševikišką Tarybą
Kauno liyonių kasos rinki­

muose, smurto ir nachališkiau 
šių obstrukcijų pagelba, buvo 
laimėję bolševikai, pravesdami 
tarybon 11 savo atstovų. Del 
tokių nenormališkų rinkimų 
eigos, buvo paduota keletas 
motyvuotų skundų, kurių tar­
pe paduota skundai ir dviejų 
darbininkiškų organizacijų, bu 
tent, Darbo Federacijos ir So­
cialdemokratų. Padu otieji

Naujas Dienraštis
Uždarius valdžiai 3 mėne­

siams krikščionių demokratų 
organą dienraštį „Rytą” ir 
vietoj sustojusiojo nedavus 
leidimo leisti laikraštį kitokiu 
pavadinimu, Lietuvos kunigai 
bei jų šalininkai be savojo 
dienraščio nors ir tokį ne ilgą 
laiką pasilikti nepanorėjo. Nuo 
antradienio, lapkričio 10 d., 
pradėjo eit naujas, mažo for­
mato dienraštėlis pavadinimu 
„Aušra”. Naujo dienraščio 
leidėju ir redaktorium tuo tar­
pu yra Karmelitų parapijos 
klebonas, kun. V. Mieleška. 
Naujai pasirodžiusioje dien- 
rašjio „Aušros” 1 numery, re­
dakcijos žody, į skaitytojus

Italai Apie Lietuvių-Lenkų Bylą
Roma. Elta. „Giornale 

d’Italia” šio mėn. pradžioj įdė­
jo ilgą straipsnį, pavadintą 
„Blogas upas Frakcijoj del 
vieno Hagos Tribunolo spren­
dimo”. Tame straipsny laik­
raščio Paryžiaus koresponden­
tas duoda platų lietuvių lenkų 
konflikto atpasakojimą ir patį 
sprendimo turinį. Korespon­
dentas pabrėžia, kad Teismo 
sprendimo pavartoti žodžiai 
„dabartinėmis aplinkybėmis” 
daro aiškią aliuziją į Vilniaus 
okupaciją. Kad tokia interpre­
tacija teisinga, rašo toliau ko­
respondentas, parodo italų tei­
sėjo Anzilotti papildomoji 
nuomonė, kurioj jis deda taš­
kus ant „i”, sakydamas, kad 
Teismo nutarimas dabartinė­
mis aplinkybėmis aiškiai lie­
čia lietuvių lenkų politinius 
santikius, kurie yra tiek ypa­
tingi, jog pateisina Lietuvos 
nedraugingą nusistatymą, ku­
ris kitokiomis aplinkybėmis 
butų neleistinas.

70 Tukst. Maišų Savo Cukraus
Pirmasis Lietuvos cukraus 

fabrikas Mariamjpolėje, nese­
nai tepradėjęs veikti, jau pa­
gamino 16 tukst. maišų cuk­
raus, kurio apie 3 tukst. 500 
maišų jau yra ir pardavę. Vi­
so numatoma šį sezoną paga­
minti apie 70 tukst. maišų sa­
vo cukraus. Mariampolėj prie 
fabriko yra didžiulis sandėlis, 
kuriame telpa 35 tukst. maišų

Amerikos Lietuvių Žiniai
Lietuvos Vidaus Reikalų Mi­

nisterijos Paaiškinimas.
New York, N. Y. (Liet. 

Gen. Konsulato pranešimas). 
Piliečių Apsaugos Departa­
mento aplinkraštis Nr. 261 
atitaisomas taip:

Kilusiems- iš Lietuvos .emi­
grantams, kurie yra naturali- 
zavę Jungtinių Amerikos Val­
stijų pilietybę ir kurie atatin­
kamoms įstaigoms leidus, įgy­
ja Lietuvoje nekilnojamą tur­
tą, leidimai gyventi Lietuvoje 
duodami be termino, tik su 
prierašu, kad leidimas galioja

skundai pripažinta pamatuo­
tais ir del to, bolševikiška 
Kauno ligonių kasos taryba, 
kaipo neteisėtai išrinkta, pa­
leista. Nauji tarybos rinkimai 
paskirta 31 d. sausio, 1932 m.

Taigi po Naujų Metų vėl 
turėsime trukšmingą pramogą 
— partiniams fanatikams vėl 
teks geraį pavargti ir paintri- 
guoti. Matysime, ar ir busin- 
čiuose rinkimuose kMchoznin- 

! kai laimės. Tėvynainis.

apie savo užduotį bei siekius 
nieko tokio aiškaus nepasako­
ma, tik pabrėžiama katali­
kams reikalingumas turėti sa­
vo spaudą ir nusiskundžiama, 
kad dienraščio leidimui sąly­
gos — tiek moraliniu, tiek 
materialiniu atžvilgiais — esą 
labai sunkios ir jas nugalėti 
tebusią galima tik bendromis 
sujungtomis jėgomis.

Tautininkų ir valdžios ofi­
ciozas „Lietuvos Aidas”, pra­
nešdamas apie naujo dienraš­
čio „Aušros” pasirodymą, 
reiškia vilties, kad pastarasis 
busiąs už „Rytą” rimtesnis.

Tėvynainis.

Straipsnis yra šitaip baigia­
mas: „Taigi, tikrai atgaivina­
mas Vilniaus klausimas, t. y., 
vieta: <š opiausių konfliktų, 
kuris vargina Rytų Europą ir 
del kurio nerimsta Lenkija ir 
konsekventiškai Francija. Ha­
gos Tarptautinis Tribunolas, 
nekreipdamas dėmesio į Am­
basadorių Konferencijas spren 
dimą ir nuleisdamas negirdo­
mis vilniškius rinkimus, ne­
tiesioginiai pripažino, kad Lie­
tuva turi rimto pagrindo būti 
nepatenkinta savo pietiniu 
kaimynu ir kad todėl Vilniaus 
klausimas ne tik nėra numi­
ręs ir palaidotas, bet šiandie­
ną yra dar gyvesnis ir dar la­
biau neišspręstas, kaip kuomet 
nors”.

„Corriere diplomatico e 
Consolaro” taip pat įdėjo il­
gesnį straipsnį apie Hagos 
Tribunolo sprendimą, kuriame 
uždėjo antraštę: „Hagos Teis­
mas sankcionavo, kad Vilniaus 
klausimas dar nėra išspręsta”.

cukraus. To sandėlio, kaip pa­
sirodo, gali neužtekti visam 
cukrui sudėti. Todėl Lietuvos 
pirmojo cukraus fabriko ben­
drovė steigia Kaune antrą 
sandėlį cukrui.

Kaune visose parduotuvėse 
jau pardavinėjamas lietuviš­
kas cukrus ir jo pareikalavi­
mas yra didelis. » 

iki jo savininkas turi nekilno­
jamą turtą Lietuvoje (Min. 
Kab. 1927. V. 17 d. nutari­
mas).

Par. 8 p. a.
Nuo svetimšalio mokesčio 

atleidžiami tie kilusieji iš Lie­
tuvos emigrantai su šeimomis, 
kurie yra naturalizavę Jungt. 
Amerikos Valstijose pilietybę 
ir kurie Lietuvoje įgyja nekil­
nojamą turtą, iki jie yra to 
turto savininkai (Min. Kab. 
1927. V. 17 d. nutarimas).

(Pasirašo) Navakas, 
Departamento Direktorius.
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f TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. VTTAITIS — Redaktorius, 
ji»7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu 
ir turi but su autoriaus parašu ir 
adresu. Prisiunčiamus raštus Re­
dakcija trumpina ir taiso sulig sa­
vo nuožiūros. Netinkami spaudai 
smulkus raštai — korespondenci­
jos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, 
jei nėra pridėta pašto ženklelių jų 
sugrąžinimui.

SLA. AUGIMUI 
PAGRINDAS.

Prie kiekvienos progos 
SLA. veikėjai šaukia, kad 
reikia dėti visas pastan­
gas padidinimui SLA. na­
rių skaičiaus ir pritrauki­
mui prie SLA. kuodau- 
giausiaĮ čiagimių lietuvių. 
Dėti visas pastangas — 
lengva pasakyti ir visi ži­
nome, kad galimos pastan­
gos dedamos Susivienijimo 
auginimui nariais. Pildo­
moji Taryba skelbia naujų 
narių prirašinėjimui kon­
kursus, net su gana pelui il­
gu atlyginimu organizato­
riams už jų darbų. Visi 
daugiau konst nik t y v i u 
darbu besirūpinanti SLA. 
apskričiai tokius pačius 
konkursus skelbia. Visi 
veiklieji SLA. organizato­
riai su dideliu pasišventi­
mu dirba prirašymui naujų 
narių prie Susivienijimo. 
SLA. organe „Tėvynėje” 
visuomet pilna paragini­
mų tuo reikalu. Visi ir vi­
suomet pirmoje vietoje 
stato čiagimių lietuvių or­
ganizavimo reikalų. O vis 
tik tos visos pastangos ne­
duoda reikiamų davinių, 
ką liudija nuolat j kartoja­
mi priminimai, kad reikia 
dėti visos pastangos Susi­
vienijimo auginimui na­
riais.

I
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l*ravartu todėl panagri­
nėti ar tinkama linkme tos 
pastangos dedamos Susi­
vienijimo auginimui. Ne­
gali būti jokios abejonės, 
kad musų Susivienijimas 
yra naudingiausia Ameri­
kos lietuvių organizacija 
materialiu žvilgsniu. Bet 
vien materialius narių rei­
kalus organizacijoj apru- 
pinti neužtenka. Tiesa, 
material i s klausimas kiek­
vieno žmogaus gyvenime 
yra labai svarbiu dėsniu. 
Tačiau ir paprasčiausias 
žmogus išsigali savo gyve­
nimo! materialius reikalus 
aprūpinti apsidraudimu 
šaltose biznio įstaigose ir 
gana prieinamomis sąly­
gomis gali apsidrausti. 
Gryno biznio įstaigos turi 
sugalvoję visokias žmones 
masinančias priemones ap­
sidraudimui jose. Nors 
gyvenime niekas nieko už 
dykų gauti negali ir kiek­
vienas iš bizniškų apdrau- 
dos kompanijų gaunamas 
centas turi būti pirma į 
jas sumokėtas, bet tos 
kompanijos išgali savo biz­
nio reikalus vesti taip, kad 
visuomenė mato jose dides­
nę naudų, negu fratemalė- 
se organizacijose.

Susivienijimui reikėtų 
visas savo pastangas pa­
kreipti kita kryptimi, o ne 
vien save garsintis mate- 
rialio naudingumo žvilgs­
niu ir vien materialiu iš- 
rokavimu raginti lietuvius 
prisirašyti prie SLA. Tų 
kryptį labai tiksliai nuro­
do SLA. Apšvietos Komi­
sijos pirmininkas Dr. M.

J. Vinikas ir sekretorius 
p. J. Pronskus savo raši­
niuose Jubilėjiniam „Tė­
vynės ’ ’ Numery. Pirmasis 
sako:

„Sustiprinti bendrą tau­
tini, kulturinį, sociali U 
ekonominį SLA. veikimą, 
suteikiant finansinę gali­
mybę įvairioms pasto­
vioms komisijoms atlikti 
pavestus joms darbus... 
Kuoveikiausiai pasisteng­
ti, kad SLA. Centras tap­
tų Amerikos lietuvių kul­
tūrinių ir socialiu centru.”

Antrasis, lyg papildyda­
mas pirmojo nurodymus, 
sako:

„Reikia veikti įvairio­
mis sritimis. Reikia, kad 
įstojantis matytų ir jaus­
tu, kad būti Susivienijimo 
nariu yra REIKALAS, 
kad nesant Susivienijimo 
nariu nėra gyvenimas pil­
nas, kad Susivienijime yra 
gyvenimas, o už Susivieni­
jimo yra dykuma ir tyrai. 
Nauji nariai ir augimas 
yra priedas, augimas ky­
lantis iš geros valios ir no­
ro, o tokie dalykai kyla 
tik tada, kada yra gyvas 
veikimas, grandioziški pa­
rengimai, įspūdingi susčji- 
mai, naudingos programos 
kaip seniems taip jau­
niems...”

Tai pamatiniai ir paties 
Susivienijimo’ įkūrimo 
dėsniai. Didesnę materialę 
nariams pagelbų Susivie­
nijimas pradėjo teikti tik 
20 metų atgal. Ligi to lai­
ko Susivienijimas ir buvo 
pirmiausiai tautinio, kul­
tūrinio ir socialiu veikimo 
arena. Tačiau padidini­
mas materialės naudos na­
riams nėra ir neturi būti 
nustelbimu kultūrinio ir 
socialio veikimo. Tai yra 
tik padidinimas, papildy­
mas musų organizacijos iš­
galių visose gyvenimo sri­
tyse savo narius a pimpi li­
ti.

Vargiai bandytų kas 
nors ginčyti, kad kultūri­
nis ir socialis organizaci­
joj veikimas yra stipriau­
siu kiekvienos organizaci­
jos -augimo akstinu. Tą tie­
sų mums parodo pačios S. 
L. A. kuopos. Kuriose 
•kuopose nėra jokio kultū­
rinio ii’ socialio veikimo ir 
jų nariai pasitenkina vien 
techninio pobūdžio susirin­
kimų atlaikymu, tos kuo­
pos nariais neauga. Tik 
tos kuopos sparčiai nariais 
auga, kuriose reiškiasi gy­
vas kultūrinis ir socialis 
veikimas. Taigi galutinose 
išvadose reikia pasakyti, 
kad Susivienijimo augimui 
pagrindu yra tautiniai 
kultūrinis ir socialis veiki­
mas.

Ateity turėtumėm dau­
giau domės kreipti į šią 
veikimo sritį. Tiesa, butų 
neteisinga sakyti, kad 
šiandie Susivienijime nėra 
veikiama jokio kultūrinio 
darbo. SLA. kuopos ir ap­
skričiai daug veikia. Bet 
tas veikimas nėra centrali­
zuotas ir planingai veda­
mas. Tuo tarpu SLA. kon­
stitucijos kūrėjai numatė 
Susivienijimui naudingu 
ir butinu tokį centralizuo­
tą veikimų ir tuo tikslu 
kiekviename SLA. Seime 
yra renkamos įvairiems 
darbams Pastovosios Ko­
misijos. Išplėskime reikia­
mai SLA. Pastoviųjų Ko­
misijų veikimą sulig SLA. 
konstitucijos nurodymo ir 
turėsime pilniausiam žydė 
jime tuos visus darbus, ku-,

riuos nurodo savo raši­
niuose Dr. Vinikas ir p. 
Pronskus.

Tuomet be jokių sunku­
mų susidarytų ir pats pa­
grindas Susivienijimo au­
gimui. Tuomet ir pats 
Susivienijimas pastotų to­
kiu faktorium Amerikos 
lietuvių gyvenime, kad tik 
Susivienijimo narių butų 
gyvenimas pilnas, kad tik 
Susime vijime butų žydin­
tis gy nimas, o už Susi­
vieniji, — dykuma ir ty­
rai. T' .et SLA. Centras 
pataptų Amerikos lietuvių 
kultūrinių ir socialiu cen­
tru.

REIKŠMINGAS 
DARBAS.

Kiekvienais metais per 
visą gruodžio mėnesį ma­
tome lipinamus ant laiški} 
vokų ir šiaip pašto siunti­
nių kalėdinius ženklelius, 
kuriame aiškiai matosi su 
dviem skersiniais raudo­
nas kryžius. Daugelis žmo­
nių gal net nežino šių 
ženklelių reikšmės. Tuo 
tarpu tie ženkleliai yra 
simboliu reikšmingo ir la­
bai svarbaus labdarybės 
darbo.

Bardavo j imu tų ženkle­
lių New Yorko Džiovos ir 
Sveikatos Asociacija su­
renka reikalingas lėšas 
biednuomenčs gydymui ir 
mokymui sveikai gyventi. 
Pirmiausiai ši draugija 
rūpinasi džiovininkais, po 
to jos darbai seka teikime 
biednuomenei pagelbos ir 
kitomis ligomis susirgus. 
Be to, draugija gyvai rūpi­
nasi ir visuomenės moky­
mu sveikai gyventi, tei­
kiant įvairius patarimus 
kaip išvengti ligų, kaip 
saugotis nuo užsikrėtimo 
limpamomis ligomis. Ne­
daug pinigų ši draugija iš­
leidžia, tačiau didelį labda­
rybės darbą atlieka, milži­
nišką patarnavimą žmoni­
jai suteikia. Šiemetinė šios 
draugi j os darbams N ew 
Yorke sąmata siekia tik 
$300,000 — tiek draugijai 
reikia surinkti, kad nusta­
tyta plotme savo darbą ga­
lėtų varyti Didžiajam New 
Yorke.

Šios draugijos darbo da­
viniai yra daugiau, negu 
patenkinanti. Per pasta­
ruosius 25 metus, kai 
draugija pradėjo šį svarbų 
labdaringą darbą dirbti, 
džiova susirgusių mirtin­
gumas sumažintas 50 nuo­
šimčių. Vadinasi, kas ant­
ras džiova susirgęs žmogus 
laiku pradėjęs gydytis 
šiandie yra išgydomas. 
Taip pat ir susirgimai 
džiova pastangomis šios 
draugijos yra žymiai su­
mažinti, nes visuomenė 
tiksliau mokėdama saugo­
tis limpamų ligi}, daugely 
atsitikimų apsilenkia ir 
baisiosios džiovos.

Todėl kas išgali, turėtų 
nusipirkti tų kalėdinių 
ženklelių.ir tuo budu prisi­
dės prie prakilnaus labda­
ringo darbo. Tokio darbo, 
kuris biednuomenei sveika­
tą ir gyvybę neša, kuris ir 
visai žmonijai 'didį patar­
navimą suteikia. Kas ma­
žina by kuriame visuome­
nės sluogsny besiplėtimą 
mirtinų ir užkrečiamų li­
gi}, tas neša palaimą ir vi­
sai žmonijai. Mat ligi} pe­
rams jokių ribų nėra. Jie 
iš skurdžiaus palapinės ne­
sulaikomi pasiekia di­
džiausio turtuolio rumus. 
Tai nematomi kiekvieno 

žmogaus priešai, kurie vi­
sus lygiai puola: seną ir 
jauną, skurdžių ir turtuo- 
lį.

Prie šios progos pravar­
tu pažymėti ir kita plotme 
šios draugijos darbuotės 
reikšmę, kuri ir SLA. na­
riams daug ką pasako. 
Kuomet 25 metų laikotar­
piu ši draugija mirtinosios 
džiovos aukų mirtingumą 
sumažino ligi pusės ir žy­
miai prisidėjo prie suma­
žinimo susiringimų ta pa­
čia džiova ir kitomis už­
krečiamomis ligomis, tai 
gali būti aišku kiekvie­
nam, kad daugeliu atsitiki­
mų galima išvengti ligi} ir 
bereikalingi} kentė j i m ų. 
nesmagumų ir nuostolių, 
kuriuos piktosios ligos 
žmonijai teikia. Reikia tik 
tinkamai pažinti savo prie­
šą — ligas ir žinoti kaip 
nuo jų apsisaugoti. O kuo­
met neišvengiamai tie pik­
tieji priešai užpuola, tai 
reikia žinoti kur ir kokios 
ragelbos šauktis ir kart iš 
jų žabangų gelbėtis.

SLA. nariai turi geriau­
sios progos pasimokinti 
sveikai gyvent, savo pik­
tuosius priešus — ligas pa­
žint ir kaip nuo jų apsi- 
saugot artimai sekdami 
kiekviename „Tėvy n ė s ” 
numery telpantį Sveikatos 
Skyrių. Čia kiekvienas ras 
neišsemiamą šaltinį pamo- 
kvmu savo sveikatai sau­
goti. Pamokymus teikia 
kompetentiški musų gydy­
tojai visai veltui ir teikia 
tokius pamokymus, kurie 
mokina -kiekvieną kaip 
saugoti brangiausi turtą— 
sveikatą. Kas šitos brange­
nybės netenka, viso pasau­
lio turtais negali išnaujo 
nusipirkti. Reik alinga 
kiekvienam mokintis svei­
kai gyventi, tą pamatinį 
laimės šaltinį — sveikatą 
saugoti.

BEREIKALINGI 
PIKTUMAI.

Nekurie gerb. SLA. vei­
kėjai rašo redakcijai nepa­
sitenkinimus, kiti net pik­
tai pasibara, del nei dėjimo 
jų atvaizdų į Jubilėjinį 
„Tėvynes” Numerį. Dar 
kiti nepatenkinti kam įdė­
jome jų atvaizdus ne to­
kius, kaip šiandie. gerb. 
veikėjai atrodo.

Šia proga norime į tuos 
visus 'nepasitenkinimus at­
sakyti ir paaiškinti, kad ne 
musų kaltė, jei gerb. veikė­
jai neatkreipė domės į 
„Tėvynės”' Redakcijos ke­
liais atvejais raginimus 
pačioje „Tėvynėje” pri­
siųsti savo ir kitų senesnių 
užsitarnavusių veikėjų at­
vaizdus. Redakcija negali 
prievarta išreikalauti iš S. 
L. A. narių atvaizdų, jei 
patys nariai nenorį duoti 
jų Redakcijai. Mes ruošė­
me tą istorinį leidinį vien 
geriausiais norais vaduo- 
damiesi ir norėdami visų 
užsitarnavusių SLA. vei­
kėjų atvaizdus į tą leidinį 
įdėti. Dėlto pateko ir se­
ninus padarytos ir „Tėvy­
nės ’ ’ spaustuvėj e esamos 
kaip kurių SLA. veikėjų 
atvaizdų klišės.

Taigi visiškai ne vietoje 
gerb. SLA. veikėjų pyktis, 
kad jų atvaizdai neįdėti 
Jubilėjiniam Numery. Ku­
rie savo atvaizdus ar jų 
klišes prisiuntė Redakci­
jai ir kurių turėjome se­
ninus padarytas atvaizdų 
klišes, visus įdėjome į Ju­
bilėjinį „Tėvynės” Nume-

v

MONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai* paduotu antrašu.

SKRANDIS. blužnies, kepenų, kraujo, plaučių, inkstų ir ke­
lių kitų organų ligos atsiliepia į skrandį. Jos 
sukelia jame tokių pasireiškimų, tarytum ligos 
tikrai jame esama. Kuomet gydytojas suran­
da, kad ligos nesama niekur kitur, kaip tik 
skrandy, tuomet jis pradeda jį tyrinėti. Apart 
kitų tyrinėjimo priemonių, jis vartoja X-spin- 
dulius. Jų pagelba galima ištirti, ar skrandis 
yra vietoj, ar jis nėra išsiskėtęs, ar jame ju­
dėjimai yra normalus, ar jo forma nėra iškrai­
pyta, ar nėra jame augimų ir opų, ar anga į 
žarnas nėra susiaurėjusi bei užsidariusi, ar 
maistas iš jo eina normaliai, ar perlėtai; ar 
persparčiai; ar nesidaro jame spazmos. X-spin- 
duliais gautus ištyrimus prisieina aiškinti su­
derinant juos su kitais ištyrimais: paties ligo­
nio išaiškinimu, jo atsakymais į klausimus, fi­
ziniu išegzaminavimu ir skrandžio sulčių išty­
rimu. Taip pat vien tik sulčių išpumpavimas 
ir ištyrimas tik dalį istorijos pasako, bet kuo­
met jis interpetuojamas ryšy su atradimais 
X-spinduliais, ligonio istorija ir kitais patyri­
mais, jo reikšmė pasidaro nepavaduojama.

Vienų ligonių skrandžio ligas galima iš­
spręsti aiškiai vienu tinkamai sutvarkytu eg­
zaminavimu. Tūliems egzaminavimas prisiei­
na pakartoti. Bet šiaip ar taip, visgi reikia 
pasakyti, kad skrandžio ligų egzaminavimas 
yra sudėtinas, keblus, reikalauja netik skran­
džio ligų žinovo, o kad tas žinovas butų nuo­
dugniai apsipažinęs ir su kitų kūno organų ir 
dalių ligomis ir suirimais. Aišku, kad ligoniui 
pasidaro pusėtinai lėšų.

Pradėti gydyti tikrai ligos neištyrus, yra 
didžiausia klaida. Ką gi jau bekalbėti apie 
tuos, kurie patentuotus vaistus geria ir patys 
ima tvarkyti maistą. Gana dažnai jie tik pa­
kenkia.

Gal bus dabar aišku, kode! aš neatsakiau 
į visus tuos laiškus, kuriuos skaitytojai pri­
siuntė, klausinėdami apie savo ligas ir kaip gy­
dytis.

Rašo Dr. A. Mon tvidas, f

(Užbaiga)
Skrandžio Ligos Nelengvai Ištiriamos.
Straipsniuse apie skrandį paliečiau bent 

svarbesnesias jo ligas ir žymesnius suirimus. 
Kiekvienoj progoj aiškinau jų priežastis, kad 
skaitytojai išmoktų jų pasisaugoti. Tūlos ligos 
darosi pavojingos ir mirtinos kuomet įsisenė­
ja, todėl aiškinau, kaip jas patėmyti pradžioj. 
Apgrabai nurodžiau, kaip su tūlomis skrandžio 
ligomis ir suirimais kovojama. Bet, mano 
straipsniai toli gražu neaprėpė visko, kas apie 
skrandi yra žinoma, nes jie buvo rašomi pub­
likos pamokoms, o ne gydytojų. Į skaitytojų 
klausimus, kurių gavau labai daug, neatsakinė­
jau, nes visi be išimties teiraujasi apie savo 
ligas. Iš laiškų ligos pažinti negalima. Kelių 
simptomų suminėji-mas laiške nieko aiškaus 
gydytojui nepasako.

Skrandžio ligose ligonį reikia išklausinėti 
nuodugniai ir tokius klausimus jam statyti, 
kurie turi reikšmės. Pav., jei skaudėjimas 
yra, reikia žinoti jo ypatybes: ar jis aštrus, ar 
panašus į deginimą, ar nuolatinis, ar pasikarto­
jantis, ar jis pasireiškia tuoj po valgio, ar už 
valandos-kitos po valgio, ar kuomet skrandis 
tuščias. Tas pats apie koktumą, vėmimą ir 
tulus kitus dalykus. Prisieina pasiteirauti ir 
apie ligonio užsiėmimą, ir apie jo papročius, ir 
apie jo valgius ir daugelį kitų dalykų. Kuo­
met ligonis viską tinkamai išpasakoja ir aiškiai 
atsako į sumaniai pastatytus klausimus, tuomet 
jo liga visai arba bent dalinai paaiškėja.

Kadangi ne tik paties skrandžio ligos jame 
padaro suirutę, o ir kitų organų ligos, tad gy­
dytojas be ištyrimo kitų organų stovio negali 
pareikšti, kad liga tikrai yra skrandy. Kasos,

Klaidingi Pavyzdžiai
Amerikos judomieji paveik­

slai daugeliu atvejų yra tie­
siog moralio ištvirkimo ak- 
stintoju. Ypatingai moterų pa­
rašytomis apysakomis paremti 
veikalai stačiai gyvenimo re­
alybę augštyn kojomis apver­
čia. Kaž kodėl moderniškos 
Amerikos moters psychologija 
siekia ištvirkusią moterį pa­
darytį tikru gyvenimo hero­
jum, kurią visi turi gerbti, 
kuriai gyvenime turi kuoge- 
riausiai sektis.

Štai eina vaidinimas. Ambi­
cingas vyras visomis išgalė­
mis stengiasi kuoaugščiausio 
pasisekimo gyvenime pasiekti. 
Jis visų savo jėgų įtempimu 
grumiasi su gyvenimo sunke­
nybėmis, savo žmonai pilniau- 
sį komfortą suteikdamas. Bet 
moteris visu kuo gyvenime 
pilniausiai aprūpinta nuobo­
džiauja ir apkaltinus savo vy­
rą už jos apleidimą, pradeda 
ieškoti kitų vyrų meilės, o to 
gyvenime niekuomet nestinga. 
Ir štai moteris save didžiausia 
kankine atvaizdinus, savo vy­
rą pikčiausiu prasikaltėliu pa­
stačius pagaliau atsiskiria nuo 
jo.

Sekamam veiksme jau ma­
tome moterį didžiausiam iš­
tekliuje gyvenančią. Eilių ei­
lės vyrų prie jos skverbiasi, o 
ji su jais daranti ką nori. Pi­
nigų, pared ų — daugiau negu 

r į. Kurie veikėjai savo at­
vaizdą neprisiimte, arba 
nenurodė Redakcijai, kad 
ją atvaizdą klišės seiliaus 
yra tilpusios „Tėvynėje” 
ir dabar norėtą tas pačias 
įdėti Jubilėjiniam Nemu- 
rin, tai ją pačią kaltė. To­
dėl nereikėtą gerb. SLA. 
veikėjams kaltinti Redak­
ciją, arba piktai bartis už 
tai, už ką patys save turė­
tą kaltinti. Mes visus S. 
L. A. veikėjus vienodai į- 
vertiname sulig ją užsitar­
navimo organizacijos dar­
buose ir visus gerbiame ir 
ją atliktus darbus brangi­
me.

reikia. Balių baliai ir visur 
tokia žemiausio moralio nu­
puolimo laipsnio pasiekus mo­
teris garbinama, ant rankų 
nešiojama. Kiekvienas tokis 
veikalas baigiasi nepaprastai 
laimingai. Kuomet tokiai mo­
ralei išgvėrėlei nusibosta pa­
laidas gyvenimas, tuomet ji iš­
teka už kokio nepaprastai tur­
tingo vyro ir baigtas kriukis.

Kuomet šitokios rūšies vei­
kalus vienval mato judomuose 
paveiksluose moterys ir priau­
gančios mergaitės, tad nenuo­
stabu, kad daugelis jų ir sie­
kia tokio gyvenimo. Menkesnio 
proto, silpnesnės valios ir tvir­
tesnio palinkimo naujanybių 
siekti moteriai tokis gyveni­
mas tiesiog žavėjančiu sapnu 
išrodo.

Tuo tarpu realiam gyveni­
me nieko panašaus nėra. Kiek­
viena moraliu žvilgsniu nupuo­
lusi moteris visur tik panieką 
sutinka. Kiekvienas vyras su 
pasibiaurėjimu tokią moterį 
atstumia, kuomet ji jam nusi­
bosta, jau nekalbant apie apsi- 
vedimą su ja. Kad ir didžiau­
sias ištvirkėlis vyras apsivedi- 
mui ieško doros ir korektingos 
moteries ar merginos.

Aplamai realiam gyvenime 
ištvirkimo nuodėmė jokiu 
žvilgsniu nėra pelninga. Jau 
šimtais tūkstančių pavyzdžių 
gyvenimas įrodė, kad pertoli 
ištvirkimo keliu nuėjus mote­
ris savo gyvenimą baigia val- 
katynuose, arba saužudyste. 
Laimingiausia yra ta moteris, 
kuri savo gyvenimą veda dorai 
ir atatinkamos moteriai pagar 
bos kryptimi. Daugeliui pasi­
taiko nesužiniai gyvenime su­
klupti. Pasitaiko nepasek- 
mingos vedybos ir prieinama 
perskyrių tragedijos. Bet ir 
tokiais atsitikimais pilnai nor­
mali ir save gerbiantį moteris 
nepuls ištvirkimo purvan. Ir 
tokiais atsitikimais laimingos 
ateities moteris pasiekia, jei 
pasimokinus iš savo gyvenimo 
klaidų korektingą ir dorą gy­
venimą veda.

Nelaimingos tos moterys ir 
merginos, kurios savo gyveni­

mui pamokas semia iš tokių 
prie ištvirkimo masinančių jo­
domų paveikslų, kaip augščiau 
minėjau. Tokių vaidinimų ro­
domi gyvenimo pavyzdžiai yra 
taip toli nuo realybės, kaip to­
li yra nuo žemės neišmatuoja­
mos padangės. Moters laimė 
ir pasisekimas gyvenime sle­
piasi jos kukliame, dorame ir 
korektingame užsilaikyme.

Vakarų žibutė.

VYRU BŪTI NELENGVA.

Pas visas tautas, kokios jos 
nebūtų civilizuotos ar lauki­
nės, didelės ar mažos, jau iš 
pat senų senovės drąsa buvo 
augštai statoma ir drąsiausi 
vyrai buvo augštai gerbiami. 
Moterys drąsuolius vyrus kaip 
senovėje, taip ir dabar labai 
gerbia ir noriai už jų teka, jei 
jie tik panori.

Kai kuriuose pasaulio kraš­
tuose dar ir šiandie visi jau­
nuoliai, pasiekę tam tikrą am­
žių, turi laikyti taip vadina­
mus „vyro egzaminus” ir tik­
tai juos išlaikę, teskaitomi pil­
nais vyrais su visomis vyro 
teisėmis.

Taip, pavyzdžiui, Tibete 
(Azijoj) vienos tautos vyro 
egzaminai yra šitokie: jau­
nuoliui sukakus tiek tai metų, 
ir jam pareiškus norą stoti į 
vyrų eiles, sušaukiama vyrų 
taryba, kuri uždeda ant nuo­
gos rankos aliejumi sumirky­
tą skudurą ir jį uždega.

Jaunuolis nevien turi išken­
tėti degimo skausmą, bet jis 
turi net šypsotis ir linksmai 
šnekučiuoti, pakol skuduras 
visiškai sudega. Mažiausias at­
siliepimas arba truktelėjimas 
iš skausmo, yra ženklas nevy- 
riškumo — ir egzaminai tada 
neišlaikyti.

Išlaikęs vyro egzaminus, į- 
gyja pilnas vyro teises ir gali 
tada vesti, ką jis greitai ir 
padaro.

Dar kitos laukinės Afrikos 
tautos vartoja kitokį būdą. 
Taip turi kai kurie Afrikos 
jaunuoliai, norėdami įgyti vy- 
co vardą, kovoti mažais gink­
lais su žvėrimis ir juos nuga­
lėti. Vėl kitų tautelių vyrukai 
turi silpnais įrankiais bukštes 
ir greitas stirnas sumedžioti.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neiti] ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

Ažunariutės ir draugų Vokietaičio ir Petraus­
ko.

Nutarta surengti gruodžio 29 dienoj kor­
tų lošimo vakarų. Kožnom keturiom ypatom 
bus pavesta stalelis ir dovana ant išlošimo. 
Komitetas taip gi stengsis pavaišinti visus at­
silankiusius su kava ir naminiu pyragu. Pienai 
uoliai ruošiami ir tikimasi sutraukti suvirš 300 
ypatų. Kas tik arčiau gyvenate — neužmirš­
kite atsilankyti.

SLA. n-tos Kuopos Jaunuolė.

Sidabras Pagerins Laikus?
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

A. a. Feliksas P. Endziulaitis, 
SLA. 35 Kp. Narys, 

Wilkes Barre, Pa.
Lapkričio 3 d. su šiuo pasauliu 

persiskyrė jaunas SLA. 35-tos kuo­
pos narys, Feliksas P. Endziulai­
tis. Šis jaunuolis turėjo tik 22 me­
tus amžiaus ir buvo 100 procen­
tinės SLA. narių Endziulaičių šei­
mos nariu.

Priežastis mirties buvo operaci­
ja. 8 vai. ryte linksmas su sesu­
te apleido namus su vilčia sugrįžti 
sveiku ir linksmu prie matutės ir 
brolių. 10 vai. ryte padaryta opera­
cija ir Feliksas persiskyrė su vi­
sais amžinai, palikdamas nubudime 
motinėlę Oną Endziulaitienę, sesu­
tę Petronėlę, kuri buvo liudininke 
jo mirties, tris įbrolius, Justiną, 
Vincą ir Joną (pastarasis mokosi 
ant advokato Columbijos Universi- 
te, New Yorke) ir didelį būrį gimi­
nių čia Amerikoje, nes Endziulai­
čių šeima yra viena iš seniausių 
lietuvių šeimynų, kurie atkeliavo į 
šią šalį.

Negailestinga ir nepermaldauja­
ma mirtis nusinešė Feliksą pačia­
me amžiaus smagume, kada gyve­
nimas stovi prieš akis ir laimė šyp­
sosi kiekvienam. Šis jaunuolis do­
mėjosi lietuvių gyvenimu ir sekė 
SLA. veikimą ir butų buvęs SLA. 
uolus veikėjas.

Septintą lapkričio tapo palaido­
tas lietuvių laisvose kapinėse, Wy­
oming, Pa. Laidotuvėmis rūpinosi 
graborius Vincas Šukvietis iš Ed­
wardsville, Pa., savo pareigas labai 
rūpestingai atlikęs.

Jaunuoli, persiskyrei su mumi, 
palikdamas mus nubudusius, bet 
mes tave ilgai minėsime ir neuž­
miršime. Ilsėkis amžinai šaltuose 
Wyoming laisvuose kapuose — ne­
užilgo ir mes pas tave atkeliausi­
me. Tavo brolis K. D.

Kad Del Jaunimo Or­
ganizavimo Taip 

Dirbtume!

seimas dar toli, todėl bus apie 6 mėn. 
energingai dirbama, kad SLA. Pildomą­
ją Tarybą išrinkti ir ją savo vietoms į- 
pareiguoti.

Gerai, kad judame. „Juk jei nieko 
neveiktume — gyvenimas butų pernuo- 
bodus” — pareiškė vienas Įtakingas 
darbuotojas. Bet prieš šį musų organi­
zacijoje judėjimą galima pasakyti štai 
ką: judame, bet tik ne į tą pusę važiuo­
jame. Kaslink Pild. Tarybos, reikia pa­
sakyti, kad dar nė vieni viršininkai 
musų organizacijos nežudė ir nepražu­
dė. Nepražudys SLA. ir tie, kuriuos 
dabar išrinksime, nors tų išrinktųjų 
mes dar nežinome. Taryba, tai dai­
ne visas Susivienijimas. Jei Taryba bu­
tų negera — mes turime tiesą ją pra­
šalinti. 0 kad vienas ar kitas asmuo 
Pildomoje Taryboje Susivienijime gali 
ką nors taip jau didelio sutverti — aš 
abejoju. Susivienijimas — visų narių 
organizacija ir ji tik visų pastangomis 
gali augti ir bujoti, gerėti ir blogėti. 
Todėl aš manau, kad viršininkus be agi­
tacijos ir be trukšmo išsirinkti galime.

Bet ne tai man apeina. Man, kai­
po ramiam Susivienijimo darbuotojui, 
štai kas dažnai minty stovi: jei bent 
per tiek laiko, per kiek renkame Pildo­
mąją Tarybą ir taip širdingai, su tokia 
energija ir tokiu pasišventimu mes pa­
dirbėtume jaunimą į SLA. organizuoti, 
tai štai ką atliktume: kožno nario ar 
narės sunus-dukrelė butų SLA. nariais, 
prie kožnos SLA. kuopos butų mažame­
čių skyrius, kožnoje lietuvių kolonijoje 
rastųsi pilnamečių jaunuolių kuopa; 
kožname mieste turėtume lietuvių kal­
bos mokyklėlę, teatralę grupelę, chorą, 
sporto jauktus ir pačiame Susivienijime 
apie tiek jaunuolių, kiek dabar suaugu­
sių narių turime!

Ir tai ne fantazija! Tik paaukokim 
tiek laiko, energijos, geni norų ir pini­
go, išmėtykime tiek agitacinių 
lapelių, parašykime laikraščiuose, para­
ginkime prakalbose, sušaukime del jau­
nimo organizavimo tiek konferencijų, 
kiek jų buvo ir dar bus sušaukta, — o 
matysite, kad aš iš galvos, o ne pro gal­
vą kalbu!

O taip padaryti reiks tuojau ir dėl­
to, kad bepolitikaudami, besitaisydami 
išsirinkti „labai gerus viršininkus” ga­
lėsime pasilikti tik su viršininkais be 
narių. O tai mums sako kožna diena, 
nes kožna dieną nariai sensta, daugelis 
gerų darbuotojų pas poną dievulį keliau­
ja, o tų energingų darbuotojų vietų 
nauja-jauna energija nepapildoma, bent 
buvusios lygsvaros organizacijoje neat­
laikoma.

Sakau, bent šešis mėnesius „papo- 
litikaukim” jaunimo organizavime. Tai 
bus naudinga, sveika organizacijai ir 
tik tuomet musų judėjimas į reikiamą 
pusę važiuos! Jaunuolis K. J.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. Jaunuolių Kuopos Balius Pilnai Pavyko.

SLA. kuopa surengė balių. Šios jaunuo­
lių kuopos pirmas parengimas įvyko vakare 
prieš Dėkų Dieną praeitais metais, tai buvo 
„Moonlight” šokiai. Šitie šokiai stačiai nu. 
stetino vietos lietuvių gyventojus. Vieniems 
metams prabėgus—jaunuoliai surengė taip sa­
kant pirmą metinį balių „Baloon Dance’.’ Sve­
tainė buvo kopuikiausiai papuošta įvairiais 
papuošalais. Čia matėsi ir gimimo dienos ra­
gaišis su viena žvakute ir vėliaus svečiai bu­
vo vaišinami tuo ragaišiu. Šio baliaus rengi­
mo komisijoj buvo panelė Ona Bakunaitė 
ir panelė Albina Stanislauskaitė; abi patogios 
jaunuolės ir gerai viską tvarkė. Svečių pri­
ėmimu buvo panelė Elena Žukauskaitė ir pa­
nelė Biruta Dulbytė. Svečių buvo apie du 
šimtai; jų buvo ir iš kitų miestų: New Bri­
tain — Antanas Kvedas, Juozas Bagužas, 
Vincas Vitkauskas, Anelė Petruškevičiutė, 
Stasė Matulytė, Ona Mikutaičiutė — visi 
New Britain jaunuolių kuopos nariai. Iš New 
Haveno: Vincas Juocleikis, Ivan Gasunas, Al­
bert Pilvelis, Marijona Valiukevičiūtė, Ona 
Balsiutė, Ona Tamulevičiūtė, Elena Masiuly­
tė, Albina Pilvelytė, Edith Pilvelytė, Marijo­
na Pacevičiutė, Elena Makaravičiutė, ponia 
Pilvelienė ir Dwight Dawns.

Gana gražų įspūdį darė kuomet svečiai pri­
buvo iš kitų miestų. Čia pasireiškė patogi 
šypsą ir malonus svetingumo jausmas kuomet 
garsiai sveikinta musų jaunuoliai sulaukus me­
tų nuo jų kuopos gimimo. Metai praslinko ir 
jau jie ncgrįžš, bet truso vaisiai ir gražus 
pavyzdis paliko. Tik metai laiko Conn, val­
stijos čia gimęs lietuvių jaunimas buvo taip 
sakant dar pakrikęs ir viens kito nepažino. 
Šiandien yra visai kitaip, nes jie visi yra S. 
L. A. nariais. Visi jaučiasi esą vienos šei­
mos sūnus ir dukterys. Gal nėra vieno jau­
nuolio Conn, valstijoje, kuris bent kiek veikia 
del labo SLA., kad jis ar ji nebūtų kitiems 
žinomi. Pažintis tarpe jaunimo yra plati ir 
draugiškumas yra gana tvirtas, kas liudija, 
kad New Britain jaunuoliai važiavo 50 mylių, 
idant susieiti kartu su kitais savo broliukais 
ir sesutėmis, pasimatyti, pasikalbėti ir pasi­
gėrėti vienas kitu, kaipo jaunuoliai geidžia 
patenkinti savo jaunas sielas tuo svetingumu, 
kuris randasi tarpe SLA. jaunų veikėjų.

Šitas balius įvyko vakare prieš Dėkų Die­
ną ir pavyko taip sakant pilnoje to žodžio 
prasmėje. Velitina, kad Bridgeporto jaunuo­
lių kuopa ir toliaus darbuotųsi, ypatingai nau­
jų narių prirašinėjime, nes kodaugiau narių, 
to lengviaus' yra kuopai kad ir ką didesnio nu­
veikti. A. J. Viznis.

Judame-krutame, tik ne 
į tą pusę važiuojame!

Lapkričio ir gruodžio mėnesiais 
vyksta SLA. Pildomosios Tarybos nomi­
nacijos. Tam tikslui visos SLA. kuopos 
šaukia specialius susirinkimus ir juose 
savo pareigas atlieka: busimus musų 
organizacijos viršininkus nominuoja.

Nemaža judėjimo dėlto dabar visa­
me Susivienijime susidaro! Daug to ju­
dėjimo taip gi buvo, kol toms nominaci­
joms prisirengta: daugelio kolonijų S. 
L. A. nariai-darbuotojai specialius pasi­
tarimus šaukė, konferencijas laikė, ta- 
rėsi-barėsi, ką nominacijoms statyti, ką 
išrinkti. Daug energijos tuose suvažia- 
vimuose-pasitarimuose išlieta! Nemaža 
laiko sutrukta ir pinigų važinėjimams 
išleista. Po tų konferencijų-pasitarimų 
visoje Amerikoje daug agitacijos už 
„parinktuosius” pasklydo: spauda ir 
tam tikruose lapeliuose, prakalbose ir 
sueigose tik „gerieji” kandidatai nomi­
nuoti siūloma. Vien man teko matyti 
net šešis skirtingus kandidatų sąrašus, 
kuriais SLA. nariams „tik musų kandi­
datus” nominuoti peršama. 0 kiek aš 
tų lapelių nemačiau, kiek dar yra nužiū­
rėtų asmenų, kurie bus bandoma Į tas 
vietas jšnominuoti!

Vadinasi, judame! Bet šis judėji­
mas, tai dar ne pabaiga: po nominacijų 
bus rinkimai, po rinkimų — seimas ir 
tik seime Pildomoji Taryba bus galuti­
nai išrinkta. Kaip prieš nominacijas, 
rinkimus, taip ir prieš seimą dar už 
„gerus” kandidatus bus kalbama, agi­
tuojama. Na, o rinkimai dar nepraėjo,

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
AMSTERDAM, N. Y.

Iš SLA. 373 Kuopos Darbuotės.
Lapkričio 10 d., 1931 m., buvo SLA. 373 

kp. mėnesinis susirinkimas. Visi nariai vien­
balsiai nutarė surengti teatrą ir šokius. Tam 
darbui išrinkta komisija: Antanas Podzunas, 
J. Kiskis, B. Murauskas ir P. Lalas, kurie 
pasirūpins surasti gerų lošėjų ir lošikų. Bus 
sulošta „Žentai iš Amerikos”. Tai bus įvyk­
dyta po Kalėdų.

Ši jaunuolių kuopa stengiasi visokiomis 
priemonėmis griebtis prie darbo ir nori susi­
pažinti su kitų kolonijų SLA. nariais ir turė­
ti su jais bendrus ryšius, ypač su jaunuoliais. 
Koks mums smagumas, kai mes visi SLA. 
jaunuoliai susirinkam į būrį ir susipažįstam su 
savo gerais SLA draugais jaunuoliais iš kitų 
miestų. Tada buna brangiausias pasidarbavi­
mas kaip lietuvių su lietuviais.

Kožnas jaunuolis, kuris dar nepriguli prie 
SLA. turi prisirašyti ir tada mes parodysim, 
kad esam tikrais lietuviais ar lietuvaitėmis.

. Bronė Radzevičiūtė,
Vice-pirmininkė.------ ,

WATERBURY, CONN.
Jaunuoliai Pradeda Veikti.

Šiais laikais lietuvių judėjimas nepersmar- 
kiausiai varosi pirmyn, o ypač jaunuoliai ne. 
sišlieja prie lietuviškų organizacijų, bet sau 
pavieniai gyvena ir savo liuosą laiką leidžia 
su svetimtaučiais net nesuprasdami savo lie­
tuvybės. Čionykštė SLA. 11 kuopa tą aiškiai 
mato, bet jaunuolius pritraukti tik jaunuoliai 
gali. O jei nepritrauksime jaunuolių, iš kur 
ateities veikėjus gausime?

Todėl, praeitam susirinkime, lapkričio 
5-tą nutarta pavesti jaunuolių komitetui su­
rengimas pasilinksminimo vakarėlio; ir tai bus 
daroma ne vien kad atkreipti atydą į savo or­
ganizaciją, bet tuom pačiu budu pakelti kuo­
pos iždą. Komitetas susideda iš p-lės E. Ta- 
reiliutės, p-nios K. Stanislovaitienės, p-lės O.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėles savo vaikučiams.

PONAS IR VIRĖJAS.
Kartą virėjas iškepė žąsį — vieną 

žąsies koją pasiliko sau, o žąsį be kojos 
padėjo ant stalo. Ponas, tai pastebėjęs, 
paklausė:

— O kur dingo kita koja?
— Ponuti, toji žąsis ir gyva būda­

ma tik vieną koją turėjo, — atsakė vi­
rėjas.

Ponas virėjui netikėjo ir jį už tai 
gerokai apibarė.

Netrukus po to ponas su virėju va­
žiavo į kelionę. Buvo" žiemos metas. 
Bevažiuojant, jiedu pastebėjo pakelėje 
bestovinčias žąsis ant vienos kojos, nes 
po kitą koją jos buvo susikišę po spar­
nais susišildyti. Virėjas ponui pasakė:

— Ponuti, žiūrėk — štai ir šitos 
žąsys tik po vieną koją turi!

Į tuos virėjo žodžius ponas nieko 
neatsakė, tik švilptelėjo, o žąsys nulei­
do pakeltąsias kojas ir pradėjo bėgti.

— Na, žiūrėk, gudragalvi, kuri žą­
sis be kojos!? — sušuko ponas.

0 virėjas jam atsakė:
— Taigi, ponuti, jei ponas būtu­

mėt švilptelėjęs ir tąsyk, kai aš žąsį be 
kojos ant stalo padėjau, tai ir tuomet 
koja butų atsiradus!

VAIKAI IR LAIKAS.
Taip tylučiai mainos laikas, 
Kad kiekvienas mažas vaikas 
Stebisi gamtos gyvybe, 
Nuolat kintančia puikybe!... 
Vakar buvo vasarėlė, 
Vaikas skynė gražią gėlę, 
O šiandieną lapas krinta — 
Kaip tai visa greitai kinta! 
Pasirodo dažniau lietus, 
Lyg greičiau ateina pietus, 
Nes dienelė sutrumpėjo, 
Mat, ruduo, brolau, atėjo!... 
Taipgi žino kožnas vaikas, 
Kad tuoj bus ir žiemos laikas! 
Neliudės vaikučiai žiemą, 
Nes linksimi išbėgs i kiemą 
Ir darys iš sniego žmogų 
(Vasarą Lis nepatogu)... 
Koks nebūtų metų laikas, 
Ras linksmybę geras vaikas!

Arėjas Vitkauskas.

Jungtinėse Valstijose plačiai žinomas eko­
nomistas, Roger W. Babson, aiškina, kad da­
bartinius sunkiuosius laikus sudarė aukso per­
viršius, susirinkęs vienon krūvon, kas užkirto 
kelią pramonei ir tuo susidarė pirklybos krizis. 
Kuomet aukso krūva sumažės ir tas sumažėji­
mas bus pradedamas dapildyt sidabru, tada 
pirklyba pradės atgyti ir laikai ims taisytis-ge- 
rintis.

Nelabai senai žmonės nustebo, kuomet 
Anglija nuslydo nuo auksinės papėdės, kuri bu­
vo pamatu valstybės pinigynui. Vieni pas ki­
tus teiravosi ir vieni kitus klausinėjo: kas pa­
sidarė, kas atsitiko su Anglijos pinigais, kodėl 
panaikinta auksinis pinigų pagrindas? ir pana- t 
šiai.

Tikrenybėje nieko tokio baisaus neatsiti­
ko, arba atsitiko tik mažmožis, kokių netrūksta 
visose spekuliacijose. Anglija pasirinko sau pa­
togiausi kelią kuomet po jos kojų ėmė suptis 
skolų ir paskolų papėdė. Anglijos finansų svei­
kata pablogo prieš kelis metus. Kai kas spren­
džia, kad Anglijos pinigų auksinis pagrindas 
buvo panaikintas 1917 m. ir tik oficiališkai at- 
steigtas 1925 m. Kiti spėja, kad Anglija nepa­
jėgia daugiau atstatyti savo pinigams aukso 
pagrindą, nes jos vaikai per kelis pastarus me­
tus žymiai sunaikino tam reikalingas jėgas.

Kada Vokietijai labai reikėjo pinigų — ji 
visur ieškojo paskolos ir siūlė už ją 6%—8%. 
Anglija taip riebiu nuošimčiu pasigodėjo, nes 
matė tame sau pelną. Pinigai tada buvo labai 
pigus ir jų daug turėjo Jungt. Valstijos, kurios 
paskolas duodavo už 3%, bet Vokietijai pasko­
los nedavė. Anglija, norėdama pasipelnyti, 
ėmė paskolas iš J. Valst. už 3% ir skolino jas 
Vokietijai už 6% ir 8%.

Nudilus Sistema.

Bet Anglija tuo pelnė tiek, kiek pelno žu­
velė nusigriebus meškerę. Vokietija matyda­
ma, kad ji turi išleist daugiau pinigų, negu jų 
gauna, ėmė spaudinti daugybę įvairių sumų 
bonų, kurie kurse turėjo maža vertę, ir tais 
bonais ėmė mokėt Anglijai paskolų davimą ir 
į nuošimčius sutiko priimt tik didesnės vertės 
popierinius pinigus, kuriuos Vokietija sutiko 
po tūlam laikui išpirkt auksu. Dabar Anglijai 
liko tik laikyt krepšį po šia sutarčia. Iš kitos 
pusės .betgi radosi keblumas, nes terminas pasi­
baigė ir Anglijai prisiėjo grąžint paskolą Jungt. 
Valstijoms; grąžint negalėjo ir tuo jos skolos 
pasididino, o iš Vokietijos paskolos atsiimti 
negalėjo, kadangi ją davė ilgam terminui. Rei­
kėjo tada reikalingus pinigus surinkti iš savo 
pavaldinių, pavartojant „nudilusią sistemą”, 
kas reiškia panaikinimą pinigams auksinio pa­
grindo arba papėdės, kas nupuldo pinigų vertę 
kurse. Prisiėjo valdžiai tada Įvairiais budais 
mažinti išlaidas ir didinamais mokesčiais dau­
ginti įeigas, o tas sudemoralizavo pirklyba ir 
pramonę; finansistai likosi tik su lakštais po- 
pieros, sužymėtos Vokietijos ir Francijos paty­
rimais. Franci ja padidino savo franko vertę 
iki musų 4 centų su nežymiu pliusu (prieš 20 
musų centų normališkais laikais) ir apmažino 
savo skolas. Vokietija savo markės vertę irgi 
padidino ir lyginai savo finansus tuo sustipri­
no, savo skolą apmažino. Kitos valstybės 
smuko šalin nuo to, Anglija nuo jų irgi neat­
siliko, visai apleisdama savo pinigų auksinį pa­
grindą.

Tiesa, pastarais metais Anglija finansiškai 
daug nukentėjo ir daug pinigų neteko, skolin­
dama pinigus kitoms valstybėms. Panaikinant 
auksinį pinigų pagrindą, ekspertai tikisi tuo 
sulaikyti aukso plūdimą į užrubežius, kad tokiu 
budu susirinktų jo didesnė norma namie, nes 
jis labai reikalingas atmokėjimui valstybės 
skolų, kurios, sulig principo, turi but atmokė­
tos auksu, nes kitaip mokant, svaras sterlingų 
kurse nupultų žemyn savo vertėje ir tokiu bu­
du apsireikštų nauja panika pinigams neišlai­
kant lygsvaros kurse.

Geriau Butų Auksą Visai Panaikinus.
Anglija griebėsi drastiškos akcijos, kad 

nereiktų šokti iš karštos skaurados tiesiog į 
žarijas. Industrija sustingus, gyventojai ap­
krauti 'perviršijančiais mokesčiais, vis plačiau 
siaubianti bedarbė, o mažinant pinigų vertę, 
matosi tik pratęsimas to viso nemalonumo il­
gesniam laikui. Tačiau šitas nemalonumas 
nors bus tęsiamas toliau, bet jis situaciją ne­
padarys blogesne už dabartinę.

Sumažinimas vertes svaro sterlingų palai­
kys auksinį pinigų pagrindą ir suteiks progą 
pirklybos judėjimui, nes bus lengviau savo iš­
dirbinius parduoti užrubežiams. Pavyzdžiui, 
Jungtinės Valstijos dabar gali už savo dolerį 
nupirkti daugiau Anglijos gerybių, žinoma, 
prie šitų aplinkybių Anglijai galima daug ma­
žiau gėrybių pirktis Jungt. Valstijose. Bet 
kaip nebūtų, šita situacija privers nusistovėti 
Anglijos naminę industriją ir paliuosuos ją nuo 
daugelio iki šiol buvusių keblumų.

Kaip dabar dalykai stovi, Anglija galės 
užrubežiams daugiau parduoti, bet mažiau už- 
rubežiuose pirkti. Tačiau tame dar ne visa is­
torija. Anglija turi ieškoti pagelbos, kad sa­
vo pirklyba paskleidus užrubežiuose ir tuo ma- 
žint savo skolas, bet dalykas atsiduria Jungt. 
Valstijose, kurios šiandien yra didžiausiu pa­
saulio kreditorium, kad nepagadinus jose savo 
Įtekmės. Atminkit, kad pas mus yra $5,000,- 
000,000 vertės aukso, arba pusė aukso viso pa­
saulio nuosavybės. Jeigu mus gėrybių kaina 
bus išpusta augštyn, tada musų dolerio vertė 
kurse turės nupulti, o tas labai atsilieptų ant 
musų pirklybos užrubežiuose.

Prisižiūrėjus iš arčiau šitai problemai auk­
sinio pinigų pagrindo, iškįla klausimas binieta- 
lizmo. Atsiminkime Bryanizmą ir 16—ir—1 
praporciją. Kaip nebūtų, ekonomistai aiškiai 
mato, kad mes plačiais žingsniais einame ar­
čiau finansų ir pinigų reformos, kuri, labai 
gali but, atves mus vėl prie sidabro, kaipo vi­
dutinės kainos turgaus maino. Tas, maždaug, 
neturi reikšti kurčią ekonomijos principą, ku­
ris labai skambėjo Bryano sidabro kampanijoj.

Mes jau žinome, kad sidabro kaina nupuo­
lė nuo 59c. iki 27c. už unciją. Toks sidabro 
nupigirnas iššaukė plataus pasaulio efektą pas 
pirklius (Indijoj, Kinijoj, Meksikoj ir kitur), 
kuriems pasirodė pirklybos pasidinimas iki 
50%. Ir mes prieš tą viską neturime užsi­
merkti, atmenant, kad musų valstybė stovį ei­
lėje pasaulio pirklių tarpe ir savo veiklumu 
pirklyboje lošia žymią rolę.

Nuo kaip senai Europa su savo finansais 
pradėjo maudytis karštame vandeny, bimeta- 
lizmo subjektas vėl virto subjektu tarptautiš- 
kų diskusijų. Tarptautiška konferencija si­
dabro ekspertų turi priruošus savo raportą, 
kurį netrukus paskelbs spaudoje. Jungt, Val­
stijos ir kitos stambiosios valstybės nori grįžt 
prie gerovės laikų, prie pirklybos ir pramonės, 
atgaivinimo.

Aukso Pakeitimas Sidabru.
Autoritetai sutinka, kad dabartinė, ar ir 

busiantis, aukso kiekis gal nesutiks keblumo 
kada industrija atsistos ant savo kelio. Sutin­
kama, kad proporcijoj auksas sidabrui lygin­
tus! nuo kart 50—1 ir po tūlam periodui, pro­
porcija butų sumažinta iki 25—1, kuri galuti­
nai ir pasiliktų.

Klausimas tik, ar reiktų priimti pasiūly­
mas proporcijos 30—1. Ant šitos sidabro ba- 
zos didėsės valstybės galėtų perdaug įsigalėti. 
Kitais žodžiais sakant, šitos valstybės galėtų 
dvigubai pirkt Jungt. Valstijose.

Įsteigimas sidabro bazos pasauliui įteiktų 
svarbų įrankį, nes visose valstybėse atgytų ir 
pasilaikytų pirklyba ir pramonė. Indija, Kini­
ja, Meksika ir kitos, mažesnės valstybės galė­
tų atgaivinti savo pramonės rinkas ir tuo pa­
dėti išplėtimui pirklybos už savo rubežių. 
Jungt. Valstijų sidabro kasyklos pirmiausia 
pajustų tarp tau tiško bimetalizmo atmosferą.

Įsteigimas sidabro bazos, reikia pasakyt 
tiesą, neišgydys pasaulio valstybių finansų 
skausmus, bet praves naujus kelius išvengimui 
„nudilusių sistemų”, „pinigų krizių” ir kitokių 
kliūčių, kurių nemažai priveisė auksinis pini­
gų pagrindas arba baza.

Perdaug priviso garbintojų aukso, o auk­
sas išsipūtė taip augs tai, kad subliukšt j°m pa­
vojinga, o išsipūtusiam irgi: vienaip ar antraip 
jam grūmoja subyrėjimas. Ir gerai. Kogrei- 
čiau žmonės ims garbint Dievą vieton auksinio 
veršio, tuo greičiau patiems žmonėms bus ge­
riau.

NE VANDENS NEMUNO.

Kažinko vėjas liūdnas, 
Ir Nemunas toks juodas? — 
Išlipo neramus ant kranto, 
Basųm kojom ant gruodo.

Gal tai nė vėjas liūdnas, 
Nė vandens Nemuno. —
Tik mano skausmas susijudino 
Našlaičių aimanom.

Ben. Rutkauskas.

NENUSTOJA VILTIES.
— Girdėjau, kad tavo turtingas dėdė ser­

ga sunkia liga. Bet, rodos, dabar geriau jau­
čiasi?

— Taip, ačiū. Jis jau kiek geresnis, bet 
aš dar nenustojau vilties, kad jo sveikata pa­
blogės.

TEISME.
Teisėjas. — Tamsta, pone Bumbuli savo 

kaimyną pavadinai gyvuliu. Ar galį dar ką 
nors pridėti ?

Kaltinamasis. — Ne, ponas teisąjau. La­
bai ačiū. Užteks ir to.
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S. L. A. REIKALAI

Minint SLA. 45 m 
Gyvavimą

SLA. susitvėrė 6 metai pirm 
mano atsiradimo ant šio pa­
saulio. SLA. suorganizavo A- 
merikoje musų tėvai 45 metu 
atgal ir išaugino SLA. į vieną 
iš didžiausių organizacijų,
tik Amerikoje, bet visame pa­
sauly, kurio narių skaičius šie 

dabar ger- 
nuveiktus 
Apvaikš- 

SLA. gy- 
netoli pu-

ne

tie, kurie dar 
yra jau sene- 
mus savo vai- 
kartą Ameri-

kia 20,000. Mes 
biame musų tėvų 
darbus Amerikoje, 
čiojame mes dabar 
vavimo ir bu jojimo
sę šimtmečio. Per tą laiką S. 
L. A. yra pergyvenęs visokių 
laikų — malonių ir nemalonių, 
linksmų ir nelinksmų, nes per 
tiek laiko, taip kaip ir papras­
toj šeimoj, visko reikia pergy­
venti. Musų tėvai 45 metai at­
gal buvo jauni, pilni energijos, 
pasirįžimo ir ambicijos; dau­
guma jų yra jau atsiskyrę su 
šiuo pasauliu, o 
šiaud e gyvena, 
liai. Jie žiuri į 
kus — jaunąją
kos lietuvių, kaip mes tą dar­
bą toliau tęsime. Tai dabar ir 
yra lietuvių Amerikos gyve­
nime šių dienų svarbiausiu 
klausimu: kaip ir kokiu budu 
Čia auganti lietuvių jaunimą 
palaikyti lietuvišku! Nei vie­
šas lietuvių Amerikoje gyveni­
mas, nei SLA. istorija neper­
gyveno panašaus sujudimo ir 
susirūpinimo jaunimo veikimu 
Amerikoje. Pasigilinkime k?.s 
mus, Amerikos lietuvius, taip 
išjudino ir kas per priežastis 
verčia tą daryti?

Viena iš svarbiausių prie­
žasčių yra, tai perėmimas iš 
senųjų veikėjų vadovaujamos 
rolės. Senieji veikėjai-ateiviai 
yra įsitikinę, kad be jų gyve­
nimas lietuvių išeivių negali 
Imti aprūpintas ir dažnai sa­
ve apgauliodami nors ir šau­
kia jaunimą prie veikimo, bet 
kada jaunimas pradeda ateiti, 
tada nusigąsta ir, nenorėdami 
užleisti vietų, tikrina, kad rei­
kia patyrusių veikėjų vedimui 
by vienos lietuviškos organi­
zacijos, nedaro skirtumo ar ii 
butų maža, vietinė, arba dide­
lė Amerikos lietuvių organiza­
cija.

Nors ir yra tiesos, kad vesti 
organizacijas arba biznio įstai­
gas rė kia patyrimo, bet už 
vis labiau reikia energijos, jau 
no kraujo, be ko niekas negy­
vuoja. Seniai — patyrimas, o 
jaunimas — energija. Rimtai 
šitą suderinus, galėtų būti sek 
mingas veikimas ir plėtojimas 
lietuvių organizacijų. Reikia 
šiandie sutikti su faktu, kad 
čia augusio jaunimo (lietuviš­
ko jaunimo) yra dang au, ne­
gu ateivių. O ateivybei i Ame­
riką užsidarius niekas „seniu” 
smarkiai retėjančias eiles mu­
sų organizacijose neužpildo. 
Todėl musų organizacijos vi­
sais atžvilgiais eina silpnyn. 
Musų „seniai” veikėjai turi į- 
sileisti jaunimą prie vadovavi­
mo musų orgamzacijose. Jo­
kiais kitais budais neišgelbėsi- 
me lietuvių organizacijų nuo 
išnykimo ir, kartu su 
tirpimo amerikonizmo 
lietuviškojo jaunimo, 
jaunimas pasitrauks nuo mu­
sų, daugiau mes jį prie savęs 
nesugrąžisim. Mums visiems 
yra žinoma, kad musų lietuvių 
vietinės draugijos kaip: šv. 
Petro, šv. Elzbietos, Simano 
Daukanto ir tt., neįtraukda- 
mos jaunimo į savo draugios 
veikimą, miršta viena po 
Todo1, jeigu mums rupi 
rikos lietuvių ateitis, tai 
žiūrėkime, kad jaunimas 
įkinkytas į lietuvių organizaci­
jų darbą.

įleidus rimtus vadus į mu­
sų organizacijas iš jaunųjų, 
mes galime būti tikri, kad ne-

tuo, su- 
bangose 
O syki

nuo

kitai. 
Ame- 
pasi- 
butu

reikės mums lietuviams žūti 
Amerikoje, kaipo lietuviams, 
nes jaunimas pritrauks jauną­
ją kartą į organizacij as, kas 
užpildys retejantį musų senes­
niųjų frontą. Kada jaunimas 
paims musų 
da sustiprės 
nansiškai ir kartu atsigaivins 
tautinis judėjimas 
dvasioje, prisitaikins 
jojo gyvenimo ir to 
linkybių. Jaunimas 
širdis musų lietuvių 
Jie yra musų — Amerikos lie­
tuvių lietuvybės pranašai.

organizacijas, ta- 
organizacijos fi-

jaunųjų 
prie nau­
jai ko ap- 
yri t :.i 

tautos.

Vietinėms organizacijoms 
nykstant, reikia mums stip­
rinti visas jėgas apie SLA. 
čia man prisimena, neabejoju 
daugumai ir jums girdėtas, 
biblijos sakinys: tėvas turėjo 
septinys sūnūs, vieną dieną tė­
vas, būdamas jau senas, pasi­
kvietė visus savo septinys sū­
nūs pas save ir įteikė jiems 
surištus septynis kark’us į 
krūvą ir davė iš eilės kiekvie­
nam iš savo sunu tą pundą 
karklų perlaužti. Kiekvienas iš 
sūnų mėgino, bet nei vienas 
negalėjo tą pundą kark’ų per­
laužti, kada jie buvo krūvoje. 
Tada tėvas atrišo tą pundą Ir 
Įteikė po vieną karklą kiekvie­
nam ir prašė 
perlaužti, žinoma tas 
lengva. Tėvas tuomet savo 
karos pareiškė, kad pakol 
bus krūvoje — jų niekas 
pergalės, bet kaip tik bus 
laidi, tai by vienas juos nuga­
lės.

Nors ir senas šis posakis, 
bet labai teisingas. Taip ir su 
mumis, lietuviais, Amerikoje. 
Dabar, ypatingai dabar, 
musų vietinės draugijos 
deda nykti ir negali jos 
laikyti, dėlto kad yra 
vienės ir kad į jas 
vo įtraukta jaunimo, 
reikia mums koncentruoti vi­
sas jėgas prie SLA. Tai yra 
organizacija, kuri gyvens per 
ilgus metus čia Amerikoje. 
Kada visos kitos pavienės vie­
tinės draugijos išnyks, o SLA. 
vis gyvuos. Todėl dabar ap­
vaikščiodami SLA. 45 m. gy­
vavimo sukaktuves, mes tu­
rėtume, jei ne visus, tai bent 
didesnę dalį Amerikos lietuvių 
prirašyti prie SLA. Kaip ku­
rie paklaus kokią naudą turės 
prigulėdamas prie SLA.? Lie­
tuvi! Jus turėsite labai daug 
naudos. Aš čia duosiu kelis pa­
vyzdžius: jeigu SLA. 
100,000 narių, 
galima, jei tik 
pažiūrėtumėm 
ateitį, kuopos 
se amerikoniškuose rinkimuo­
se pareikšti savo reikalavimus, 
kaipo lietuvių, ko mes norime 
kaipo lietuviai ir jie su mumis 
skaitysis. Na, o kaip ateitų vi­
sos Amerikos rinkimai, jeigu 
SLA. turėtų 100,000 narių, 
duodant jaunimui progą dirb­
ti, neabejoju, kad iki puses 
šimtmečio SLA. apvaikščioji- 
mo tiek narių gal ir butų 
Susi v., jus žinote ką mes tada 
reikštumem? Su mumis kai­
po lietuviais skaitytųsi Amer. 
Kongresas ir Senatas, mes ga­
lėtumėm savo lietuvių gyveni­
mą čia, Amerikoje, paįvairin­
ti, vienur kitur galėtumėm 
pravesti savo žmones į Ameri­
kos valdžios vietas. Pavyz­
džiui paimkime čekus: ką jie 
padarė Chicagos mieste? če­
kai turi savo žmogų Cermaką 
Chicagos majoru, o mes ar tą 
negalėtume padaryti ? Taipgi 
prigulint prie SLA., žmogui 
yra užtikrinta pašelpa ir po- 
mirtmė, kur šiandie jau dau­
gumos vietiniu dr-jų nariams 
tas nėra užtikrinta. Trum­
pam laike prie SLA. neabejo­
ju bus įsteigta prieglaudos na­
mai, del senehų ir našlaičių. 
Taipgi ir nelaimės, ir .bedar­
biams fondas, pradžia jau pa-

dabar mėginti 
žinoma tas buvo 

vai 
jie 
ne- 
pa-

kada
; pra- 
. išsi-

pa- 
nebu- 
Todel

turėtų 
o tas juk butų 
mes visi rimtai 
j musų pačių 

ga’ėtų vietiniu©

daryta, kad nariui atsitikus 
nelaimei arba bedarbiai, kaip 

1 dabar kad yra, žmogui išmo- 
| kėjusiam mokesčius per daug 
' metų nebūtų išbrauktas iš or- 
i gan’zacijos. Vietinės draugi­

jos to padaryti negali, nes nė- 
. ra tiek daug jėgų. Tą gali pa­

daryti tik tokia didelė organi­
zacija kaip SLA.

Apvaikščiojant mums dabar 
SLA. 45 metų gyvavimą yra 
malonu minėt musų tėvų į-l 
steigtą SLA. Jie SLA. sutvėrė 
ant sekančio tvirto fundamen­
to, kuris, dėka jiems, ir šian­
die yra, būtent: suvienyti į 
brolišką sąryšį visus abiejų 

I lyčių, doro pasivedimo, vertus 
garbės lietuvius, neatsižvel­
giant į jų tikėjaniškas ar po­
litiškas pažiūras. Tobulint na­
rius protišku, dorišku, draugi­
jiniu ir medžiaginiu žvilgsniu 
ir teikti jiems lakiną pagelbą 
nelaimėje. Steigti ir už’aikyti 
fondus. Kaip tai pomirtinių 
fondą, apsaugos fondą, neįg> 
lėjimo ir ligos pašelpos fondą, 
lėšų fondą, našlių ir našlaičių 
fondą, fondą šelpimui narių ir 
jų šeimynų nelaimėje ir moks­
leivių fondą. Kiekviena tin­
kama ypata, nuo 18 iki 50 me­
tų amžiaus, gali tapti SLA. 
nariu. Tai 
j ant SLA. 
pagerbimui musų 
Amerikos lietuvių gerovei, pri 
rašykime kodaugiausiai na­
rių prie SLA. ir padarykime 
tą didelę jėgą lietuvių Ameri­
koje. Vienu žodžiu nieko ne­
atsieksime: galime tik paro­
dyti savo darbu. Tai parody­
kime savo darbu prirašydami 
nors po vieną narį prie SLA. 
tuojaus, dabar! Visi Amerikos 
lietuviai jungkimės į krūvą! 
SLA. organizacija, lai bus mu­
sų

J. Janušonis ir Ignas Grigai­
tis.

2-ra kuopa, Forest City, Pa. 
— A. M. Makauskas ir A. J. 
Nienius.

5- ta kuopa, Plymouth, Pa.—
J. Rimavičius ir A. Dadurkevi- 
čius.

6- ta kuopa, Plymouth, Pa.— 
M. A. Raginskas, K. šiaurai- 
tis ir J. Katilius.

7- tst kuopa, Pittston, Pa. — |™etų.
J. šolis, A. Galinskas, O. Va­
siliauskaitė, A. Milauskas ir
K. Banelis.

kis išduoda raportu žodžiu, ra­
portas priimtas,

g) Prieglaudos Ūkio steigi­
mo komisija išduoda savo ra~ 
portą iš darbuotės, pasirodo, 
kad buvo veikta tame reikale 
sulig išgalės, tačiau rezultatai 
menki.

11. Pakeltas klausimas ką 
padaryti su gautu pelnu nuo 
išvažiavimo 30 d. rugpiučio, 

Nutarta visą sumą 
pavesti į atskirą 

7-to apskr., būtent 
Ūkio steigimo

j ui Washington© valstijoj K 
Kraučiunui.

23. Sekantį suvažiavimą nu­
tarta laikyti šioj pat vietoj.

24. Įplaukos ir išlaidos šio
suvažiavimo: 
Sumokėta suvažia­
vime ___________
Išmokėta įvairiems 
apskr. reiklams

1$ S.L A. KUOPU 
DARBUOTES

dabar
45 m.

apvaikščio- 
gyvavimą, 

tėvų darbo

visu lietuvių organizacija!
Juozas J. Baeiuaas,

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

GERBIAMŲ SLA. APSKRI­
ČIŲ IR DRAUGIJŲ DOMEI.

SLA. 4-tas apskritys prane­
ša visoms Conn, valstijoj drau 
gijoms ir kitiems SLA. apskri- 
čiams, jog viršminėto apskri­
čio šventė (išvažiavimas) į- 
vyks liepos 3 d., 1932 m., vi­
siems žinomoj vietoj — „In­
dian Grove parke, West Hh- 
ven, Conn.

Kadangi praeity įvykdavo 
įvairių nesusipratimų, būtent 
įvykdavo po du dideliu išva­
žiavimu tą pat dieną, todėl iš­
vengimui nesusipratimo ir vie 
ni kitiems pakenkimo, 
paskelbiame šią žinią
anksti visų susidomėjusių ži­
niai.

Conn, valstijos SLA. 4-to 
apskričio

mes
gana

Valdyba.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to apskričio, 35-to su­
važiavimo, įvykusio 25 d. 
lių, 1931 m., Union Hali 
tainėje, 12 E. Market St., 
kės Barre. Pa.

spa- 
sve-
Wil-

1. Suvažiavimą atidarė 
apskričio pirmininkas V. 
marauskas 1:15 vai. po pietij 
ir pakvietė komisijon sutvar­
kymui mandatų šiuos narius: 
St. Žukauską, J. Kraužtį ir A. 
Miliauską.

2. Mandatų sutvarkymo lai­
ku pirmininko pakviesti išrei­
škė po keletą žodžių SLA. rei­
kalais SLA. Prezidentas St. 
Gegužis ir adv. J. S. Lopatto.

3. Komisijai sutvarkius man 
datus, pirm, pakvietė panelę 
O. Vasiliauskaitę ir pp. O. žu- 
rienę ir M. Bukantienę prise- 
gimui delegatams ženkleliti 
laike vardošaukio.

4. Užsiregistravo sekanti 
delegatai nuo sekamų kuopų:

1 kuopa, EdawrdsviFe, Pa.
— J. Tomelis, J. Linkunas, 
Jonas Večkys, S. Matulevičius, 
V. Basanavičius, J. Kraužlis, 
A. Matulevičius, M. Žekonis,

7-to

— $138.10 
fondą prie 
Prieglaudos 
fondą.

. 12-ta kuopa, Nanticoke, Pa. Į 42. Nutarta rengti išvažia-
— B. Asadauskas, V. Vosy- vjmą sekantį metą ir tuomi
liūs ir G. Milleris. . rūpintis palikta apskričio val-

24 kuopa, Glen Lyon, Pa. — dybai.
M. Levulis. 13. Pakeltas klausimas kas-

32 kuopa, Buttoniwood, Pa. link apvaikščiojlmo šių metų
— A. Mockevičius ir A. Pet- Jubilėjaus, tačiau atsižvel-
rauskas. giant į dabartinę bedarbę nu-

35 kuopa, Wilkes Barre, Pa. tarta, kad pats apskritys su-
— M. J. Kvietkus, A. Grybas, rengtų ką nors sulig
P. Bakunas, A. Lumbis, J. ir naudingumo
Ruzgis, J. Papartis, K. Dėmi- Jubilėjaus Wilkes 
kis, J. Stankevičius ir J. Lau- įr tuomi rūpintis 
rmaitis. skričio valdybai.

67 kuopa, Luzeme, Pa. — 14. Pakeltas klausimas kas-
Vincas Rygelis. link išleidimo $55.00 išlaimėji-

68 kuopa, Lee Park, Pa. — mui. Kadangi tikietų išpar- 
V. Suckus, St. Žukauskas, V. duota neperdaugTausiai ir tu- 
Išganaitienė ir M. Bukantienė. rint mažai laiko suvažiavime

79 kuopa, Inkerman, Pa. —] užsiimti tuomi, tad tas daly- 
S. Jakučionis

110 kuopa, 
Mikelonis, D. 
Naujalis.

115 kuopa,
Pa. — J. Adomaitis, V. Vaice-I i2udos Ūkio steigimo 
kauskas, A. Aušiura, M. Kup-| jos sąstatą iki trijų narių ir į 
ris, J. Urbonas, S. Pileckas, J. 
Griškevičius ir J. Sinkevičia.

230 kuopa, Wanamie, Pa. — 
J. Tulickas ir B. Levinskas.

203 kuopa, Sebastopol, Pa.
— J. Galinskas ir J. Maceina.

30 kuopa, Scranton, Pa. — 
,F. živatas ir A. Kubilius.

Apskričio valdybos nariai: 
pirm. V. Kamarauskas, sekr. 
J. Derius, ižd. S. Paukštis ir 
iždo glob. J. Kazakevičius.

Viso užsiregistravo 65 de’e- 
gatai nuo 17 kuopų; nepribu­
vo ir nedalyvavo

5. Suvažiavimo 
balsiai išrinktas 
V. Kamarauskas.

6. Komisija 
mandatų, palikta 
jų bei įnešimų komisijoj.

7. Apskričio sekretorius Ju­
lius K. Derius, paprašė suva­
žiavimo suteikti galę pasiskir­
ti sau pagelbininką, ant ko su­
važiavimas sutiko ir buvo pa­
kviestas Juozas 
pareigas antro

8. Skaitytas 
suvažiavimo ir 
užrašyta.

9. Skaityti trys protokolai 
iš apskričio valdybos veikimo 
ir priimti kaip skaityti be pa­
taisymo.

10. Raportai apskričio val­
dybos.

a) Pirm. V. Kamarauskas 
išduoda savo raportą žodžiu, 
raportas priimtas.

b) Vice-pirm. M. Kupris 
duoda savo raportą žodžiu 
raportas priimtas.

c) Sekretorius Julius 
Derius išduoda raportą iš 
vo darbuotės raštu 
tas tapo priimtas. Iš sekreto­
riaus raporto paaiškėjo, kad 
laike konkurso, kuris tęsėsi 
nuo 1 d. sausio, iki 30 d., rug­
sėjo, apskričio organizatoriai 
prirašė prie SLA. 81 naują 
narį į suaugusių skyrių ir 20 
mažamečių, už ką apskritys 
išmokėjo premijų organizato­
riams $91.00. Daugausia pri­
rašė 115-tos kuopos pirm, ir 
organiz. M. Kupris, nes prira­
šė 35 narius į suaugusių sky­
rių ir 3 prie vaikų skyriaus.

d) Apskričio ižd ' mkas iš­
duoda savo raportą raštu — 
raportas priimtas. Iš iždinin­
ko raporto paaiškėjo, k^d ap­
skričio ižde yra $328.09 ir 
Lietuvos Laisvės paskolos bo­
nas $100.00, viso $428.09.

e) Iždo triobeiu r °portas su­
tinka su iždininko raportu.

f) Organizatorius K. Demi-

Lieka - 
Buvo pinigų pas 

iždininką --------
Lietuvos Laisvės 
paskolos bonas _

$148.45

$118.99

išgalės 
paminėjimui 
Barre, Pa., 
pavesta ap-

ir O. žurienė,
Plains, Pa. — A. Į apskričio Jubilėjinio
Pručinskas ir J. mo, nes tikimasi parduoti dau­

giau tikietų prieš išleidimą.
Wilkes Barre, [ jg Nutarta sumažinti Prieg 

komisi-

kas tapo atidėtas ant busimo 
parengi-

komisiją įeina šie: M. A. Ra­
ginskas, M. Kvietkus ir M. 
Kupris.

16. Įneša 35 kuopa, kad vi­
sos SLA. kuopos, 7-to apskri­
čio ribose gyvuojančios, su­
rengtų po vieną parengimą su 
tikslu padidinti Prieglaudos 
Ūkio steigimo fondą. Suvažia­
vimas tą įnešimą užgyrė 
rekomenduoja kuopoms 
nors parengti sulig išgalės.

17. Įneša 35 kuopa, kad 
Centro valdyba nedarytų be­
reikalingų išlaidų incidentui 
•’štikus, kaip kad atsikimas į- 
vykęs 
tienės. 
ekstra 
sulig

ir 
ką

8 delegatai, 
vedėju vien- 
apskr. .pirm.

sutvarkymui 
ir rezoliuci-

Galinskas eiti 
sekretoriaus.
protokolas 34 
priimtas kaip

iš-

sa-
rapor-

išreiškė sa 
kandidatus 
Tarybą ir

Centre p. Zosės Vitai- 
Visai nereikėjo šaukti 

sesijų, o tik pasielgti 
konstitucijos. Kadangi

tas klausimas mums negana 
aiškus, tad savaimi likosi at­
mestu.

18. Kad Jubilėjaus apvaikš- 
čiojimo laiku apskritys duotų 
kalbėtojus, kurie kabėtų Prie 
glaudos Ūkio klausimu. Įneša 
35 kuopa. Po apsvarstymui 
tapo atmestas.

19. Rezoliucijų komisija 
skaito rezoliuciją paduotą 7 
kuopos nario Antano Galinsko. 
Rezoliucija tapo vienbalsiai 
priimta. Jos tekstas bus pa­
siųstas „Tėvynės” redakcijai 
kaipo priedas prie šio 7-to ap­
skričio protokolo.

20. Suvažiavimas 
vo preferenciją už 
į SLA. Pildomąją
palaikymui apskričio pasirink­
tų kandidatų kandidatūros su­
važiavimas išrinko komisiją iš 
sekamų narių: A. Galinskas, 
J. K. Derius ir A. Mikelionis. 
(Kandidatų vardus ir už juos 
paduotus balsus išleidžiame, 
nes tas re’škia agitaciją, o S. 
L. A. Seimo nutarimas drau­
džia skelbti organe bent kokią 
agitaciją rinkimų reikalais. 
„Tėv.” Red.).

21. Rinkimas apskričio val­
dybos sekantiems metams. 
Pirm. V. Kamarauskąs išrink­
tas vienbalsiai. Vice-pirm. M. 
Kupris išrinktas vienbalsiai. 
Ant sekretoriaus Julius De­
rins gavo 26 balsus, St. Žu­
kauskas 28 balsus, kaipo dau­
giau gavęs balsų lieka sekre­
torium St. Žukauskas. Ižd. S. 
Paukštis išrinktas vienbalsiai. 
Iždo glob. V. Basanay:čius ir 
A. Mockevičius. Orgmiz. Ju­
lius K. Derius išrinktas vien­
balsiai.

22. Nutarta p ° siusti pasvei­
kinimas varde SLA. 7-to ap­
skričio Superior Court teisė-

CLEVELAND, OHIO. 
Gražiai paminėtas SLA. 

Jubilėjus.
Dvylipį SLA. jubilėjų gra­

žiai paminėjo visos keturios 
vietinės SLA. kuopos, būtent: 
14, 136, 339 ir 362 kp. Paren-

$29.46 girnas įvyko lapkričio 22 <L, 
Goodrich Auditoriume. Pro- $328.09 v j • j l.gramas susidėjo iš damų, dek­
lamacijų, muzikos ir istorinių 

* 0* I prakalbų. Kad neužėmus per­
daug vietos, neminėsiu visos 
programo eigos, tik bandysiu 
sugxaustoj formoj pažymėti į- 
vykusius faktus.

Koncertinę programo dalį 
išpildė vietinės meno žvaigž­
dės: E. Grigiutė, J. Krasins- 
kas, J. Kajackas, L. Jonaitis, 

Į A. Zdanis, F. Alekniutė ir A. 
Vilkelienė. Turiu pažymėti,

$457.55Labu
25. Suvažiavimas uždarytas 

6:30 vai. vakare.
Suvažiavimo vedėjas —

V. Kamarauskas, 
Suvažiavimo sekretorius —

Julius K. Derius.

REZOLIUCIJA.
SLA. 7-to apskričio suvažia-|kad viršminėti menininkės-kai 

vime, spalių 25 d., 1931 m., 
Union Hali
Market St., Wilkes Barre, Pa., | n mas 
dalyvaujant 
reprezentuo j antiems 
pų tapo priimta sekanti rezo­
liucija:

savo užduotis atliko puikiai, 
svetainėje, 12 E. | ką liudija publikos pasitenki- 

ir suteikti programo 
57 atstovams ir Į dalyviams publikos gausus ap- 

17 kuo- j lodismentaL
Prakalbų programo dalį iš­

pildė sekamai: K. S. Karpavi- 
Kadangi SLA. suorganizuo-! čius kalbėjo apie Lietuvos is- 

tas ir inkorporuotas Luzeme j tori ją iš senos gadynės, šie- 
County, Penn’a valst., mieste kiant net Kristaus laikus. Kai- 
Wiikes Barre, kur ir po šiai po kalbėtojas p. Karpavičius 
dienai skaitosi oficialė šios or- j Įspūdžio nepadarė, nes kalbėjo 
ganizacijos buveinė;

Kadangi Penn’a valstijos 
įstatai reikalauja, kad SLA, 
turtas nebūtų laikomas už šios 
valstijos ribą;

Kadangi SLA. yra privalo­
ma šios valstijos įstatus pildy­
ti, —

Todėl šis suvažiavimas nu­
tarė dėti pastangas, kad val­
stijos įstatai 
y. kad SLA. 
šios valstijos 
rezoliucijoj 
agitaciją rinkimų reikalu, iš­
braukiame. „Tėv.” Red.).

Suvažiavimo vedėjas —
V. Kamarauskas, 

7-to apskr. sekretorius — 
Julius J. Derius.

bet p. Karpa- 
kad mažai ži- 
tad paliekąs 

kitiems, kurie

butų pildomi, t. 
turtas pasiliktų 
ribose (siūlomą 
kandidatą, kaipo

įsibriove nemaloni korek 
klaida. Ten pažymėta,

ATITAISOMA KLAIDA.
Jubilėjiniam „Tėvynės” Nu­

mery, pirmame puslapy SLA. 
16-to Seimo delegatų išvardi­
jime 
turos
kad tarpe 16-to Seimo delega­
tų yra J. Pūkas, tuo tarpu tu­
rėjo būti V. Pūkas, kuris po 
šiai dienai SLA. 178 kuopoje, 
Chicago, UI., aktyviai darbuo­
jasi SLA. labui. Taipgi kur ir 
kituose rašiniuose ši klaida
pasiliko, tai šiuomi atitaisoma Pusėtinai 
ir atsiprašome p. Pūką už jam 
padarytą nemalonumą.

„Tėvynės” Redakcija,

ATITAISYMAS KLAIDOS.
„Tėvynės” No. 46, skelbiant 

SLA. Ekskursinio Konkurso 
davinius, pasakyta, kad p. P. 
Lalas, SLA. 272 kp., Amster­
dam, N. Y., organizatorius, 
prirašė 43 suaugusius narius 
ir.I jaunuolį. Tas pareiškimas 
yra klaidingas. Tikrenybėje, 
p. Lalas prirašė 47 suaugu­
sius narius ir 1 jaunuolį, nes 
skelbiant konkurso pasekmes 
jam nepriskaityta 4 suaugę 
nariai, kuriuos jis prirašė 
prie SLA. 235 kp., Albany, N. 
Y. Taigpi, kadangi p. Lalas 
laike konkurso prirašė dau­
giausia narių, tai ir jo paveiks 
las turėjo būti pirmoje vietoje 
patalpintas.

Šiuo minimą klaidą atitaiso­
me ir p. P. Lalo atsiprašome.

P. Jurgeliute, SLA. Sekr.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

*— Tik tas jaunuolis gali jau­
stis lairmngu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

Sumi- 
vardus, ki- 
nežinau ar 
nebuvo su- 
J. šliupas,

asmens, tiek 
užsitarnavusio 

kurio nuo-

nuobodžiai ir skubotai perbėg­
damas istorinius faktus. Neži­
nau kiek tiko tokia tema šia­
me parengime, 
vičius pasisakė, 
nąs apie SLA., 
apie tai kalbėti
daugiau studijuoja SLA, rei­
kalus. Publika nepagailėjo 
aplodismentų už tai, kad nu­
stojo kalbėti.

Antru kalbėtojum buvo jau 
galima sakyti tikras oratorius 
ir visų gana mylimas kalbėto­
jas chemikas P. J. žiuris, ku­
ris buvo gerokai prisirengęs ir 
detaliai išdėstė SLA. istoriją 
nuo pat įsikūrimo dienų iki 
16-to Seimo, kuriame įvyko 
atsiskyrimas nuo kunigų va­
dovaujamos frakcijos, 
nėjo pirmų tvėrėjų 
tų ir aplenkdamas, 
tiksliai ar ne, bet 
minėtas net Dr. 
Neminint tokio 
musų istorijoj
vado ir veterano, 
pelnai visiems taip žinomi, tai 
išrodo lyg neatleistinas apsi- 
lenkimas su istorijos faktais. 
Toliaus p. žiuris paminėjo vi­
sus skilimo laikų darbuotojus 
ir kovotojus už SLA. reikalus, 
suminėta net „istorinė dešra”, 

palietė jaunuolius
ir tėvams turintiems vaikus 
nurodė ir ragino visus daugiau 
domėtis SLA. ateičia, kuri 
kaip tik remiasi ant musų jau­
nimo. Ragino jaunimą prasi­
blaivyti iš įvairaus ameriko­
niško sporto hipnotizmo ir 
daugiau rūpintis naudinges­
niais darbais Amerikos lietu­
vių išeivijos gyvenime. Pono 
žiurio kalba buvo įdomi ir nau 
dingą, gaila kad pergreit ją 
nutraukė.

Iš eilės buvo pakviestas par 
kalbėti vietinis seniausias Cle­
veland© SLA. narys ir 14 kuo­
pos tvėrėjas p. L. P. Baltru- 
konis, kuris savo trumpoj kal­
boj tarpe kita išreiškė didžiau 
sios užuojautos SLA. Prezi­
dentui p. S. Gegužiui, kad jis 
yra nešvarių politikierių taip 
purvinamas ir šmeižiamas; už 
jo ilgų metų darbavimasi toks 
nedėkingas atsilyginimas tei­
kimas. čia ant pagrindų sė­
dėjo ir viso to purvo prieš S. 
L. A. Prezidentą autorius, ku­
ris gana nejaukiai jautėsi.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
šio minėjimo garbės svečias, 
SLA. Prezidentas p. S. Gegu­
žis. Reiki pi sakyti, k ° d c’e- 
velandiečiai buvo gal laimin­
giausi minint reikšmingą isto­
rinį SLA. jubilėjų, nes tu'ėio 
garbės turėti to parengimo 
garbės svečiu šešioliktus tar­
nybos metus baigiantį SLA.
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Prezidentą. Ponuj Gegužiui bu 
vo palikta didžiausias ir įdo­
miausias tarpas SLA. istorijos 
paaiškinti, tai nuo skilimo iki 
šių dienų — 30 metų laikotar­
pis. Kadangi p. Gegužis di­
desnę pusę to laiko stovi augš- 
čLusioj SLA. vadovybėje ir 
artimai susipažinęs su organi­
zacijos reikalais, arti jam prie 
širdies tie reikalai stovi, tad 
ir tinkamai nušvietė tą SLA. 
gyvenimo laikotarpį. Visi su 
nekantrumu laukė ir geidė iš­
girst p. Gegužio kalbą, nes 
mažai kas iš clevelandiečių pa­
žinojo ir girdėjo kalbant SLA. 
Prezidentą, išskiriant tik tuos, 
kurie SLA. Seimuose dalyva­
vo. Ponas Gegužis kalba re­
tai, aiškiai be jokių sunkumų 
organizacijos reikalus nuosek­
liai aiškina.

Butų galima daug kas pasa­
kyti iš p. Gegužio įdomios kal­
bos, bet vietos taupinkno delei 
suminėsiu tik pačius svarbiau­
sius punktus. Prisiminė, kad 
musų organizacijai prisėjo per 
nešti įvairių sunkumų, ypač 
nuo persiskyrimo su kunigais 
organizacija pradėjo gyveni­
mą tik su $15.40 kapitalo. Kai­
po mažutis laivelis Susivieniji­
mas pradėjo irtis audringa gy 
venimo jura, kurioj pilna buvo 
kietų uo’ų, bet blaškomas to­
mis gyvenimo bangonrs Susi­
vienijimas laimingai išplau­
kė vien gerais norais ap­
sišarvavusių vairininkų val­
domas ir šiandie išaugęs į 
milžiną. Nors ir šiandie ant 
Susivienijimo kelio kietų uolų 
pilna, bet p. Gegužis pasitiki, 
kad gerais norais patyrusių 
vairininkų vairuojama organi­
zacija la mingai apsilenks ir 
šiandieninių uolų. Prisiminė, 
kuomet jam pačiam palikus 
Susivienijimo Prezidentu, tuo­
met Susi vieni j :mas turėjo vos 
šimtą tukst?nčių dolerių kapi- 
ta’o ir nepilnai dešimts tuk- 
stanč'ų narių, šiandie SusT- 
vienij mas turi arti pusantro 
mib'ono dolerių knpita’o ir ar­
ti 20,000 narių. Už šitą Susi­
vienijimo išauginimą p. Gegu­
žis sau garbės nes:savina, jis 
sako garbė ir kreditas užtai 
priguli visiems SLA. nariams, 
kurie dirbo organizacijos auk­
lėjimui.

Apgai'estavo, kad Susivien'- 
jime fratemalizmo dvasia silp­
nai galiojanti, kad ir po šiai 
dienai pilna nepaliaujamų vie­
nas k'to niekinimų ir purvais 
drapstymų. Ragino pamesti tą 
kenksmingą paprotį ir visiems 
jaustis kaip vienos šeimos vai­
kais — broliais ir seserimis. 
Pris’minė, k~d mums reikėtų 
apsidėti didesniais mokesniais 
labdarybės reikalams. Esą nė­
ra ir negali būti praki’nesnio 
darbo, kaip nušluostyt ašaras 
našlėms ir našlaičiams. Rag'no 
jaunimą dėtis prie SLA., dirb­
ti jo labui, auk'ėtis jo vadris, 
nes netik šiandie Susivieniji­
mas k;ek vienam savo nariui 
teikia apčiuopiamą n*1 ūdą, bet 
neužfgo mums senesniems vei 
kėiams išmirus Susivienijimas 
pasiliks čiagimiams l'etu- 
vi~ms. Kaip tėvai savo darbo 
vaisius paHeka savo vaikams, 
taip ir Susivienijimą pirksi­
me savo vaikams.

Baigdamas savo kalbą p. 
Gegužis pabrėžė, k?, d jis bū­
damas SLA. Prezidentu netar­
navo jokioms politinėms gru­
pėms ir part joms ir visuomet 
prieš jas kovojęs .SLA. ribose. 
Už tad ir prisėjo tiek nuken­
tėti visokių niekinimų praeity­
je ir net po šiai dienai tūlų 
grupių tais pačia:s politiniais 
sumetimais yra niekinamas. 
Nežiūrint į visus puolimus p. 
Gegužis nuo savo nusistatymo 
nemanąs pasitraukti.

Užsibaigus programui vi­
siems jo dalyviams ir visai 
pub’ikai sustojus pagiedotas 
Lietuvos Himnas ir tuomi pa- 
minejxn^s baigės5. Bet publi­
kos įgytas įspūdis šiame pa­
rengime pasiliks ilgai atmin­
čiai. Rimtai ir vykusiai pro­

gramui vadovavo SLA. 14 kuo 
pos pirmininkas p. J. Brazaus­
kas.

Ta patį vakarą p. S. Gegu­
žio pagerbimui buvo suruošta 
vakarienė, kurioje dalyvavo 
virš 50 svečių ir viešnių — tai 
buvo rinktiniai Cleveland© lie­
tuviai, kaip profesionalai, biz­
nieriai ir šiaip inteligentija. 
Tokių vakarienių eiga papra­
stai visur vienoda, tai nema­
tau reikalo smulkmeniškai ap­
rašyti. Pavalgyta skani vaka­
rienė, pasidalinta komplimen­
tais, kurie norėjo pasišoko, ki­
ti privačiai pasikalbėjo ir vė­
lokai visi išsiskirstė kuoge- 
riausiam upe. Kadangi tik to­
kiuose pokiliuose kiek daugiau 
fratemališkumo pasireiškia, 
taj rodos ir norėtai žmogus, 
kad visi SLA. nariai kas vaka­
ras sueitę drauge vakarieniau­
ti. Dalyvavęs.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 45 Metų Sukaktuvių 

Paminėjimas.
Lapkričio 25 dieną įvyko 

vietos abiejų SLA. 275 ir 158 
kuopų bendrai surengtas S. L. 
A. 45 metų sukaktuvių istoriš­
kas paminėjimas. Pirmiausia 
p. Jurgis šalaševičius pasakė 
trumpą prakalbėlę, paaiškin­
damas šio vakaro tikslą ir; 
perstatė svečią „Naujienų” 
redaktorių p. P. Grigaitį už 
kalbėtoją. Gerb. kalbėtojas la­
bai gražiai apsakė SLA. isto­
riją nuo įsisteigimo iki dabar­
tinio Susiv. stovio. SLA. už­
manytojais ir tvėrėjais buvo 
„aušrininkas” Dr. J. šliupas, 
Pius Paseckas ir keletas kitų, 
tais laikais jau buvusių šiek 
tiek protaujančių lietuvių, šie 
žmonės, tverdami Susivieniji­
mą, turėjo užsibrėžę plačius ir 
kilnius tikslus. Jie tikėjosi vi­
sus lietuvius suvienyti į vieną 
organizaciją, pristeigti moks- 
lainių, našlaičiams ir pasenu­
sioms prieglaudos namų, su­
šelpti mirusių narių giminai­
čius, įsteigti darbininkams bir 
žas kur bedarbiai lietuviai ga­
lėtų rasti sau pagelbą darbo 
ieškodami. Ir labai jiems ru 
pėjo, kad savo brolius lietu­
vius atitraukus nuo lenkų ir 
įkvėpus jiems tautišką sąmo­
nę. Išgirdę lenk ©manai apie 
šį įvykį, labaj įpyko ant Su­
sivienijimo tvėrėjų ir kad 
šiam kilniam darbui pakenkus, 
jie susirinko mažam Ply­
mouth, Pa, miestely lapkr. 22, 
1886 m. ir nutarė 2-rą Susiv. 
lietuviškų katalikiškų drau­
gysčių tverti. Šio 2-ro Susiv. 
tvėrėjais buvo: Juozas Paukš­
tis, Domininkas Tamašauskas 
(Boczkowski) ir kunigas An­
tanas Varnagiris. Pirmasis 
Susiv. neilgai gyvavęs pakri­
ko. O 2-rasis pateko po globa 
kunigų ir nors nebuvo užsibrė­
žęs jokų tikslų, tačiau jam 
buvo lemta gyvuoti. Gal dėlto, 
kad tais laikais kunigas buvo 
visas lietuvių autoritetas, šio 
Susiv. pirmininkais galėjo bū­
ti vien kunigai, čarteris šiam 
Susiv., tapo išimtas Wilkes 
Barre, Pa., 1889 metuose po 
vardu: Susivienijimas Lietuv­
ninkų Amerikoje. Sutrumpi­
nant, — S. L. A. Anghškai — 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca. Į šį Susivienijimą, mo­
kesčių nariai mokėdavo iš syk 
tik po 10 centų. Vėliau tapo 
įsteigta pomirtinių skyriai — 
$150 ir $600. Patapus pirmi­
ninku liberališkų pažiūrų pa­
žangiam kunigui Jonui Žilins­
kui, kuris išpirmininkavo apie 
4 metus, Susiv. reikalai šiek 
tiek pagerėjo. Pirmininkau­
damas kun. Žilinskas nekreipė 
domės į žmonių pažiūras; do­
ro pasivedimo lietuviai jam vi­
si buvo geri, todėl ir laisvų su 
tautiškais ir kitokiais vardais 
draugysčių į Susivienijimą į- 
stojo. Tose laisvose draugys­
tėse jau radosi ir pažangių 
žmonių, kaip ve: Vincas Ka­
ralius, J. Andziujaitis, Dr. J. 
Š lupas ir kiti, šie pažangus 
žmonės, kartais pakritikuoda­

vo kunigus ir reikalavo SLA. 
reformų. Kunigai tokius žmo 
nes apšaukdavo bedieviais ir 
be jokio teismo, braukdavo 
lauk iš Susiv. Sakoma, kad 
buvo ir kunigas J. Žilinskas 
priverstas nuo pirmininkystės 
pasitraukti vien del intrigų 
kitų kunigų. Patapus pirmi­
ninku kun. Kaupui, dabar jau 
nekuriu kunigų ir jų šalininkų 
buvo susitarta: visus kuni­
gams nepaklusniuosius iš S. 
L. A. prašalinti ir pakeisti 
Susiv. vardą pridedant žo­
džius: „Rymo Katalikų”. Pri­
siartinus 16-tarn Seimui 1901 
metuose, Wilkes Barre, Pa., 
sutarta kurngų šalininkus de­
legatus apsikaišyti rūtomis. 
Ir tik su žaliom rūtom apsi­
kaišiusius į Seimo salę įsileis­
ti. 43 delegatai be žalių rūtų, 
kaip jų Seimo delegatais ne­
priėmė, jie nuėjo į kitą salę 
ir atlaikė savo Seimą. SLA. 
teko knygos, čarteris ir mažu­
ma narių, kurie sudėjo ant 
pradžios $15.40 pinigų. O ku­
niginiai pasisavino visą SLA. 
turtą ir didžiumą narių. Tai 
buvo 15-ka metų nuo SLA. į- 
sisteigimo kaip šis skilimas į- 
vyko.

Prie SLA. pasiliko ir 2 pa­
doresni ir pažangesnį kunigai 
Žilinskas ir žebrys. Tik nuo 
dabar SLA. pradėjo progre­
suoti ir augti turtu ir nariais. 
Tik nuo dabar prisiminta apie 
pirmųjų Susiv. tvėrėjų užbrėž 
tuosius kilnius tikslus. Čia 
kalbėtojas vaizdžiai nupiešė 
2-rą SLA. 30 metų laikotarpį. 
Visus pergyventus nesmagu­
mus ir pasisekimus, tai ką jau 
dabar mes turime — arti pus­
antro miliono turto ir suvirš 
18,000 narių. Pažymėjo ir 
36-me Seime Chicagoje įvy­
kusį komunistinį skilimą. Kaip 
per pusantros dienos bolševi­
kai staugė, trukšmavo ir ne­
davė SLA. Seimui susiorgani­
zuoti. Ir kad bolševikai taip 
nežmoniškaį elgėsi, kaip jie 
labai klydo taip darydami. S. 
L. A. fraternalė organizacija. 
Jos tikslas yra: „Suvienyti į 
brolišką sąryšį visus abiejų ly­
čių, doro pasivedimo, vertus 
garbės lietuvius, neatsižvel­
giant į jų tikėjimiškas ir poli­
tines pažiūras”, čia visokių 
pažiūrų dori lietuviai: republi- 
konai, demokratai, socialistai, 
komunistai, katalikai, liutero­
nai, kalvinai, laisvamaniai ir 
kitokį gali priklausyti ir turi 
lygias visame teises. Ir štai 
jie, bolševikai, musų užbrėžtus 
pamatinius organizacijos tiks­
lus norėjo sumindžioti ir pasi­
grobti visą SLA. savo komu­
nistiškos partijas kontrolėn, 
kas nei jokiu budu nedaleisti- 
na niekam, o niekam. SLA. 
yra ir turi but bepartyviškas. 
Tik reikia mums visiems pri­
silaikyti tolerantiškumo, pa­
kantos ir pagarbos link vieni 
kitų. O viskas bus gerai. S. 
L. A. yra mus geriausia kultu 
rinė, apšvietos, labdarybės ir 
pašelpos organizacija. Ir visi 
joje galime sutilpti ir bendrai 
dirbti kilnų fraternalizmo dar­
bą. SLA. 36-tam Seime komu 
nistai betrukšmaudami gėdą 
darė visiems lietuviams ir Sei­
mo rengėjai buvo priversti 
šauktis policijos trukjmada- 
rius nutildyti. Kada jie nuėjo 
į kitą svetainę, jie iškeikė S. 
L. A., išvadino buržuaziška į- 
staiga ir dar į valdžios teismą 
apskundė. Viliojo iš neprotau­
jančių žmonių dolerius. Pylė 
advokatams į kišenius berei- 
kalo. Ir žinoma, jie patys ir 
pralaimėjo. SLA. nėra buržu­
aziška draugija, kaip kad bol­
ševikai meluoja. Susivienijime 
daugiausia priklauso darbinin­
kai žmonės. Ir jis geriau tiktų 
pavadinti lietuvių darbininkiš­
ka organizacija. Bet ve, pas 
komunistus taip yra: kas ne­
priklauso prie komunistų par­
tijos ir nėra po kontrole tos 
partijos, tai jau ir buržujus! 
Girdi pasitaiko taip: vienoje 
šapo j e ir tą palą darbą dirba

du lietuviai ir jie priklauso 
prie komunistų partijos abu­
du. Na, ir vadinasi abu drau­
gai darbininkai. Bet štai vie-' 
nas jų pameta komunistų par­
tiją ir nors jis vis tam pačia­
me darbe dirba, bet jau yra 
vadinamas buržujum ir jo 
draugas į jį šnairuoja.

Kalbėtojas ragino visus lie­
tuvius prie SLA. rašytis ir nu­
rodė aiškiai, kad SLA. turi 
ateitį. Ir jis gyvuos! Taipgi 
nurodė, kad didesnėje organi­
zacijoje visada yra saugiau 
priklausyti, nes labiau yra už­
tikrinta ligos pašelpa ir po­
mirtinė. Su šiuomi prakalbą 
užbaigė. SLA. nariai poną 
Grigaitį maloniai sveikino ir 
kiekvienas stengėsi gaut pro­
gos su juomi pakalbėti.

Ponas Grigaitis dar vis at­
rodo pilnas gyvumo ir energi­
jos. Gerai, gražiai ir aiškiai 
kalba ir visokiuose klausimuo­
se moka gerai orientuotis. 
Gerbiamas svečias nakvojo 
pas černauskus. Antrytojaus 
atvyko svečią atsisveikinti vie 
tos SLA. darbuotojai: Petras 
Rauktis, C. Račaitis, S. La­
pinskas, P. Kurila ir St. Jana- 
sauskas. Valandėlę dar apie 
šį tą pasikalbėta ir kaip 11:20 
vai. ryte p. P. Grigaitis išsis­
kubino namo į Chicagą.

V. černauskas.

CLEVELAND, OHIO.
Neapykantos Kurstytojas.
Atėjo laikas viešai ir atvi­

rai pasakyti kas veda prie fa­
natizmo ir kursto prie neapy­
kantos Cleveland© ir apylinkės 
SLA. narius. Tuomi kurstyto­
ju yra „Dirvos” redaktorius, 
kuris savo kurstymais suklai­
dina net ir gerus SLA. veikė­
jus.

Paimkime sekamą pavyzdį: 
kilo sumanymas reikšmingu 
paminėti SLA. 45 metų įsikū­
rimo sukaktuves. Visos ketu­
rios vietinės kuopos tam su­
manymui pritarė ir išrinko ko­
mitetą sukaktuvių paminėji­
mo rengimui. Į komitetą pate­
ko ir pats „Dirvos’ redakto­
rius. Per tris mėnesius ben­
drai visos kuopos rengėmės 
prie įspūdingo paminėjimo. 
Visuomet rengimo komiteto 
posėdž’uose tas ponas redakto­
rius rekomendavo savus kalbė­
tojus jubilėjaus parengimui, 
bet didžiuma komiteto narių 
su jo nuomone nesutiko ir nu­
tarė nors kartą parsikviesti į 
Clevelandą pakalbėti Susivie­
nijimo reikalą's SLA. Prezi­
dentą p. S. Gegužį. Greitu lai­
ku sužinojom, kad SLA. Pre­
zidentas p. S. Gegužis sutiko 
atvykti į musų jubilėjinį pa­
rengimą lapkričio 22 d. ir pa­
sakyti prakalbą.

Nuo to laiko „Dirvos” re­
daktorius išsivertė savo kaili­
nių rankovę ir pradėjo gąs­
dinti save ir SLA. narius vi­
sokiais baubais, kad sulaikius 
nuo atsilankymo į visų vieti­
nių kuopų rengiamą jubilėjinį 
vakarą. Pagaliau, šaukia spe­
ciali susirinkimą, kuriame aiš­
kino susirinkus ems nebūtus 
dalykus ir sakė, neklausykit 
Gegužio ir Vitaičio šalininkų; 
esą jei norit pražudyti Susi­
vienijimą, tai klausykit Gegu­
žio ir Vitaičio šalininkų ir ei­
kit klausyt Gegužio. Jau sa­
vaite laiko prieš parengimą 
pradėjo „Dirvos” redaktorius 
ką matęs įkalbėt, kad esą bus 
gegužininkų „atlaidai”, tą mu­
sų rengiamą vakarą visaip pa­
juokdamas. Dar keliomis die­
nomis prieš p. Gegužio atvyki­
mą į Clevelandą „Dirvos” re­
daktorius pramanė, kad buk p. 
Gegužis jau Cleveland© daro 
kok:as ten konspiracijas, vaikš 
čiodamas po SLA. narių na­
mus. Jis drįso meluot apie 
SLA. net SLRKA. prezidentui 
p. Mulioliui man pačiam gir­
dint.

Štai kokiais darbais pasižy­
mi „Dirvos” redaktorius, štai 
kur gimsta fanatizmas ir ne­

apykanta SLA. narių tarpe— 
tai „Dirvos” redakcijoj.^

Stasys Čerauka, 
buvęs rengimo kom. narys. 
Nuo Redakcijos. Kuomet S. 

L. A. narys kenkia savo orga­
nizacijos darbams, arba sėja 
neapykantą SLA. narių tarpe, 
tai jis prasižengia prieš Susi­
vienijimo konstituciją ir kaipo 
organizacijos narys apsilenkia 
su savo pamatinėmis pareigo­
mis. Jei galima faktiškai įro­
dyti tokius p. Karpavičiaus 
prasižengimus prieš organiza­
ciją, kaip čionai p. čerauka 
sako, tai Cleveland© SLA. kuo 
pos turėtų tą žmogelį patrauk­
ti atsakomybėn sulig SLA. 
konstitucijos nurodymo. Kad 
ir tokis drąsuolis, kaip „Dir­
vos” redaktorius, turėtų pa­
galiau sužinoti, kad visokiems 
kerštavimams yra ribos ir kad 
negalima savo tamsių tikslų 
sumetimais kenkti parengi­
mams tos organizacijos, ku­
rios nariu jis yra.

SOUTH BOSTON, MASS. 
SLA. Jubilėjaus Minėjimas. 
Lapkričio 15 d., Lietuvių Sa 

Įėję, So. Bostone, buvo bankie 
tas SLA. 45 m. sukaktuvių mi 
nėjimui. šį bankietą rengė 
bendromis spėkomis Bostone 
ir apylinkėje esančios penkios 
SLA. kuopos. Publikos buvo 
apie 200. Garbės svečiais bu­
vo SLA. Vice Prezidentas p. 
A. Mikalauskas, iš Brooklyn, 
N. Y. ir p. J. Tareila, iš Wa­
terbury, Conn. Bankieto tost- 
miasteriu buvo vietos veikė­
jas p. S. Mockuj, valgius ska­
niai pagamino ir svečiams prie 
stalų tarnavo SLA. narės mo­
terys ir merginos.

Muzikali© program© dalį iš­
pildė SLA. jaunuolių kuopos 
orkestras, dainavo J. Bulskis, 
S. Paura ir p-lė M. Miltien'utė, 
iš Montello, Mass, ši programo 
dalis buvo maloni ir žavėjanti.

Tostmiasterio pak v i e s t i 
trumpai kalbėjo visų penkių 
rengime dalyvaujančių kuopų 
reprezentatoriai. Iš jų karek- 
teringiausiai kalbėjo SLA. rei­
kaluose atsidavęs veikėjas p.
J. Kasmauskas, pastebėdamas 
tuos laikus, kada jam būnant 
kuopoj su buriu kitų senųjų 
veikėjų prisiėjo slaptaį nuo 
policijos pasislėpus susirinki­
mus laikyti, kol SLA. Mass, 
valstijoj čarterio neturėjo ir 
kaip blogos valios žmonės į- 
skundinėjo policijai ir perse­
kiojo veikimą.

Pakviesta po kelis žodžius 
išreikšti svečiai: J. Dvareckas, 
iš Worcester, A. Judeikis, iš 
Montello ir K. Vidunas, iš 
Lawrence. Principaliais kal­
bėtojais buvo adv. Z. šalnienė, 
A. Mikalauskas ir J. Tareila.

Ponia Šalnienė platokai per­
bėgo SLA. praeities darbus ir 
įvairias kovas. Gi p. A. Mika­
lauskas savo ilgokoj kalboj la­
bai daug ko įdomaus pasakė. 
Jis pastebėjo, k°d SLA. kaino 
organizacija yra tvirta ir jai 
ateitis užtikrinta. Girdi, tik 
dirbkime bendrai ir , del m^žo 
kokio kur nepasisekimo nesi- 
demoralizuokime ir nesivaidin- 
kime savo tarpe.

Taipgi kalbėjo nenuilstanti 
veikėja ponia Ona Ramanaus­
kienė. Ji pare'škė didelio 
džiaugsmo, kr d jaunimas įver 
tindamas senųjų pradėtą dar­
bą stoja į organizaciją ir šau­
niai darbuojasi.

Pabaigoje kalbėjo p. J. Ta­
reila, kuris buvo vienas rodos 
iš 7 ar 9 vyrų, kurie suorga­
nizavo SLA. ir kurie savo ke­
liais sudėtais centais atidarė 
jo iždą. O šiandie jau jam 
malonu ir linksma dalyvauti 
puošniuose bankietuose, kada 
organizacija mini savo 45 me­
tų sukaktuves, turėdami arti 
20,000 narių, kurių tarpe skait 
lingai yra jaunimo ir turi tur­
to netolį pusantro miliono do­
lerių. Gerb. Tareila trumpoj 
sutraukoj perbėgo visą orga­
nizacijos istoriją, kaip kada
kas reikėjo pergyventi. J. Žukauskas.

Prie užbaigos kalbėjo šio 
bankieto iniciatorė, ponia J. 
Tumavičienė. Ji ištarus kelis 
žodžius pastebėjo, jog SLA. 
jaunuolių kuopa (kurią ponia 
Turn avičienė suorganizavo) 
turi įteikti garbės dovaną O. 
Ramanauskienei ir J. Tareilai. 
Jauna lietuvaitė jiems įteikė 
gražų raudonų ir baltų rožių 
.bukietą.

Jiedu, paimdami jaunuolių 
dovaną, pareiškė linkėjimą, 
kad kaip tos rožės skaisčiai 
žydi, lai taip žydi SLA. ir ja­
me priklausantis jaunimas. Po 
šių ceremonijų, jaunuolių or­
kestrui grojant, sugiedota Lie­
tuvos Himnas ir visi išsiskirs­
tėme.

Garbė SLA. kuopoms, kad 
jos taip gražiai paminėjo or­
ganizacijos sukaktuves! Garbė 
jaunuoliams, kurie savo dova­
nėle taip šauniai įvertino se­
nųjų darbus, juos pagerbdami. 
Tik vieni kitų darbus įvertin­
dami ir vieni kitiems teikdami 
priklausančias pagarbas, gali­
me vieni kitiems sukelti nau­
jos energijos ir pasirįžimo nau 
jiems darbams ir tuomj turėti 
naudą tautai, organizacijoms 
ir sau asmeniškai.

K. J. Paulauskas.

HUDSON, MASS.
Iš SLA. 58 Kp. Susirinkimo.

SLA. 58 kp. susirinkimas į- 
vyko lapkričio 11 d. Iš komi­
teto raportų paaiškėjo, kad 
kuopa gyvuoja neblogai: visi 
nariai yra užsimokėję iki Nau­
jų Metų, pinigų ižde randasi 
$50.00.

Nutarta surengti vakarienę. 
Reikia pris minti, kad musų 
kuopos nariai ir narės darbuo­
jasi gerai, ypač po to, kai nu- 
sikratėme bolševikų. Dabar 
musų kuopoje ramu, nes nėra 
kam trukšmą kelti. Tiesa, 
apie musų kuopos veikimą į 
organą veik nieko nerašoma, 
nors kuopoje yra tokių narių, 
kurie galėtų dažnai parašyti. 
Mano nucmone, butų gerai, 
kad kuopa išsirinktų nuolatinį 
korespondentą, kuris nuolatos 
šį-ta apie kuopos veikimą pa­
rašinėtų.

Ši^me susirinkime dalyvavo 
visi kuopos nariai, nes žinojo, 
kad bus nominacijos SLA. Pil­
domosios Tarybos. Pirm no­
minacijų apkalbėta kandidatų 
tinkamumas, o paskui geroje 
tvarkoje už tinkamus Kandida­
tus paduota balsai.

Po nominacijų visi nariai 
nutarė atiduoti didelį kreditą 
p. S. Gegužiui už jo nuveiktus 
darbus Susivienijime, ypatin­
gai už išv’jimą iš musų orga­
nizacijos bolševiku.

Pirm. L. Volkevičius, 
Sekr. Sil. Šatas.

PITTSBURGH, PA.
SLA. Jubilėjinis 
Apvaikščio j imas.

Lapkričio 15 d., 8 vai. vaka­
re, L. M. D-jos Svetainėj, S.
L. A. 3-čias apskritys minėjo 
45 m. sukaktuves nuo SLA. į- 
sikurimo ir 30 metų nuo at­
siskyrime nuo Rcmos kunigų.

Lygiai 8 vai. vakare 3-čio 
apskričio pirmininkas, gerb. J. 
Rūkas, atidarė vakarą, paaiš­
kindamas parengimo tikslą ir 
paprašė visų kartu sugiedot 
Lietuvos Himną, griežiant N. 
S. Jaunuo’ių Orkestrui, ku­
ris susidėjo iš skambančių 
stygų, 2 akordinkų ir smuiko 
(visi 4 lietuviai: J. Vainaus­
kas, F. Valkauskas ir kitų 
2-jų pavardžių nenugirdau). 
Po Lietuvos Himno, jaunuoliai 
pagriežė keletą šmotų džiazo 
— lietuviško ir amerikoniško, 
kas publikai labai patiko. Solo 
dainavo pp. V. Paulekiutė, A. 
Gužaitė, R. Griniūtė ir A. Mi- 
liauskiutė. Piano solo pagro­
jo M. Virbickiutė ir D. Ra- 
jauskiutė. Smuiko solo — Z. 
Rajauskiutė. Taip pat jaunas 
J. Pabarčius dainavo solo ir 
Z. Rajauskiutė deklamavo ei­
les. Visi labai gerai savo už- 

i duotis atliko, ypač p. Miliaus-1

kiutė, iš Carniege, Pa., pasi­
žymėjo labai puikiai, nes turi 
gana gražų soprano balsą ir 
reikia tikėtis, kad ji bus puiki 
dainininkė.

Prakalbas sakė Dr. Johana 
Baltrušaitienė, kuri, matyt, 
buvo prisirengus labai ilgą 
prakalbą pasakyti, bet visa bė­
da su publika, kuri nemyli ilgų 
kalbų. Kalbant Daktarei su­
virš valandą laiko, publika pra 
dėjo labai nerimauti, o Dakta­
rė labai supyko ir pasitraukė, 
nebaigus kalbėti.

Antras kalbėjo p. J. Ma- 
žiukna, kuris apgailestavo, 
kad taip atsitiko kalbant Dak­
tarei, taip neturėtų būti. 
J. K Mažiukna trumpoj, bet 
karštoj savo prakalboj apgai­
lestavo visus SLA. skilimus 
kaip 30 metų atgal, taip metai 
atgal ir pareiškė, kad ateis 
dar laikas, kuomet tie susivie­
nijimai vėl sueis į krūvą ir 
veiks išvieno kada mus jauno­
ji karta pradės veikti. Taip 
pat ragino rašytis prie SLA., 
o ypač jaunimui.

Buvo kviestas kalbėti ir 
kun. Z. Vipartas ir P. Pivar 
runas, bet nė vienas nekalbė­
jo.

žmonių buvo pilna svetainė.
Juozas Virbickas.

WORCESTER, MASS.
Apie SLA. Darbuotę.

Apie šio miesto lietuvių vei­
kimą spaudoje jau daug rašy­
ta; ypač daug rašoma apie 
SLA. kuopų veikimą, kurių 
čia net trys randasi. Tiesą pa­
sakius, čia yra tik dvi SLA. 
kuopos — 57 ir 318; trečia gi, 
358 kp., yra Shrewsbury, 
Mass., kuris tai mietstelis ran 
dasj netoli Worcesterio.

Pastaroji kuopa susitvėrė 
nepersenai, bet savo narių 
skaičiumi greit pakilo, nes tu­
rėjo ir dabar turi veiklią val- 
dabą. Dabar šios kuopas val­
dyboje daug veikia p. A. žul- 
kus, pirmininkas, J. šabaila, 
organizatorius ir A. čepuliutė, 
prot. raštininkė. Pastaroji 
yra jauna ir gabi lietuvaitė ir 
ateity galės but gera SLA. 
darbuotoja,, kaipo jaunų narių 
organizatorė. Bet svarbiausia, 
tai mes turime sumanų finan­
sų raštininką, gerb. A. žul- 
kaus ypatoje. Jis savo suma­
numu moka palaikyti narius 
vienybėje, kurie kiek išgalėda­
mi darbuojasi SLA. labui. 
P-as A. žulkus nepersenai bu­
vo pasikvietęs į savo namus, 
Shrewsbury, Mass., kelis S. 
L. A. narius ir šiaip būrelį 
svečių ir prie įvairių užkan­
džių buvo pasikalbėta apie S. 
L. A. reikalus ir vietinės SLA. 
kuopos gerovę. Taipgi smuiku 
sugrota keletas lietuviškų dai­
nelių bei šokių ir svečiai sma­
giai pasilinksmino.

Worcestery jau per kelis 
pastaruosius metus palaikoma 
lietuvių kalbos mokyklėlė. 
Šiai mokyklėlei pirmiau daug 
darbavosi ir dabar darbuojasi 
p. J. Krasinskas, A. Kriaučia- 
lis ir kiti SLA. darbuotojai. 
Pirmiaus, rodos praeitą žiemą 
mokyklėlę palaikė visos trys 
kuopos, bet šią žiemą, teko 
girdėti, jog palaikys tik viena 
SLA. 318 kuopa. Bet, nesvar­
bu kas ją palaikys — gerai bi 
tik lietuvių kalbos mokykla 
palaikoma, nes ji čia būtinai 
reikalinga ir vietiniai lietuviai 
šiuo reikalu visuomet turi but 
susirūpinę.

Nemalonu, kad užstojus di­
delei bedarbiai ir musų miesto 
socialis bei kultūrinis veiki­
mas žymiai apmirė: nerengia­
ma teatrų, koncertų, prakalbų, 
balių. Bet čia vis daugiau ir 
daugiau inteligentijos randa­
si. šiomis dienomis pas mus 
apsigyveno naujas dentistas, 
J)r. Charles Zekus, kuris čia 
atvyko iš Bostono. Manoma, 
kad Dr. Zekus prisidės prie 
lietuviško veikimo ir veiks 
taip, kaip Dr. Puskunigis vei­
kia.
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Radio S. L. A. Tarnyboje
Dr. Drangelio paskaita per ra-,gė jos Rėmėjų Skyrių, kurs ir 

šiandie sėkmingai remia Biru­
tės veikimą.

Lenkų sušauktą „Polsko Li- 
tewski Wiec” (Lenkų Lietuvių 
Seimą) 1918 metais su kun. 
Kemešio pagelba jis pavertė 
pilnu lietuvių laimėjimu, po 
kurio daug lietuvių draugijų 
nuo lenkų pasitraukė.

Daugiausia jo iniciatyva ir 
poros metų darbu buvo įsteig­
tas dienraštis „Lietuva”. Bū­
damas Visuotino Lietuvių Sei­
mo Chicagoje generaliu sekre­
torių 1920 m. jis prikalbėjo 
komisiją surengti miesto cent­
re koncertą, kur sutraukė 
5,000 publikos ir kur iškilmin­
gai tapo atidengtas Lietuvos 
Laisvės Varpas. Tais pačiais 
metais jo pasidarbavimu su­
rengtas 7,000 minios mitingas 
protestui prieš Vilniaus pagro­
bimą.

Jo iniciatyva 1921 metais, 
pripažinus Lietuvą de jure, 
Sandara sykiu su „Naujieno-

ir kitokių kultūros auk 
sričių. Tai ypatingai 
apsireiškimas tuo mo- 
kuomet ten pat Chica-

Kuomet per

dio SLA. jubilėjui paminėti.
Del radio galimybių jau yra 

buvę išsitarta musų spaudoje 
ne vieną kartą. Kiek radio A- 
merikos lietuviams daug gera 
jau padarė ir kiek dar daugiau 
padarytų, jei radio valandų 
davėjai dalį tų brangių minu­
čių, kurias atiduoda įvairiems 
„juokdariams”, atiduotų rim­
tam švietimo, auklėjimo dar­
bui.

Kaikurie, ypač Chicagoj, del 
tokių pastabų net papyko. 
Bet, sakoma yra, nėra to blo­
ga, kas neišeitų į gera, šian­
die jau galime pasidžiaugti 
naujais bandymais, kurių pir­
moji ėmėsi Lietuvių Peoples 
Furniture Co. Chicagoje. Teko 
patirti, kad nuo šiol ta Kom­
panija žada kiekvienos radio 
valandos dalį pašvęsti paskai­
toms iš medicinos, mokslo, is­
torijos 
Įėjimo 
šviesus 
mentu,
gos priemiesty tam tikra inte­
resantų grupė nusisamdę ra­
dio pusvalandį ir jį naudoja 
labai nešvankiai savo smulkių 
intrigų politikai.
Cicero radio stotukę tūlo „tur­
tuolio” pasamdyti bičiuliai kas 
savaitę pradėjo kiršinti ir vel­
ti į kontroversijas tos apylin­
kės ne tik SLA. narius, bet ir 
niekuo dėtus pašaliečius, tai 
Peoples Furniture Kompanija 
pasikvietė D-rą D range1 i, S. 
L. A. Apšvietos Komisijos na­
rį, pasakyti prakalbą per jos 
galingą radio stotį, suminint 
SLA. dvejopas sukaktuves.

Lapkričio 24 d., tai yra 
prieš pat Padėkavonės dieną 
ne tik Chicago ir apylinkių, 
bet ir gretimų valstijų lietu­
viai išgirdo gražiai paruoštą, 
aiškiai pasakytą, konstrukty- 
vę D-ro Drangelio kalbą, iške­
liant SLA. didelę svarbą A- 
merikos lietuvių gyvenimui, 
išreiškiant pagarbą jo įsteigė­
jams ir per 45 metus vedė­
jams, išreiškiant vaidmenį, ko 
kį SLA. teks sulošti musų 
tautinio gyvenimo ateityje ir 
ta proga pakeliant ūpą ne tik 
pačių SLA. narių, bet ir tų 
kurie dar nėra nariai, kvie­
čiant juos spiestis aplink vie­
nintelę Amerikos lietuvių tvir­
tovę, Susivienijimą.
Peoples Furniture Co. padarė 

laimingą pasirinkimą asmeny­
je Dr. Drangelio. Jis ne tik 
chicagiečiams, bet ir plačiai 
Amerikos lietuvių visuomenei 
yra daug girdėtas del jo ini­
ciatyvos ir visuomet grandio­
ziškų maštabų įvairiuose lietu­
vių tautiniuose darbuose, ku­
riuose labai aktingai dalyvavo 
kiek metų pirmiau, čia yra 
kelios jo darbuotės fazės, kiek 
šių eilučių rašytojui jos at­
mintinos.

Baigęs savo profesijos mok­
slą 1913 
1914 m. jis buvo 
maeilių vadovaujamų asmenų 
Amerikos Lietuvių Politinia­
me Seime, Brooklyne, sušauk­
tame tikslu įsteigti aukų fon­
dą nukentėjusiems nuo karo 
Lietuvos tremtiniams gelbėti.! 
šioje konferencijoje daugiau­
sia Dr. Drangelio pastango­
mis tapo 
Lietuvių 
kurios 
Lietuvos Autonomijos, 
N epriklausomybės 

Būdamas Liet.
mybės Fondo 
1918-1919 metais 
lis sumanė ir pravedė Kalėdų 
Eglaitės vajų ir sukėlė dešim­
tis tūkstančių dolerių lėšų A- 
merikos Lietuvių Tautinei Ta­
rybai užlaikyti ir kitą dalį 
Lietuvon pasiųsti.

Būdamas TMD. 22 kuopos 
pirmininku jis surengė Vinco 
Kudirkos 15 metų mirties pa­
minėjimą 1914 metais. Būda­
mas „Birutės” pirmininku 
Chicagoj 1917 metais jis įstei-

rnėtais, jau kitais 
vienas pir-

įsteigta Amerikos 
Tautinė Partija, iš 

išsivystė Sandara, ir 
vėliau

Fondas. 
Nepriklauso- 

pirmininku 
Dr. Drange-

8,000 žmonių 
Laisvės Var- 

Dr. Draugeliui 
tapo sutrauk- 
lietuvių minia.

nais” surengė 
masinį mitingą, 
po išleistuvėse 
sekretoriaujant 
ta apie 12,000
Dalyvaudamas rengimuose Lie 
tuvos nepriklausomybės, Klai­
pėdos atvadavimo paminėji­
mams, vietiniams ir svečiams 
iš Lietuvos artistams koncer­
tų ir spektaklių ruošimams, 
jis taip jau pravedė Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų atsto­
vams žygeliui ir Natkevičiui 
maršrutus vakarinėse valstijo­
se, naudodamas didžiulius ame 
rikoniškus teatrus ir sales. Be 
to, Dr. Drangelis yra buvęs 
du sykiu Sandaros prezidentu, 
čia jo iniciatyva tapo įsteigtas 
„Piktpinigio Fondas” ir Politi­
nis Iždas. Dabar Dr. Drange­
lis yra SLA. Apšvietos Komi­
sijos vice-pirmininkas, Chica- 
gos Lietuvių Ratelio pirminin­
kas, Amerikos Lietuvių Dak­
tarų Draugijos, Amerikos Lie­
tuvių Prekybos Buto ir kalė­
tos žymių amerikoniškų orga­
nizacijų narys.

Senas Chfcagietis.

vaikams augštesnio 
siekti. Susivienijimo 
„Tėvynė” gabių re- 

vedama (pirmiau,

Dr. Drangelio Paskaita
Praėjus šiltai ir gražiai va­

sarai pagalios sulaukėm vė­
saus rudenio ir vienos įspūdin­
giausių šios šalies švenčių — 
Thanksgiving. Ypatingos reik­
šmės Amerikoje turi ši diena. 
Daugelis tautų turi rudenines 
šventes ir jose džiaugiasi. 
Ypač gamtos rustumus nuga­
lėję ir savo bei šeimos gyvy­
bei žiemlaikiu aprūpinti, savo 
prakaito vaisius realizavę žem 
dirbiai tikrai turi kuo džiaug­
tis ir, kaip Amerikoj įprasta, 
net švęsti ir dėkoti.

Atsiminus visokius netikėti­
nus įvykius, k. t. karuose gy­
vybę aukavusius (amžina gar­
bė tiems laisvės pilioriams!), 
musų brangiausius amžinat- 
vėn nukeliavusius, artimus ir 
draugus ligos parblokštus ir, 
pagalios, sunkiai uždirbto ir 
saugiai taupinto senatvei cen­
to netekusius, 
sveiki 
mui ir 
kingi. 
dienos 
man, drauge su 
niture Ko-ja, tarti giliai nuo­
širdų ir tyrai sąžiningą padė­
kos žodį visiems musų rėmė­
jams, draugams ir pažįsta­
miems, kurie save centu, gera 
valia ir teigiamu žodžiu, sulig 
išgalės, prie musų gyvenime 
siekiamojo tikslo prisidėjo.

Mes, taipgi, esame dėkingi 
musų 
turos 
gams, 
idėjos 
me nuo gyvenimo audrų ra­
mią užvėją, o kartais jų drąsi­
nami bei remiami sukaupėm 
tolesniam darbui naujos ener­
gijos ir išminties. (Auksine 
skaitau šią progą, kad širdin­
gai dėkoti dabartiniam Prienų 
parapijos klebonui, gerb. pre­
latui Jonui Valaičiui, pakvie­
tusiam mane, 10 amžiaus me­
tų vaiką, augštesnio mokslo 
siekti).

Gerbiamieji! Kurie Dėkavo- 
nės dienoje sėdėsite prie ska­
nėsiais gražiai paruošto stalo 
atminkite, kad jus turite už 
ką būti dėkingi. Linkiu jums 
gero apetito. Tačiau atminki­
te, kad bus daug musų brolių 
ir sesučių, kurie jau nuo se­
nai vos trupiniais maitinasi ir 
kad Dėkavonės dienoje prie tų 
trupinių prisidės stalą apsėdu­
sių tik gailiosios ašaros. Vie­
nok, aš tikiu, kad ir jie turės 
už ką būti dėkingi.

Greta šios šventės didelė A- 
merikos lietuvių dalis džiau­
giasi dar vienu įvykiu, būtent, 
45-kių metų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje gyvavimo 
sukaktuvėmis — jubilėjum.

Nors Chicagoje yra daug 
metais vyresnių ir Susivieniji­
me senesnių už mane; taipgi nes išgelbėjo nuo viešųjų prie-

Vardan Teisybes Vėl 
Teisybe

trukdo
Dauge-

mes, gyvi ir 
išlikę, turime būti liki- 
laimei už daug ką dė- 
Todel, įvertinant šios 
svarbą, yra malonu 

Peoples Fur-

tautos patriotams ir kul 
nešėjams, musų drau- 
o ypač tėveliams, kurių 
ir darbo vaisiuose rado-

tautinėje dirvoje ir pačiame 
Susivienijime daugiau pasidar­
bavusių, vienok, susidėjusių 
aplinkybių dėka, šio svarbaus 
Jubilėjaus iš radio stoties mi­
nėjimas tenka man, Susivieni­
jimo Apšvietos Komisijos na­
riui ir 6-to apskričio (Chica- 
goje) Jubilėjinės Komisijos 
pirmininkui.

Prisirengimas ir pasiseki­
mas šio jubilėjaus žymiai pri­
klauso nuo pasireiškusio na­
riuose ūpo ir abelnos nuotai­
kos. Apie tai „Tėvynėje” or­
gano redaktorius, gerb. S. E. 
Vitaitis, rašo sekamai: „Tie­
sa, reikia skaitytis su esamo­
mis sąlygomis, kurios 
tam svarbiam darbui,
lis SLA. veikėjų susirūpinę sa 
vo ekonomine būkle, kiti yra 
slegiami baisios bedarbės ir 
todėl negalima reikalauti iš jų 
ugninio pasirįžimo organizaci­
jos darbams...” Jis taipgi nu­
siskundžia ant kai kurių laik­
raščių ir politiką vedančių vei­
kėjų kaipo priežasčių kiek lė­
tam Jubilėjaus minėjimui. To­
dėl reikalinga pasitenkinti tuo, 
ką prie šių aplinkybių galėjo­
me padaryti. O padaryta ne­
maža. Daugelis kuopų suren­
gė specialius mitingus, kaip 
kur parengta koncertai ir vi­
sur aiškinta Susivienijimo nu­
veikti darbai bei Sus-mo dide­
lė svarba Amerikos lietu­
viams, 
vyne” 
na ne 
macijų 
ginamai, dar jaunos praeities. 
„Tėvynės” Jubilėjinis numeris 
privalėtų rastis kiekvieno lie­
tuvio namuose ir kaipo doku­
mentas palikti ateičiai.

Šioje, del laiko stokos, trum 
poje kalboje galėsiu jums pri­
minti vos kelis Sus-mo dar­
buotės pavyzdžius ir tai tik 
trumpais ruožais. 45-ki me­
tai atgal galima sakyti pirmie­
ji musų tėvynės sūnus ir duk­
terys pradėjo šios pažadėtos 
žemės krantų ir aukso siekti. 
(Daug pasiekė krantus, bet ne 
visi auksą). Neatkeliavo tada 
gyvenimą apsirūpinusių turčių 
nei gi universitetus baigusių 
profesionalų. Atkeliavo prasti, 
daugiausia žagrę palikę, lietu­
vių vaikai. Retas kuris buvo 
pradinę mokyklą baigęs; ir jei 
baigęs, 
tiems 
skaisti 
tverti 
Taip ir padarė.
(dar man negimus) lapkričio 
mėnesy, tų lietuvių atėjūnų 
sutvertas, pasaulį išvydo Susi­
vienijimas Lietuvių Ameriko­
je-

Bėgyje 45-kių metų Susi­
vienijimo išmokėtos pomirti-

Amerikos
Sus-mo organas 

specialėje laidoje talpi- 
išsemiamą šaltinį infor- 

iš organizacijos, paly-

tai svetimą. Ir štai 
naujokams sublizgėjo 

mintis: eiti vienybėn— 
lietuvių susivienijimą.

1886 metais

Po Speciales Komisijos pa­
reiškimo „Vardan Teisybės”, 
tilpusio „Tėvynės” 44-me No., 
pasipylė dėkojimų laiškai, laik 
naščiuose pagyrimai ir nekurie 
patėmijimai: „Naujienose” re­
dakcijos komentarai ir No. 
265 nekurio ten p. Rytiečio be 
pamato neteisingi užmetinėji- 
mai, o „Vienybėje” No. 136 ne 
kurio SLA. Pastovios Komisi­
jos Nario priekaištai. Del p. 
Rytiečio neteisingų užmetinė- 
jimų, turime pasakyti, kad ten 
vien tik sapaliojimai, kurie 
verti vien ignoravimo, bet ka­
dangi skaitytojai, kurie skai­
tė, nežino kas ten rašo pasis­
lėpęs, o mums yra žinoma, jog 
varno balsu vien
karksi, tokiu budu norime vėl 
teisybę pareikšti 
mi, nes tiems, kurie sako tei­
sybę, nėra reikalo ir nepride­
ra slapstytis kai žvirbliams 
žabuose. Trokštame pasakyti, 
jog tie bijo teisybės ir jiems 
sunku pasakyti teisybę, kurie 
slepiasi. Tas 
nam.

tik varnas

ir darbui nesimato

džiaugtis 
jaunoji

reikia
kad musų

pradeda pribręsti ir 
ateis Susivienijimo 
ir šių dienų veikė- 

energija į talką.
paties Sus-mo 

čia

pasirašyda-

aišku kiekvie­

nekultūringais 
pašautas var- 

vieno prie kito,

reikia. Jis netik adv. Luko­
šiui neskyrė jokių pinigų, bet 
ir skirti negalėjo, nes neturi 
teisės. To net nereikia aiškin­
ti. Adv. Lukošius labai gerai 
žino, taip pat ir kiti Specialės 
Komisijos nariai, jei SLA 
juos paskyrė ką veikti, o vei­
kiant padarys teisingus eks- 
pensus, jiems SLA atmokės 
be jokių p. Gegužių. Gi kas- 
link kaltinimo? Teisybė. Adv. 
Lukošius kaltino visus P. T. 
narius be pasigailėjimo, pakol 
nagrinėjimai ir faktai bei iš­
vedimai iš tų faktų taip rodė,
bet kaip greitai paaiškėjo ir din: įstatymai 
buvo persitikrinta kame tei- kurs užmuša 
sybė, draugingumas ar ne 
draugingumas, ypač adv. Lu­
košiui, kadangi nepažinojo 
asmeniškai nei vieno ir nei 
vier.o nebuvo prieš tai niekad 
matęs, išėmus Dr. Klimą, ir 
dabar nieko asmeniškai prie­
šingo bei prielankaus nei prieš 
vieną neturi. Mums
teisybė, SLA. nariai ir jų la­
bas ir to

gai suvelia viską ir štai tau 
sukompromitavimas. Melais? 
Taip, bet teisybe niekados! 
Jos nei vėjas negali nupūsti.

štai kur kitas vėjas papū­
tė: prieš prezidentą, daktarą 
kvotėją ir iždo globėją faktų 
nėra, priparodymų nėra ir jų 
turbut nebus. Įstatymai Penn- 
sylvanijos valstijos ir truputį 
SLA Konstitucija sako, pre­
zidentas taip ir taip turi at­
likti savo priderystę. Turite 
suprasti, jog įstatymai be fak­
tų yra be galės. Jei faktų nė­
ra, įstatymai nekanda ir kąsti 
negali. Juk sulig faktų eina į- 
statymų ieškoti, o ne su įsta­
tymais — faktų. Įstatymai 
gali būti, bet jei faktų nėra, 
įstatymai nei krust. Pavyz- 

rodo, kad tas, 
sauvališkai kitą

žmogų, turi būti pakartas. Ar 
šie įstatymai kars tą žmogų, 
kurs neužmušė žmogaus ir jo­
kių priparodymų nėra 
jį? Ne. Ar aišku?

Toliaus, kodėl vėjas 
kitaip rožių pirkėjams,
mums, mes ant vietos stovime 

apeina ir stovėsime, bet jokiu budu 
netaip, kaip girdėjo P. K. 
Narys nuo kokių ten bobelių 

Tolesni tyrinė-
nagrinėjimai, kaip 

banko 
aiškiai
suras-

Specialę

prieš

papute 
bet ne

delei pareiškėm.
i SLA. Pastovios 
nario priekaištu 
No. 136 turime 
ką: Jei gerbiamas 
narys Kontrolės

glaudų ir skurdo tūkstančius 
lietuvių našlaičių; aprūpino 
šimtus našlių motinų; ne vie­
nam tėvui ligos pašelpa pa­
lengvino likimo naštą. Sukel­
tas milionas ir pusė dolerių 
davė nariams progos savo na­
melius prieinamom paskolom 
aprūpinti. Teikiama nors ma­
žomis sumomis iš Moksleivių 
Fondo paskola davė galimybės 
narių 
mokslo 
organas 
daktorių
gerbiamo V. K. Račkausko, o 
dabar gerbiamo S. E. Vitai- 
čio) talpino lietuvių kulturini- 
mui daug naudingų raštų. O 
kiek brangaus kultūrinio dar­
bo vykdoma narių mėnesiniuo­
se susirinkimuose, kuopų bei 
apskričių parengimuose! Kiek 
nariuose pasišventimo, kiek iš­
tvermės, net reikia stebėtis! 
Tartum vieni nariai nori kitus 
pralenkti.

Nemirs tauta, kurios sūnų 
ir dukterų gyslose teka Ari jo­
nų kraujas; kurios liaudies 
krutinėję liepsnoja tėvynės 
meilė ir kurios veikėjų pasi­
šventimui 
ribų!

Nemažai 
tuo faktu, 
karta jau 
su laiku 
steigėjams
jams nauja 
Jaunuoliai, to 
išauklėti, mokslą čia baigę, 
karčių gyvenimo nuotikių pa­
mokinti ir iš klaidų patyrę, 
sulaukę 35-kių ar daugiau am­
žiaus metų, šie jaunuoliai bus 
tinkamiausi musų organizaci­
jai vadovai ir musų Trispalvės 
Vėliavos nešėjai. Jie mokės 
veikėjų gražiai pradėtus dar­
bus apvainikuoti ir juos pa­
čius, taipgi prezidentus, redak­
torius ir visus darbuotojus tin 
karnai pagerbti. Jie visi yra 
pagarbos verti.

Skaitau reikalingu čia pri­
minti, jog tautiniai nusistačiu- 
siems organizatoriams, veikė­
jams ir pačiam Susivienijimui 
darbo keliai nebuvo rožėmis 
nukloti. Susivienijimo isto­
rija rekorduoja gyvavimo lai­
kotarpy bent kelis skaudžius 
smūgius, nuo kurių, vienok, 
broliška organizacija ne tik ką 
išliko sveika, bet dar sparčiai 
pradėjo augti.

Broliai ir sesės! Ar ne gar­
be Sus-mo nariams nuveiku­
siems tokį didelį darbą, kuris 
stovi greta musų kaimynų vo­
kiečių, švedų, čekų ir kitų fra- 
temalėje dirvoje nuveiktų dar 
bų? Drąsiai atsakysiu taip.

Ima mane džiaugsmas ma­
tant ir kitus lietuvių susivie­
nijimus bei įvairias organiza­
cijas einant musų Susivieniji­
mo keliais... prie vienos milži­
niškos organizacijos. Juk vie­
ną gražią dieną visi organizuo­
ti, kaip vienas kūnas, busime 
tėvynės pašaukti... Vilnių va­
duoti !

Per drąsus bučiau, jei baig­
damas šią kalb t drįsčiau jus 
prie bile tikslo, kad ir prakil­
niausio, agituoti. Todėl pasi­
naudosiu gerbiamojo Stasio 
Gegužio garbingai vedamos 
Pildomosios Tarybos atsišau­
kimo žodžiais:

„Gerbiami Susivien i j i m o 
Lietuvių Amerikoje darbuoto­
jai! Su šių sukaktuvių minė- 
tuvėmis mes įžengiame į nau­
ją, ramaus veikimo erą. Pasi­
darbuokime, kad Sus-mą ir jo 
darbus kuoplačiausiai išgarsi­
nus. Padirbėkime, kad Sus-mą 
ir jo darbus kuoplačiausiai iš­
garsinus. Padirbėkime, taipgi, 
kad kuodaugiausia narių, ypa­
tingai jaunuolių, gautume... 
Prie darbo tad visi Sus-mo na­
riai ir geri lietuviai! Dirbkime 
taip, kad butų nauda Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje, 
mums visiems ir visai musų 
tautai!” 

(Kalba 
mėn. 24 
Furniture

pasakyta lapkričio 
d. vakare, Peoples 
Co. radio valandoj).

P. Rytietis 
žodžiais, kaip 
nas, bėga nuo 
it ta šarka šoka nuo baslio ant
baslio, bet stulpai kaip stovė­
jo, taip stovi, vis neseka pas­
kui šarkos. Bestovėdama ant 
stulpo vieno, ar kito, visgi 
mano sau, nors sapaliojimais, 
štai tau!... Bet vaikeli, kam gi 
butų tas lietus? Teisybė visa­
dos pasiliks teisybe. Bet melas 
pranyksta. Pradeda nuo straip 
snio ir nuvažiuoja net į 4-tą 
apskritį. Girdi, „kur pinigai 
4-to apskričio? Net naują ko­
mitetą reikėjo išrinkti. Tinka­
mo raporto neišduota”, 
žino kur 4-to apskričio 
dingo ir kaip jie dingo 
delko jų negalima buvo 
ti: tas buvo per kelis 
aiškiausiai pasakyta ir išaiš­
kinta. Raportas buvo išduotas 
ir vienbalsiai priimtas, jei ne­
būtų tikęs, jo nebūtų priėmę 
visi delegatai, tas pats p. Ry­
tietis nei aza nepasakė prieš. 
Bet jei buvo kokios suirutės, 
tai pasidėkojant tam pačiam 
p. Rytiečiui, kurs per visą va­
sarą vien neteisingų priekabių 
ieškojo del savo politikavimų, 
kuriuos pats pareiškė ir trok­
šta užmesti dabar ant kitų ir 
dar pasislėpęs, 
kiekvienam kiek 
bes. Kiekvienas blogų 
žmogus tą labai lengvai gali 
padaryti. Kas gi nežino p. Ry­
tiečio machinacijų įr to jo ko­
miteto, kurį jis planavo ir ku­
ris taip buvo reikalingas, kaip 
p. Rakefeleriui reikalinga p. 
Rytiečio rudinė. Toliau sušun­
ka: Ha! adv. Lukošius nori le­
galio patarėjo vietos! Geriau 
butų buvę, jei butų pasakęs, 
kad adv. Lukošius 
gauti Lietuvos 
Prezidento vietą, 
reikalo suvedžioti 
rius, jie patys mato kur teisy­
bė, visi nemaži vaikai, kaip p. 
Rytietis sau vaizduojasi. Ne­
reikalauja p. Rytiečio užtari­
mo, nei musų klaidinimo. Mes 
laikėme sau už priderystę pa­
reikšti, ką pareiškėme, o kada 
pareikšti ir kaip pareikšti, p. 
Rytietis negali mums prisaky­
ti, nei patarti. Galų gale štai 
ką turime pasakyti: lašiniuo­
se teisybės ir išminties niekad 
nebuvo, nėra ir niekad nebus. 
Gal suprasite, o gal ir ne. 
„Well, let them sizzle in their 
fat”.

„Naujienų” redaktorius sa­
vo komentaruose tarp ko kito 
rašo: 
visus 
dabar 
duria, 
Gegužis paskyrė pinigų Adv. 
Lukošiui, o gal daugiau faktų 
turi’. Kas paskyrė? p. Ge­
gužis? Juokų geresnių net ne-

Visi 
pinigai 
ir žino 
atgau- 
kartus

Aiškiai matyt 
tame teisy- 

norų

užtai nori 
Respublikos 
Mums nėra 
SLA. na­

„Adv. Lukošius kaltino 
P. T. narius lygiai, bet 
kitaip sako’, gale pri- 
„turbut dėlto, kad p.

be abejonės 
autorius to 
turime pasa- 

jog didelę 
kadangi aiš-

ne visi lygiai buvo 
o prezidentas ne 

net šiame posėdy, 
Kom. nešaukė, bet 
pakviesta ir not ne-

me daly’.as ir nega-

Tas spren 
pat, kaip 

tik gal ne 
Sp. Kom.

O ryšy s
Komisijos 
„Vienybės” 
pasakyti va 
Past. Kom.
Komisijos posėdžiu vadina tą 
dieną, kada Sp. Kom. pribuvo 
New Yorkan tolesniems tyri­
nėjimams pirmą kartą, kame 
dalyvavo Kontr. Kom. pirmi­
ninkas, jei tą vadina Kontr. 
Kom. posėdžiu ir jei tame adv. 
Lukošius kaltino visus lygiai 
— teisybė. O Prezidentą la­
biausiai — neteisybė 1 Bet, 
jei omenyje turi tą posėdį, ku­
riame dalyvavo teisėtai, ar ne­
teisėtai, visos Pastovios Komi­
sijos, kuriame, 
buvo ir patsai 
priekaišto, tada 
kyti ir pareikšti, 
neteisybę ištarė,
kiai parodo to posėdžio proto­
kolas, kad 
apkaltinti, 
labiausiai, 
kurio Sp. 
pati buvo 
žinojo
Įėjo kaltinti ar teisinti. Tame 
posėdyje adv. Lukošius nekal­
tino, vien tik perskaitė Sp. 
Kom. nusprendimą, daugiau 
nieko. Tardymai ir apkaltini­
mai ėjo savu keliu, taipgi bal­
savimai et cetera. Jei adv. 
Lukošius kaltino tada, tai ne­
galėjo kitaip kaltinti, bet vien 

| tik sulig Speciales Komisijos 
nuosprendžio, kurs jau buvo
paduotas raštu Kontrolės Ko­
misijos pirmininkui, 
dimas skamba taip 
„Vardan Teisybės”, 
taip stačiai. Tame
nusprendime prezidentas nėra 
apkaltintas, nors buvo atda­
ras protarpis ir jam, pasiro­
džius teisybei prieš jį. Gi ką 
nesąmoningai kalba apie P. 
T. posėdį, kur prikiša adv. 
Lukošiui, kad ten kaltino vi­
sus, o Prezidentą labiausiai— 
nonsensas. Štai kur ir kaip 
teisybė. Po tų Pastovių Ko­
misijų apkaltinimų ir nuspren­
dimų, Sp. Kom. buvo pakvie­
sta į P. T. posėdį, kuriame 
buvo reikalauta, rodos per 
Vice-Prezidentą, kad Sp. Kom. 
atšauktų tą Past, 
skundimą, 
pastarasis 
galis. Sp. 
padaryti.
galis. Sp. Kom. atsisakė tą pa­
daryti. Tada adv. Lukošius pa 
reiškė, kad tik tos komisijos, 
kurios nusprendė, tos tegul ir 
atšaukia bei atmaino; pasakė: 
jei teismas 
ir nekaltas 
kentėk, bei 
apeliuot į
šviesoj ir prasmėj adv. Luko­
šius pareiškė tada, bet nieka­
dos, niekados ne taip, kaip po­
nas SLA P. K. narys neteisin-

K-jų ap- 
kadangi, anot jo, 

be pamato ir nele- 
Kom. atsisakė tą 

Tada adv. Lukošius

nusprendė, tai kad 
turi būti kaltas ir 

apeliuok. Patarė 
Seimą. Toje tai

čekis, 
mums 
faktus 

ir
niekados, nie- 
netik

ir 
Lukošiui

nežadė- 
negali 
legalio 
nuo jo

joms plepant, 
jimai ir I 

j tai: originalis 
afidavitas ir tt. 
nušvietė pirmus 
tus per Finansų 
Komisijas. Bet 
kados p. Vitaitis

I jo, net ir negalėjo 
žadėti adv.
patarėjo vietos, nes ne 
tas priguli, juk net mažas vai­
kas tą suprastų.

Kodėl mes davėm pareiški­
mą? Saldus klausimas. Atsa­
kymas kartus. Dėlto davėm 
pareiškimą: gerokai pirmiau 
kelios Pastovios Komisijos 
prašė musų nuomonę pareikš­
ti. Nežinome, gal tas pats P. 
K. narys taipgi prašė. Prašė 
kiti. Sekretorė net buvo as­
meniškai atvažiavus į Water- 
burį prašyti. Ponas Gegužis 
neprašė, bet reikalavo kaipo 
SLA. Prezidentas, kad Specia­
le Komisija pareikštų nieko 
daugiau, kaip tik gryną teisy­
bę. Bet niekados, niekados ir 
niekados nei per pusę žodžio 
neprisiminė apie tai p. Vitai­
tis, „Tėvynės” redaktorius, 
nei gyvu žodžiu, nei raštu. 
Tai yra baisi, net biauri, ne­
teisybė! Viešai ir atvirai tą 
pareiškiame. Kas galį užginti 
reikalauti teisybės? Kas gali 
užginti Specialei Komisijai pa­
reikšti teisybę kaip mes ją 
suprantame ? Kada pareikšti 
ir kaip pareikšti, Nebent 
koksai ten neprausta burna 
Rytietis bei kiti, bet niekados 
tie, kurie myli teisybės žodį! 
O kurgi tą teisybės žodį pa­
talpinti? Ar ne „Tėvynės” pus 
lapiuose, kuriuos „Vardan Tei­
sybės” sutepė, anot P. K. na­
rio, drauge tą viską, kas buvo 
joje rašyta pirmiau? Kokią 
teisę redaktorius turi netal­
pinti, matydamas teisybės žo­
džius, nors jie degintų jį pa­
tį ? Jokis redaktorius, nepai­
sant kas jis nebūtų ir kokio 
laikraščio, jei jis mato teisy­
bę, laikys sau 
paskleisti 
ti, kaip 
priverčia 
tai kodėl
tas P. K. narys tik tiek tesu­
pranta, kad priversti Sp. Kom. 
eiti į pašalinę spaudą kalbant 
apie SLA. reikalus ? 
darni, plakite 
kaltes, bet už 
anksčiau ar 
patys save.

atsakymas paskutinis 
darė patėmiji- 

ir

už priderystę 
teisybę, o ne slopin­
ame politikantai. Jį 
talpinti nesąmones, 
gi teisybę ne? Ar

Susimil- 
už neteisybę ir 
teisybę plakant 

vėliau plaksite

Šis 
tiems, kurie 
mus, priekaištus ir nesąmo­
ningus sapaliojimus ir tiems, 
kurie dar darys. Toliau lai ka­
la ir zalatija, o mes ignoruo­
sime, ir tas bus geriausias at­
sakymas.

C. M. Lukošius, 
SLA. ir Sp. Kom. narvs.
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B STRIMAITIS.

CHRYSLER BUDINKAS.
(Tąsa iš 46 num.)

Po daug sunkumų ir pasiaiškinimų buvau supažindintas 
su p. C. L. Brown, vyriausiu budinko Chrysler užveizda. Pa­
sisakiau, kad žingeidauju žinių apie šį budinką tikslu sunau­
doti musų spaudoje. Brown atsiklausė koki laikraštį aš at­
stovauju ir pareiškus, kad lietuvišką laikraštį „Tėvynę”, ku­
ris yra leidžiamas New Yorke, jis susidomėjo lietuvių dar­
bais, skaitlį ūmi šioje šaly, kokias turime organizacijas ir tam 
panašiais klausimais mane apipylė, taip kad aš pajutau atsi­
radęs inteligento kabinete, su kuriuo ne vienos valandos rei­
kėtų pasikalbėjimui. Stengiausi pakeisti temą musų pasikal­
bėjimo ton kryptin, kurios tikslu buvau pas jį nuėjęs.

— Tamsta turi daug prityrimo kaipo užveizda šioje sri­
tyje, tokių milžiniškų namų užžiurėjime — pastebėjau jam.

— Taip ir ne — sako jis — vienas apvalymas tokio na­
mo reikalauja daug prityrimo. Aš baigiau inžinieriaus moks­
lą Yale universitete; vėliau gavau kituose universitetuose 
laipsnius ir kitose mokslo šakose. Be augštesnio mokslo ne­
įmanoma butų atatinkamai vesti tokiuose dangbraižiuose tik 
švaros užlaikymo skyrių. Taipjau čionai yra begalinė kieky­
bė langų ir reikia žinoti kaip galima juos visus palaikyti 
tvarkoje. Yra 76 laiptai, turi 4,300 langų. Dirba 100 langų 
valytojų; pusantro šimto moterų, kurios surenka iš įvairių 
kontorų gurbus su popierų išmatomis; 75 juodukai, kurie iš­
veža išmatas ir pristato reikiamą medžiagą valymui: muilą 
ir įvairius aliejus. Keltų operatoriai dirba trimis pamaino­
mis. Viso yra 1,200 paprastų darbininkų ir apie 50 įvairių 
tižveizdų, visi dirba po 48 valandas savaitėje.

Šiam budinke yra 1,200,000 kryžiavų pėdų grindų; 9,000 
gyventojų-nuomuotojų. Abelnai imant svečių apsilanko kiek­
vieną dieną su įvairiais biznio reikalais apie 70,000.

Tuo laiku, kuomet rinkau žinias apie šį naują budinką, 
tai Empire State budinkas buvo vos pradėtas, bet dabar jau 
baigtas. Pastarasis yra augščiausiu budinku pasauly, pasta­
tytas ten, kur buvo Woldorf Astoria viešbutis, kertė 5-tos 
Avė. ir 34-tos gatvės, kuriame pasaulinio karo metu ir lietu­
viai įvairias politines konferencijas Lietuvos reikalais laiky­
davo. Vietoje to žymaus viešbučio šiandie stovi didžiau­
sias pasaulio stebuklas budinkų srity, kurio viršūnė kuone 
debesius skiria.

Stovėdamas gatvėje arti Empire State budinko negalė­
tum įžiūrėti jo viršūnės. Budinkas turi šimtą augštų ir yra 
1,283 pėdų augščio.

Jeigu norėtum nors paviršutiniai aprašyti New Yorko 
gyvenimą, kaip žmonės gyvena, turėtum parašyti didelę en­
ciklopediją. Bet vieno žmogaus amžius yra pertrumpas, kad 
jis galėtų savo akimis viską New Yorke pamatyti ir aprašy­
ti. dėlto ir yra priežodis, kad: New Yorko žmonių pusė ne­
žino kaip antra pusė gyvena.

O vienok ir čionai žmonės netikėtai susitinka. Nors yra 
septyni milionai žmonių, nors gatvėse minios žmonių kai ju­
rų bangos banguoja, tačiau kartais yra permažas miestas, 
kad pasislėpti nuo „griešnų” akių.

Įdomus New Yorko didmiestis, šalimais technikos, kul­
tūros ir kitokių įdomybių, pilnas New Yorkas ir viliugingų 
įdomybių, kuriomis nekalti, neprityrę žmonės masinami ženg­
ti moralėn pražutin. New Yorkas puošiasi augščiausio liuk­
suso pažibomis ir didžiausio skurdo tūkstantinės šešėlių mi­
nios slankioja. Pilnas įvairių gyvenimo įdomybių didžiulis 
New* Yorkas.

LIETUVIAI AMERIKOJE
draugija gyva ir veikli. Mato-NUO REDAKCIJOS.

Jubilėjinio „Tėvynės” Nu­
merio išleidimas, jo tąsa seka­
mam „Tėvynės” num. ir SLA. 
apyskaitos skelbimas neleido 
Redakcijai trijuose numeriuo­
se talpinti korespondencijų 
skyriaus ir kitų nuolatinių 
skyrių. Del tos priežasties 
daugelis pranešimų suseno ir 
savo vertės nustojo, taip pat 
nekuriose korespondencijose 
garsinami parengimai prisėjo 
išleisti.

Todėl šiuomi atsiprašome 
gerb. „Tėvynės” bendradarbių 
ir korespondentų, kad delei 
augščiau išvardintų priežasčių 
negalėjome anksčiau jūsų ra­
šinių patalpinti, o kitų susenu­
sius pranešimus net visiškai 
apleisti netalpinus. „Tėvynės” 
tiesioginė ir svarbiausia pa­
reiga tarnauti SLA. reika­
lams ir kuomet delei vietos 
stokos priseina net pačios or­
ganizacijos reikalais rašinių 
patalpinimą SLA. organe ati­
dėlioti, tai tokiais atvejais ne­
gali būti nė kalbos apie greitą 
patalp:nimą pašaliniais reika­
lais .rašinių.

CHICAGO, ILL.
Iš Amer. Liet. Daktarų Dr-jos 

Darbuotės.
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugija pradėjo 1931—1932 
m. žieminį sezoną. Sezonas 
pradėtas su eile moksliškų re­
feratų. Tai ženklas, kad 

mai, kad draugijos nariai ne­
snaudžia, o progresuoja medi­
cinos mokslo srity; jie nesi­
tenkina tuo, ką universitetus 
lankydami įgijo žinių, bet 
stveriasi savistoviai pasitobu­
linti ir naujai įgytomis mokslo 
ir patyrimo žiniomis su kole­
gomis pasidalyti. Kaip Lietu­
voje, taip ir Amerikoje medi­
cinos mokslo profesionalai lie­
tuviai augštai pastatyti, vi­
suomenė juos įvertina ir su 
pagarba atsineša.

Kas skaito „Mediciną”, tas 
tėmija, kaip Lietuvos gydyto­
jai iškariavo garbės vietą pa­
sauliniuose kongresuose medi­
cinos srity. Ir netik Lietuvos 
gydytojai atsižymi, bet štai ir 
Amerikos lietuviai gydytojai- 
chirurgai-dentistai tąjį augš- 
tos pagarbos laipsnį iškariavo.

Jau „T.” numery 5, sausio 
30 d., 1931 m. „T.” straipsny 
„Medžiaga Amerikos Lietuvių 
Albumui” ir straipsny „T.” 
num. 34, rugpiučio 21, š. m. 
„Linksma-Džiuginanti žinia” 
nurodžiau, kad lietuviai gydy­
toj ai-chirurgai-deaitistai Jung­
tinių Valstijų nepaprastai kįla 
augštyn ir atsižymi medicinos 
mokslo srity, štai nesenai 
amerikiečiai lietuviai pastebė­
jo laikraščiuose naujanybę, 
kad D-ras S. Biežis tapo pri­
imtas nariu į American 
College of Surgery. Kitais 
žodžiais, jis tapo pripažintas 

kaipo autoritetas chirurgijos 
srity. Tai augščiausia garbė 
suteikta dar jaunam metais 
lietuviui chirurgui!

Štai, D-rė Johana Baltrušai­
tienė iš Pittsburgh, Pa. yra 
autoritetas moterų ir vaikų li­
gų, nes ji suvirš per 3. metų 
patyrimo prie ligonių lovos, 
savaime suprantama, užsitar­
navo augštos pagarbos specia­
listės vardą. Bet štai palygi­
namai amžiaus metais dar jau 
na moteris, D-rė Suzana A. 
šlakis (šlakienė), Chicago, 
Ill., tampa specialiste moterų 
ir vaikų ligų. Tai jau kas to­
kio nepaprasto!

Ir vėl, tėmijam reporterio 
pranešimą iš Šv. Kryžiaus li­
goninės, kad D-ras K. Drau­
gelis ir D-ras Alph. Lauraitis 
(dentistai) lapkričio 7 d. š. m. 
padarė net penkiems pacien­
tams burnoj operacijas ir tai 
ne bile kokias — žandikaulio 
operacijas. Ir netik ligoniai 
patenkinti, bet gerbiami dak­
tarai giliai širdy dar daugiau 
patenkinti pasekmingumu ope 
racijų. Ligonis nesupranta 
operacijos svarbos, bet dakta­
ras, kuris tas operacijas atli­
ko, žino gerai, kiek gera pa­
dare pacientams.

Mano sena širdis suplaka 
tankiau ir tvirčiau kada ma­
tau, kad musų lietuviai gydy­
toj ai-chirurgai-dentistai viens 
po kito atsižymi; ir tai kas 
svarbiausia, kad tai aktingi 
yra Amer. Liet. Dakt. Dr-jos 
nariai.

Taip prasidėjo žieminis se­
zonas. Prasidėjo eilė, — ilga 
eilė — moksliškų referatų. 
Jau paskelbta visuomenės ži­
niai dviejų gerb. gydytojų 
(Dr. Zalatoriaus ir Dr. Nar- 
yausko) -eferatai.

štai t aus iš eilės eina re­
feratai :

1. D- , ot. Biežis: Sumaži­
nimas mirtingumo nuo aštrio­
jo apendicito.

Diskusantais paskirti: Dr. 
M. Strikulis, Dr. A. L. Yuška 
ir D-ras V. A. Šimkus.

2. Dr. T. Dundulis: 1) De­
siccation and Dissection of 
Tonsils in chronic follicular 
tonsillitis.

2) Nervous and mental dis­
order in relation to social con­
ditions.

Diskusantai bus. paskirti vė­
liaus.

Sąrašan turiu įtraukęs su­
virš 200 gerbiamų daktarų — 
M. D. ir D. D. S. Teisybė, jie 
nevisi priguli prie Amer. Liet. 
Daktarų Dr-jos. Bet ir kitose 
tautose ne visi daktarai į 
draugijas priklauso; kaip tai, 
pas vokiečius priguli 90%, pas 
čekoslavokus 80%, pas lenkus 
45%.

Kad visi kaip vienas gerbia­
mi daktarai prie savo profesi­
jos draugijų prigulėtų, tai ne­
įkainuota milžiniška mokslo 
jėga pasidarytų! Sveikatos at­
žvilgiu liaudžiai nejaučiamai, 
nematomai prailginta butų gy 
venimo metai. Visi mes mir- 
tumem sulaukę gilios senat­
vės.

Net ir tada pagerėtų žmo­
nių sveikatos reikalai, jei im­
tų ir taptų aktingais Amer. 
Liet. Dakt. Dr-jos nariais nors 
50% viso dabartinio sąrašo. 
Tai ir tada visuomenė apčiuo­
piamai pajaustų įtaką medici­
nos mokslo: žymiai pagerėtų 
netik žmonių sveikata, bet ir 
socialis sugyvenimas. Visa 
liaudis veiklesnė, sveikesnė pa­
sidarytų. Tuomet, žinoma, ir 
ekonominiai geriaus pajėgtų 
apsirūpinti.

Tad kviečiu gerb. daktarus: 
M. D. ir D. D. S. tapti nariais 
Amer. Liet. Darkt. Dr-jos.

Dr. A. L. Graičunas, 
sekretorius.

EDWARDSVILLE, PA.
Lietuvis Gydytojas Pasižymi.

Straipsnis tilpo viename iš 
svarbiųjų amerikonų žurnale, 
balandy, 1931 metų, „Clinical 
Medicine and Surgery”, išei­

nančiam Chicago, Hl. Straips­
nio autorium yra lietuvis gy­
dytojas Dr. Albert J. Valibus, 
M. D.

Kadangi musų Dr. Albertas 
J. Valibus yra SLA. nariu ir 
pirmos kuopos daktaru kvotė­
ju, taipgi man būnant SLA. 
7-to apskričio pirmininku skai­
tė paskaitas net keliose kuopo­
se, tad smagu šis faktas atžy­
mėti. Jis yra netik geras gy­
dytojas ir chirurgas, bet ge­
ras anglų kalboje literatas.

Kas įsigauna į virš minėtą 
žurnalą su savo straipsniais, 
jau yra didelė garbė, nes čia 
mat jau tik parinktųjų gydy­
tojų straipsniai telpa. Pas 
amerikonus yra gydytoj ų dė­
vimos galybės, bet parašyti 
straipsnį į žurnalą nėra taip 
lengvas dalykas, nes tenais tu­
ri būti kas nors tokio, kad už- 
interesuotų kitus gydytojus. 
Ir to pasiekė musų Dr. Vali­
bus, tai garbė yra jau didelė.

Straipsnio antraštė „En­
cephalitis Lethargica Campli- 
cating at Six Months Preg­
nancy”. Kadangi šis nuota­
kis perėjęs net per ligonbutį, 
net keleto gydytojų buvo pri­
žiūrimas ir visi manė, kad li­
gonis serga kitokia liga, negu 
Dr. Valibus pasiųsdamas į li­
gonbutį nustatė ir jo diagno- 
zas pasirodė teisingas. Straip­
snio negalima į lietuvių kalbą 
versti, nes vertė jo butų nesu­
prasta, kuomet negalima at­
spausdinti viso straipsnio išti­
sai su ženklais vartojamais 
medicinoje.

Taigi kas interesuojasi 
straipsniu ras jį minėtam žur­
nale ir gali perskaityti, žino­
ma dauguma gydytojų gal jau 
yra skaitę, bet nežinojo, kad 
tai straipsnis musų tautiečio 
iš Edwardsville, Pa. Dr. Va­
libus yra švogeris jau žinomos 
lietuvės Dr. Obraitis, kuri da­
bar gyvena Chicagoj su lietu­
viu advokatu vedus ir savo 
profesiją praktikuoja.

Jonas J. Nienius.

SO. BOSTON, MASS, 
žinyčios Bankietas.

Lapkričio 1 d. vietinė lietu­
vių metodistų žinyčia surengė 
gražų bankietą, savo 7-nių 
metų gyvavimo sukaktuves 
minėti. Publikos susirinko 
tiek daug, kad vieni pavalgę 
turėjo kitiems vietą prie stalų 
užleisti.

ši žinyčia kas metas daro 
didelį progresą ir darosi lietu­
vių kulturiniu centru So. Bos­
tone. Pastaru laiku prie žiny­
čios stojo kelios naujos šeimy­
nos gana veiklių ir pavyzdingų 
lietuvių.

Per pereitus palyginamai 
dar trumpus gyvavimo metus, 
ši žinyčia per jos vadą‘minis­
ter! B. F. Kubilių, yra pasitar­
navus šimtams lietuvių, kurie 
gavo visokiariopos pagelbos iš 
miesto. Gi dabartiniu depre­
sijos laiku, p. Kubiliaus pastan 
gomis keli desėtkai bedarbių 
lietuvių tapo aprūpinti reika­
linga miesto pagelba bei dar­
bais, iš ko jie turi galimybės 
pragyventi.

Kuomet dar didesnis vietos 
lietuvių skaičius permatys šios 
žinyčios svarbą ir taps jos na­
riais, aišku, ji galės dar dides­
nę rolę gyvenime lošti ir tas 
bus pačių lietuvių naudai.

Vaizbos Buto Paskaita.
Lapkričio 6 d. vietinis Lie­

tuvių Vaizbos Butas surengė 
paskaitą Lietuvą atlankiusiam 
Dr. Puskunigiui, kuris kalbėjo 
apie ekonominius reikalus Lie­
tuvoje. Dr. Puskunigis lankė­
si Lietuvoje 1920 m. ir šiais 
metais lankydamasis radęs 
Lietuvą per tą 10 metų tiek 
pažengusią pirmyn, kad tie­
siog stebėtis reikia. žemės 
ūky padarytas stebėtinas pro­
gresas, kuris stato Lietuvą 
į tokį gyvenimo kelią, kuriuo 
einant užtikrintas rytojus. Jis 
skaitlinėmis įrodė kokį ku­
riais metais žemės ūky pro­
gresą Lietuva padarė ir kaip

STAMFORD, CONN. 
Tarptautinė Paroda.

Stamforde buvo tarptautinė 
paroda, kurioje dalyvavo 10 
tautų: lietuviai, slaviokai, šve­
dai, žydai, grekai, ukrainie­
čiai, rusai, italai, negrai ir 
lenkai. Kožnos tautos kioskai 
buvo gražiai parengti tautiš­
kais gaminiais.

Iš visų dešimties tautų lie­
tuvių kiėskas buvo gražiausiai 
parengtas ir gražiausiais lietu 
viškais gaminiais pripildytas. 
Per visus tris vakarus žmonių 
buvo priėję tiek, kad kiti net 
negalėjo įeiti į parengimo vie­
tą. Stamfordo „Advocate” 
buvo aprašyta, kad daugiaus 
kaip penki tūkstančiai žmonių 
atsilankė tos parodos pažiūrė­
ti. Per visus tris vakarus dau 
giausia žmonių buvo prisigrū­
dę prie lietuvių kioskų. Visi 
labai įdomavo ir gėrėjos lietu­
viškais gaminiais: audiniais, 
siuviniais, mezginiais, ginta­
rais, paišyba, tapyba ir droži­
niais. Daugiausia domesio su­
kėlė gintaras.

Lietuvių skyrių tvarkė p. J. 
šiugžda ir ponai Bartninkai. 
Lietuvių programas labai gra­
žiai pavyko: panelė Ona Kat- 
kauskaitė, iš Hartford, Conn.,

sparčiai žengia pirmyn. Taipgi 
jis pastebėjo, kad jei Lietuva 
tokiu pat progresu pažengs 
pirmyn, kaip žengė per perei­
tus 10 metų žemės ūky ir 
kultūroje, sako Amerikos lie­
tuviai nuo savo brolių tėvynė­
je visame kame bus toli atsili­
kę.

Jo paskaita buvo rimta, įdo­
mi ir visus įdomino. Tokių rim 
tų paskaitų pageidaujama 
daugiau. Vaizbos butui pri­
klauso kreditas už jos suren­
gimą.

Dr. J. Landžiaus-Seymour 
Pirmynžanga.

Bostono Collage of Physi­
cians and Surgeon pakvietė 
Dr. J. Landžių, būti vidurių 
ligų instruktorium. Jeigu ši 
kolegija, kuri savo vardu ir 
joje mokslą baigusiais dakta­
rais yra garsi visoj Amerikoj, 
iš kelių šimtų Bostono dakta­
rų tarpo gerb. Landžių pa­
kvietė būti instruktorium, tai 
savaimi aišku, kiek augštam 
moksle Dr. Landžius stovi ir 
kaip lietuviai juo gali pasidi­
džiuoti. Atrodo, kad žingsnis 
po žingsnio Dr. Landžius žen­
gia į medicinos profesorių 
tarpą, ko jam širdingai /linki­
me pasiekti.

K. J. Paulauskas.

NEW HAVEN, CONN.
Iš Studentų Gyvenimo.

Jau buvo spaudoj minėta 
apie vietos lietuvių studentų 
organizavimas!, tad šiuo norė­
čiau kiek smulkiau pranešti. 
Būtent, po pirmojo pasitarimo 
iniciatoriai uoliai dirbo įstatų 
parengimo klausimu, šiandie, 
lapkr. 15, susirinkę, galutinai 
sutvarkė draugijos įstatus bei 
aptarė kitus parengiamuosius 
darbus.

Busimoji organizacija nu­
mato apimti ne vien studen­
tus, bet jau ir baigusius, ku­
rių nemaža New Haven’e ir 
apylinkėj randasi.

Savo tikslu draugija, tarp 
kitko, numato ir santikių su 
Lietuvos studentija užmezgi­
mą. Jeigu busimoji draugija 
šį tikslą pakankamai siektų, 
tai butų galima tikėtis gražių 
davinių abiejų kraštų jaunimo 
suartinimo darbo dirvoj.

Steigiamasis susirinkimas 
nutarta šaukti š. m. lapkričio 
29 d. New Haven, Conn. (243 
N. Front St.). Iniciatoriai ap­
gailestauja, kad delei adresų 
nežinojimo, gal but, negalėjo 
visus į Steigiamąjį susirinki­
mą pakviesti. Bet norintieji 
galės prisirašyti ir vėliau.

Praėjus st. susirinkimui ir 
galutinai organizacijai susi­
tvarkius — pranešime spaudai 
plačiau.

Agro Emi.

labai gražiai sudainavo kelias 
tautiškas dainas; Trubadurų 
Kvartetas, iš Brooklyn, N. Y., 
irgi gražiai padainavo. Publi­
kai labai patiko ir, kiek buvo 
girdima iš šalies, tai svetim­
taučiai lietuvius labai išgyrė.

Šitoki parengimai, kaip da­
bar buvo Stamforde, labai 
daug pakelia musų tautos var­
dą. Iki šiol daugelis ameriko­
nų negalėdavo atskirti lietu­
vius nuo rusų arba lenkų. Bet 
dabar pamatė kas yra lietu­
viai, kas rusai arba lenkai. 
Todėl butų labai gerai, kad ir 
kitų miestų lietuviai stengtus 
surengti tokias parodas, ku­
rios suteikia didelę garbę mu­
sų tautai.

žmonių buvo atsilankę viso­
kių tautų ir iš visų apylinkės 
miestų. Taipgi nepatingėjo 
atsilankyti ir Lietuvos konsu­
las p. žadeikis iš New Yorko. 
Buvo ir daugelis lietuvių iš 
E. White Plains, N. Y., iš 
New Haven ir Bridgeport ir 
kitų vietų.

Už viršminėtą parengimą 
didžiausia garbė pripuola p. J. 
Šiugždai, kuris tą visą suma­
nymą pradėjo ir nesigailėda­
mas savo laiko ir išlaidų kiek 
galėdamas dirbo. Jis net pen­
kis kartus važiavo į New Yor- 
ką kol surankiojo tam paren­
gimui visokius reikalingus 
daiktus; taip pat per tris die­
nas turėjo but parengimo vie­
toje ir prižiūrėti, kad viskas 
butų tvarkoje.

Taipgi garbė pripuola ir po­
nams J. ir A. Bartnikams, ku­
rie taip pat kiek galėdami dar­
bavos įrengdami kioską ir per 
visas tris dienas stovėjo kios­
ke, ir turėjo paaiškinti sve­
timtaučiams, kurie žingeida- 
vos lietuviškais gaminiais. Po­
nia A. Bartnikienė buvo ap­
sirengus tautiškomis drapano­
mis, kurios labai gražiai atro­
dė. Taipgi garbė ir tiems lie­
tuviams, kurie suteikė viršmi- 
nėtai parodai reikalingus ir 
brangius gaminius, o p-lei 
Onai Katkauskaitei ir Brook­
lyn© Trubadūrams už gražų 
padainavimą. Ačiū ir tiems 
hetuviams, kurie nepatingėjo 
atsilankyti į tą musų parengi­
mą, kuris nušvietė musų tau­
tos vardą.

Vardu viso komiteto,
J. Pocius.

WILLOMETTE, ORE. 
Liūdna Lietuvės Mirtis.

Spalių 8 d. čia paseimirė do­
ra ir darbšti moteris Karolina 
Ulskienė, po tėvais Matuliaus- 
kaitė. Velionė buvo sulaukus 
vos 45 m. amžiaus. Paliko nu­
liūdime tris dukteris ir du su- 
nu, kuriuos savo nenuilstančiu 
darbu gražiai auklėjo ir moki­
no, taip pat paliko vyrą Felik­
są.

Velionė buvo SLA. 288 kuo­
pos narė ir visomis pastango­
mis stengėsi pasilaikyti Susi­
vienijime, bet vyro užsispyri­
mu buvo priversta pamesti 
musų Susivienijimą ir po to 
jos vyras prirašė ją prie bol­
ševikų susivienijimo. Pasitrau 
kus bolševikams iš SLA. ir 
pradėjus tverti savo susivieni­
jimą, čia vietinė karšta bolše­
vikų „vieros” išpažintoja O. U. 
pradėjo kurstyti Ulskį, kad jis 
pats neprigulėtų prie SLA. ir 
savo moteriai neleistų prigulė­
ti. Ulskis paklausė bolševikų 
agitatorės ir iš to prasidėjo 
Ulskių šeimoj nesutikimai ir 
vaidai. Bet velionė mylėdama 
SLA. organizaciją vyrui neži­
nant pereitą liepos mėn. atvy­
ko į SLA. 288 kuopos susirin­
kimą ir užsimokėjo į musų 
kuopą mokesnius. Tačiau vy­
ras sužinojęs, kad velionė už­
simokėjo į musų kuopą, 10 
vai. vakare išvijo ją iš namų, 
kad eitų ir atsiimtų sumokė­
tus pinigus. Musų kuopos iždi­
ninkas, matydamas, kad šei­
moje kyla tokis nesutikimas, 
sugrąžino velionei pinigus ir 
jos vyras nuvažiavęs ją prira­
šė į bolševikų susivienijimą.

Velionė buvo darbštumo pa­

vyzdžiu. Keliolika metų atgal 
Ulskiai pradėjo gyvenimą ant 
15 akrų žemės, kur nebuvo 
jokių budinkų, tik vieni kelmai 
riogsojo. Nusipirkę vieną ark­
lį ir vieną karvę pradėjo gyven 
ti ir pasidėkojant velionės 
darbštumui ir taupumui prasi­
gyveno ir dar prie to penkis 
kūdikius auklėjo.

Velionės mirties priežastis 
traginga. Pradeda jinai ne­
sveikuoti — moterims skun­
džiasi, kad šoną skauda bai­
siai. Bet vyras įkalbamas 
augščiau minėtos bolševikų 
agitatorės ir tūlo iš Kalifor­
nijos atsibaladojusio Savicką, 
kad daktarai tik vagys, lupi­
kai ir sergantiems žmonėms 
nieko nepagelbsti, prie dakta­
ro kreiptis neleido. Pagaliau 
taip jai besikankinant atėjo ir 
rugp. mėnuo ir tuomet vyras 
išvyko į apynynus pasipini­
gauti, palikdamas sergančią 
moterį, kuri turėjo prižiūrėti 
visus ūkio reikalus. Tad vos 
bepaeidama velionė — verkda­
ma triusėsi iki pagaliau visiš­
kai susirgo ir atsigulė. Sutino 
visa kaip bačka. Taip trejetą 
dienų pasikankinusią nuveža 
ligoninėn, bet ir čia vyrui ne­
sutinkant mokėti už ligoninę 
iš anksto, darosi visokie nes­
magumai ir pagaliau po tūlo 
laiko lyg truputį pagerėjus ve­
žama ligonė namo, bet jai iš­
gyti nebuvo lemta, nes pasi­
kankinus keturias savaites mi­
rė.

šermenys buvo graboriaus 
įstaigoje ir iš čia velionė pa­
laidota spalių 11 d. Į laidotu­
ves suėjo daug žmonių ir į ka­
pus lydėjo apie 50 automobi­
lių. Prieš velionės karsto iš­
nešimą įvyko bolševikiškos 
„vieros” cirkas. Anglui grabo- 
riui pasakius, kad bus kalba, 
pašoka Savickas ir pridusda- 
mas pradeda bolševikiškas ne­
sąmones kalbėti ir savo bolše­
vikišką susivienijimą girti ir 
taip visą laiką velionės gyve­
nimą ir jos lietuvišką nusista­
tymą apmelavo ir vis rišo su 
bolševikų kromeliu. Susirinku­
sieji pasipiktino tokia bolše­
viko kalba ir vieni pradėjo ne­
ramumą kelti, kiti ėjo laukan 
iš kambario. Nuvežus velio­
nės lavoną į kapus, čia ir vėl 
tas pats Savickas ir prie ve­
lionės kapo atsistoja ir kalba 
tas pačias bolševikiškas nesą­
mones. Dalis palydovų išsis­
kirsto po kapus, kiti sustoję 
bury tariasi ar tą „kalbėtoją” 
nušvilpt ar kitaip sustabdyti 
jo pliovones. Galų gale bolše­
vikiška agitacija pasibaigia ir 
taip baigiasi velionės laid*”- 
vės.

Palydovai labai pasipiktino 
tokiu bolševikų akyplėšišku- 
mu, kurie net mirusių žmonių 
laidotuves savo kromelio agi­
tacijai išnaudoja. Apie velio­
nės gyvenimą, jos darbštumą, 
pavyzdingumą kaipo motinos 
ir moters nė puse žodelio ne­
prisiminta. Visi pasipiktanę 
tokiomis laidotuvėmis išsiskir­
stė. Kažin ar visur bolševikai 
taip nekultūringai ir taip be­
gėdiškai elgiasi mirusius žmo­
nes laidojant.

Lai buna lengva velionei il­
sėtis šaltoje žemelėje po sun­
kių darbų ir vargų.

Velionės Draugas.

Reumati as Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virs- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.
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SVARBUS JUBILĖJINIS 
PARENGIMAS.

SLA. 38 kuopa rengia svar­
bų ir iškilmingą vakarą, bū­
tent 45 metų įsikūrimo ir 30 
metų skilimo sukaktuvių pa­
minėjimą. šs pažymėtinas 
vakaras įvyks sekmadieny, 
gruodžio 20 d., Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Kliubo Svetainė­
je, 80 Union Avė., kertė Stagg 
St., Brooklyne. Programas pra 
sidės 5 vai. po pietų. Po pro­
gramai šokiai prie geros or­
chestros.

Bus štai kokis turiningas 
programas: kalbės — Dr. M. 
J. Vinikas, SLA. Apšvietos 
Komisijos pirmininkas, ir 
Adv. F. J. Bagočius, SLA. Sto­
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos pirmininkas, iš So. 
Boston, Mass. Dainuos — 
Zosė Vitaitienė — sopranas, 
Violeta Tamkiutė — mezzo- 
sopranas, Marė Strumskienė 
— sopranas, K. Kraučiunas— 
tenoras, V. Bukšnaitis — ba­
ritonas ; Aldona Kriaučiunaitė 
-r-pianistė-akomponistė.

Šio parengimo tikslas yra 
labai svarbus ir reikšmingas, 
čia išgirsite gabiausius Ame­
rikos lietuvių kalbėtojus ypa- 
tose Dr. Viniko ir Adv. Bago- 
čiaus, kurie paaiškins apie Su- 
sivien’jimo istorinius įvykius, 
artimai besijungiančius su A- 
merikos lietuvių viso pažan­
giojo tautiniai-kulturinio vei­
kimo pradžia. Taipgi išgirsite 
gražių ir žavėjančių dainų — 
solo ir duetų, nes augščiau su­
minėti dainininkės ir daininin­
kai užtikrina gerą koncertinę 
programo dalį. Po programui 
galėsite smagiai iki sočiai pa­
sišokti ir pasilinksminti. Taigi 
SLA. 38 kuopa suteikia dviejų 
dolerių vertės programą tiktai 
už 75c. ir 50c. įžangos. Visus 
vietinius ir apylinkės SLA. na­
rius ir visus geros valios lietu­
vius nuoširdžiai kviečiame at­
silankyti į šį pažymėtinai 
svarbų jubilėjinį parengimą.

SLA. 38 Kp. Reng. Komisija.

STENGIASI PAKENKTI 
SLA. 38 KP. PAREN­

GIMUI.
Kaip jau buvo „Tėvynėj” 

pranešta, kad Brooklyniškė S. 
L. A. 38 kp. yra nutarusi pa­
minėti SLA. 45 metų įsikūri­
mo ir 30 metų skilimo sukak­
tuves. Į šio paminėjimo suren­
gimo komisiją teko garbės ir 
man įeiti ir smagu pažymėti, 
kad iš pat pradžių komisija 
(ponia KentŲenė-Bukšnaitie-- 
nė, p. Mačys ir aš) energingai 
ėmėsi darbo surengti koiškil- 
mingiausį paminėjimą reikš­
mingų SLA. istorijoj sukaktu­
vių. šiame „Tėvynės” num. 
telpantis oficialis komisijos 
pranešimas parodo, kad šio pa­
rengimo programas bus įvai­
rus, turiningas ir jo išpildyme 
dalyvauja gabiausi kalbėtojai 
ir menininkės bei menininkai.

Vienok iš pat pradžių komi­
sijos darbo teko susitikti 
mums su piktais priešingu­
mais. Kuomet po kuopos susi­
rk'kimo, kuriame buvo nutar­
ta šis paminėjimas rengti, bu­
vo keno tai pranešta „Tėvynė­
je” apie tai ir pasakyta teisy­
bės žodis Brooklyno vadams, 
kad pas mus tik politikaujama 
labai garsiai ir daug, bet tikro 
organizacijos darbo niekas ne­
dirba, tai „Vienybėje” tūlas 
besarmatis, pasislėpęs po sla­
pyvardžiu, mane iškolioja, iš­
niekina už tą „Tėvynėje” til­
pusi raštą, nors aš nieko ben­
dra su tuo raštu neturiu, ką 
neabejoju gali paliudyti ir 
„Tėvynės” red. Mat teisybė 
yra skaudi, tai negalint nieko 
pasakyti prieš teisybės žodį, 
pasistengta nors pakolioti ir 
pašmeižti mane. Nepavydžiu 
tam slapukui tos laimės, jei 
jis purvindamas mane paleng­

vina tuomi sau sąžinę ir mano 
galėsiąs purvais teisybę užtep­
ti.

Štai vėl tos pačios „Vieny­
bės” 145 num. aprašomas pas­
kutinis SLA. 38 kp. susirinki­
mas, kuris užgyrė rengimo ko 
misijos darbą ir įgaliavo k elm­
s'ją veikti toliaus jos pradėtą 
rengimo darbą. Jau pati ant­
raštė šio aprašymo rėkia to­
kia prasme, kad pakenkus S. 
L A. 38 kp. parengimui. Čia 
bandoma perstatyti šį paren­
gimą net partiniu dalyku ir 
veliami visai pašaliniai žmo­
nės, kurie nieko bendra netu­
ri nė su kuopa, nė su parengi­
mu, nė su pačia komisija. Te­
nai šaukiama: „Vitaičio su so­
cialistais laimėjimas 38 kuo­
poje”. Ir Vitaičio laimėjimas 
su socialistais remiamas tuo­
mi, kad esą p. Vitaitis rengi­
mo komisijai plakatą parašęs. 
Matykite SLA. nariai, kokius 
„baisius prasižengimus” Vitai­
tis pildo — pagelbsti SLA. 
kuopų išrinktoms komisijoms 
parašyti kuopų parengimų gar 
sinimus. Ištikrųjų daugiau 
nei keista, kuomet vieni rašo, 
o kiti talpina tokias nesąmo­
nes ir bando jomis svietą iš­
gąsdinti socialistais.

Bet kodėl „Vienybė” neap­
rašo, kad kuopos finansų sek­
retorius ir „Vienybės” mana- 
džieriaus pagelbininkas p. J. 
Jokūbaitis uždraudė „Tėvy­
nės” spaustuvei net plakatus 
spausdinti šio parengimo gar­
sinimui ? Kodėl nepasako, kad 
kuopos pirmininkas p. J. Sa- 
gevičius uždraudė „Tėvynės” 
redaktoriui skelbti SLA. orga­
ne Šį parengimą? Pagaliau, 
kodėl nepaaiškina kuriuo tiks­
lu kuopos finansų sekretorius 
„užmiršo” įrašyti į atvirutes 
tuos darbus, kuriems šis me­
tinis susirinkimas buvo net 
atvirutėmis šaukiamas, bū­
tent, kad bus renkama kuopos 
valdyba sekantiems metams ir 
nominuojami kandidatai į Pil­
domąją Tarybą? Juk del šito 
„pamiršimo” priseina šaukti 
ekstra kuopos susirinkimas 
tiems patiems darbams atlik­
ti, kuriems buvo šauktas atvi­
rutėmis pereitas metinis susi­
rinkimas ir tuomi daroma vi­
sai bereikalingi ir nemaži iš- 
kaščiai kuopai ir nariams. Ir 
kuomet nepavyko pereitam 
kuopos susirinkime šitas pas­
tangas pravaryti ir kuopos 
pradėtą rengti paminėjimą 
suardyti, tai bandoma nors 
spaudoje tam parengimui pa­
kenkti, pastatant ji vienos 
partijos parengimu ir sujun­
giant net su pašaline spaustu­
ve, kurioje atspausdinti šio 
parengimo garsinimui plaka­
tai, kuomet SLA. Sekretorius 
atsisakė juos spausdinti.

Manau, kad su laiku rengi­
mo komisija oficialiai paaiš­
kins SLA. organe visą šį da­
lyką. Dabar aš noriu tik per­
spėti Brooklyno ir apylinkės 
SLA. narius ir visus lietuvius, 
kad jie netaptų suklaidintais 
papliauškų prasimanymais ir 
kad tas nepakenktų šiam SLA. 
38 kp. svarbiam parengimui. 
Pirmiausia turiu pasakyti, kad 
su šiuo parengimu jokia par­
tija nieko bendra neturi. Tai 
yra grynai SLA. 38 kp. paren­
gimas Susivienijimo istorinių 
sukaktuvių paminėjimui. Kal­
bės du žymiausi kalbėtojai ir 
SLA. veikėjai: Apšvietos Ko­
misijos pirm. Dr. M. J. Vini­
kas ir SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Kom. pirm. adv. F. 
J. Bagočius iš So. Boston, 
Mass. Dainuos geriausi vieti­
niai dainininkės ir dainininkai, 
kurie beveik visi yra SLA. na­
riais. Pereitame SLA. 38 kp. 
susirinkime šituos programo 
dalyvius užgyrė virš 40 kuo­
pos narių prieš 18 pasiprieši­
nusių komisijos darbams.

Todėl Brooklyno ir apylin­

kės SLA. nariai ir visi lietu­
viai neklausykite piktais tiks­
lais besivaduojančių papliauš­
kų, kurie su aiškiu pakenki­
mo musų parengimui tikslu 
pašalinėje spaudoje visokias 
nesąmones skelbia. Visi atsi- 
lainkykite į šį parengimą ir 
visus užtikrinu, kad busite pa­
tenkinti ir išgirsite daug įdo­
mių dalykų iš turiningos SLA. 
istorijos. Taipgi visi turėsite 
progos pasigėrėti gražių dainų 
programų ir po viskam sma­
giai pasišokti.

Pranas Raškinis,
Rengimo Komisijos narys.

Nuo Redakcijos, šia proga 
turime pažymėti, kad tilpusio 
„Tėvynės” 46 num. SLA. 38 
kuopos reikalais rašinio auto­
rium yra visai kitas asmuo, 
SLA. 38 kuopos veikėjas ir p. 
Raškinis su tuo rašiniu nieko 
bendra neturi.

Tačiau kas liečiasi „Vieny­
bės” bandymo įvelti „Tėvy­
nės” redaktorių į jos pačios 
keliamus trukšmus SLA. 38 
kuopoje, tai tuščios jus, vy­
ručiai, pastangos! Parašymą 
SLA. kuopų parengimams gar­
sinti plakatų skaityti prasi­
žengimu ar kaltinti užtai „Tė­
vynės” redaktorių ar kitą 
kurį SLA. veikėją turbut ir 
tegali tik „Vienybės” žmonės. 
Šimtais atsitikimų „Tėvynės” 
redaktorius yra pagelbėjęs S. 
L. A. kuopoms parašyti plaka­
tus ir net organe pranešimus 
išgarsiu mui kuopų parengi­
mų. Todėl „Tėvynės” redakto­
rius netik nesijaučia prasikal­
tusiu už suteiktą SLA. veikė­
jams pagelbą organizacijos 
darbuotėje, bet net džiaugiasi 
galėdamas pagelbėti SLA. kuo 
pų veikimui.

Pagaliau, „Tėvynės” redak­
torius gali pagelbėti ir „Vie­
nybės” štabo žmonėms ateity 
parašyti tinkamą tekstą SLA. 
38 kuopos metinių susirinki­
mų šaukimo pranešimui, kad 
nereikėtų „užmiršti” įrašyti 
į pranešimą tų tikslų, kuriems 
metinis susirinkimas atvirutė­
mis yra šaukiamas. Tuomet 
bus išvengta kuopos iždui be­
reikalingų išlaidų ekstra susi­
rinkimų šaukimui. Prašome ši­
tos musų pasiūlytos pagelbos 
ateity neužmiršti.

prasideda 7:30 vai. vakare, o 
basketbolo rugntynės 9:30 vai/ 
vakare. Po rungtynių vėl tę­
siasi šokiai.

Taigi sekamo sekmadienio 
vakare bus labai įdomios ir 
svarbios basketbolo dvilypės 
rungtynės. Jaunų Vyrų gerai 
išsilavinęs jauktas rungsis su 
Hartfordo, Conn., Vyčių jauk­
tu už keturių valstijų čampio- 
natą. Taip pat Hartfordo Vy­
čių merginų jauktas rugsis su 
Harrisono, N. J., Vyčių mer­
ginų jauktu už Vyčių čampio- 
natą. Kaip matote šis vakaras 
bus labai įdomus ir svarbus, 
nes jame bus net dvejos rung­
tynės už čamp'onatą. Visiems 
bus malonu pamatyti, kaip 
Brooklyno Jauni Vyrai šiuo 
sykiu nugalės hartfordiečius 
ir dar įdomiau bus matyti lie­
tuvaites ’ošiant šią įdomią 
basketbolo lošą. Kviečiami visi 
skaitlingai atsilankyti ir būti 
liudininkais šių dvilypių svar­
bių rungtynių.

Manadžieriaus Sekr.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
SLA. narys ir Lietuvių Tau­

tinės Bažnyčios klebonas kun. 
M. Valatka iš Scranton, Pa., 
lankėsi „Tėvynės” Redakcijoj. 
Vykdamas kun. Valatka į Bos­
tono apylinkę jo leidžiamo žur­
nalo „Tautos Balsas” reikalais 
pakeliui sustojo New Yorke ir 
aplankė SLA. Centro įstaigą.

KAZIO KRIAUČIŪNO 
KONCERTAS.

Amerikos lietuviams plačiai 
žinomas dainininkas-tenoras p. 
Kazys Kriaučiūnas rengia kon 
certą sekmadieny, gruodžio 13 
d., Central Hotely, muzikos 
salėje, 149 E. 14-th St., New 
York City. Pradžia 8:15 vai. 
vakare.

Be paties koncerto rengėjo 
programo išpildyme dalyvaus 
ir ponia Louisa Taylor — so­
pranas, buvusi Chicagos ope­
ros artistė-dainininkė. Reikia 
pasitikėti, kad bus geras kon­
certas ir todėl verta visiems 
muzikos mylėtojams ir koncer 
tų lankytojams atsilankyti į šį 
koncertą ir pasiklausyti gra­
žaus dainavimo. Įžanga tik 
$1.00. Menininkų Prietelis.

ŽYMUS JAUNŲ VYRŲ 
PARENGIMAS.

Sekamą sekmadienį, gruo­
džio 13 d. vakare, Jaunų Vyrų 
Lietuvių Draugijos eiliniam 
parengime bus labai žymus 
programas. Kaip visiems yra 
žinoma, kad kiekvieno sekma­
dienio vakarą Jauni Vyrai ren 
gia šokius ir basketbolo rung­
tynes gražioje Grand Assemb­
ly Ball Room salėje, kertė 
Grand ir Havemeyer gatvių, 
Brooklyne. šokiai paprastai*

SLA. NARIO BALSAS Iš 
LIETUVOS.

Aš žemiau pasirašęs narys 
SLA. 52 kp. iš Mt. Carmel, 
Pa., prašau patalpinti gerbia­
mam SLA. organe „Tėvynėje” 
sekanti mano pranešimą.

Noriu tarti padėkos žodį ger 
biamam J. Ambraziejui ir jo 
Agentūrai, 168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., už gerą pri- 
ruošimą manęs kelionėn. Ap­
leidau Ameriką rugsėjo 29 
dieną, laivu „Aquitania”, Cu- 
nard Line, iš New Yorko per 
Southamton’ą į Lietuvos var­
tus Klaipėdos uostą. Todėl dar 
kartą dėkoju p. J. Ambrazie­
jui, ir nuo -savęs patariu vi­
siems SLA. nariams, kurie 
manote keliauti Lietuvon, 
kreiptis pas p. J. Ambraziejų, 
o jis gerai, teisingai ir malo­
niai visiems patarnaus, taip 
kaip man patarnavo.

Nuo savęs reiškiu visiems 
SLA. nariams didžios pagar­
bos ir laukiu jūsų visų atsi­
lankant į Lietuvą savo vasari­
nes atostogas praleisti, arba 
apsigyventi savo tėvynėje. Aš 
gyvendamas savo krašte visa­
da busiu su jumis nors sielo­
je. „Tėvynės” Redakcijai ir 
visiems SLA. veikėjams siun­
čiu širdingais pasveikinimus ir 
linkiu geriausio pasisekimo 
besidarbuojant Susivienijimo 
labui.

Simas Griškevičius,
Alytus-Lietuva.

Į LIETUVĄ TIK PER 
KLAIPĖDĄ.

Kiekvienai tautai yra svar­
bu kas yra savo. Taip Lietu­
vai ir lietuviams svarbu Klai­
pėda, nes ji yra Lietuvos. Kas 
metą lietuviai keliauja atlan­
kyti savo gimines Lietuvoje. 
Važiuodami per savo uostą 
Klaipėdą mes padėsime jį at­
remontuoti, išpopuliarizuoti ir 
būti lygiu kitų tautų uos­
tams. Klaipėda Lietuvos lan­
gas į pasaulį.

Lietuviams patogiausia va­
žiuoti tų linijų laivais, kurios 
palaiko nuolatinį susisiekimą 
laivais su Klaipėda, jas reikia 
remtį ir jų laivais naudotis. 
Kiek jau mums yra žinoma iš 
skelbimų ir atvykusių keleivių 
papasakojimų, kad važiuojant 
Švedų Amerikos linija yra la­
bai patogi kelionė į Lietuvą ir 
visj Ja važiavę yra visapusiš­
kai patenkinti. Jų laivais va­
žiuojant, parvažiuojama Lietu 
von vien tik per Klaipėdą, nes 
švedų laivas „Borgholm” yra 
paskirtas išimtinai komunika­
cijai tarp Lietuvos ir Švedijos, 
vežąs Amerikos ir Lietuvos 
paštą.

Lai sekantis tamstos kelia­
vimas į Lietuvą buna per jos 
vienintelį uostą Klaipėdą, nes 
per musų uostą nesitikima, 
kad važiuos svetimtaučiai; jei 
jų ir buna, tai tam tikrais su­
metimais, bet lietuviams yra 
pareiga važiuoti — tik per 
Klaipėdą. Turizmo Ekspertas.

Kuopu Susirinkimai
Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks 13 *d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, American 
Legion svetainėj, ant Delaware St. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1932 metams ir nominuojami kan­
didatai į Pild. Tarybą.

Ona Nieniuvienė — sekr.
Hart, Mich. SLA. 183 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 13 
dieną gruodžio, I vai. po pietų, 
namuose J. Ridulio. Susirinkimas 
labai svarbus, nes bus nominuoja­
mi kandidatai į Pild. Tarybą. Taip 
gi bus renkama kuopos valdyba 
1932 metams. Visi nariai privalo 
susirinkti nevėluojant. Uz nedaly­
vavimą šiame susirinkime nariai 
gali but baudžiami konstitucijos 
patvarkymu. Nepamirškite atsives­
ti ir naujų narių prirašyti į SLA.

V. S. Jokubynas — sekr.
Chicago, III. SLA. 129 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 13 
dieną gruodžio, I vai. po pietų, 
Jurgio Černausko svetainėj, 1900 
So. Union Avė. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams ir nominuojami kandidatai į 
Pild. Tarybą. Taipgi turime ir ki­
tų svarbių reikalų apsvarstymui. 
Neužmirškite, užsimokėti mėnesi­
nes mokestis už 1931 metus. Atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 129 kuopos.

A. Zalagenas — sekr.
Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kp. 

susirinkimas įvyks 13 d. gruodžio, 
2 vai. po pietų, pas J. Lizdą. Ma­
lonėkite visi nariai pribūti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1932 metams. Turime ir kitų rei­
kalų apsvarstymui.

Ona Pajaujienė — sekr.
Trenton, N. J. SLA. 302 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 13 
dieną gruodžio, 6:30 vai. vakare, 
paprastoj vietoj. Visi nariai ma­
lonėkite pribūti, nes yra daug svar­
bių dalykų aptarimui. Taipgi bus 
nominuojami kandidatai į P. T. ir 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams. Užsimokėkite užvilktas ' mo­
kestis, kad neliktumet suspenduoti.

A. Daminikaitis — sekr.
New Britain, Conn. SLA. 368 

jaunuolių kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėj, 354 Park St. Vi­
si nariai malonėkite dalyvauti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1032 
metams. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 368 kuopos.

A. Karasinskaitė — sekr.

Paieškojimas
Paieškau savo tėvo giminių. Aš 

esu Marė Arbušauskiutė, nabašniko 
Juo-zo Arbušausko duktė. Suvirs 20 
metų atgal mano tėvą Juozą Ar- 
btišauką užmušė mainosc kur ten 
Ellsworth, Pa. Aš maža likus ne­
pamenu, bet girdžiu, kad mano na­
bašniko tėvelio yra giminių. Man 
labai malonu butų susieiti su jais 
Malonėkite atsišaukti šiuo antrašu:

MARĖ ARBUŠAUSKIUTĖ, 
(HRBIN)

315 Carothere Ave., Carnegie, Pa.

Padarys Jūsų Miegą 
Poilsingą.

Silpni, nervuoti žmonės randa, 
kad Nuga-Tone yra pastebėtini 
vaistai sugrąžinimui naujo stipru­
mo ir gyvumo ir padarymui jų 
miego poilsingu ir atgaivinančiu. 
Nuga-Tone sustiprina raumenis ir 
organus, nuveikia galvos skaudėji­
mą, kvaitulius, skaudėjimus nervuo­
se, raumenyse ir sąnariuose, sustip­
rina silpnus inkstus ir kitus gyvas- 
tinius organus, nugali skilvio pa­
krikimus ir išvalo kūną nuo ligų 
perų. Būtinai gaukite Nuga-Tone. 
Jis yra pardavinėjamas aptiekinin- 
kų. Jeigu aptiekininkas neturi jo. 
paprašykite jį užsakyti del jus iš 
savo urmininko.

PRANEŠIMAS
Paskelbiu visiem mano Agen­

tūros kostumieriam, klientams 
ir rėmėjams, k?.d progai pasi­
taikius, malonėkite užeiti į 
mano ofisą po No. 168 Grand 
Street, kur kiekvienas gaus 
gražų Kalendorių ateinant;ams 
1932 metams, nes vietiniams 
ir apylinkėje gyvenantiems 
paštu nesiuntinėsiu. Visiems 
linkiu Linksmų Kalėdų ir Lai­
mingų Naujų ateinančių 1932 
metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 9-5975.

DYKAI!

Adi fsuok:

Suvis dykai prisiu­
si m junti katalogą vi­
sokiu naujų išradimų 
ir stebėtinų daiktų. 
Rašyk tuojau* įdėda­
ma s kelias Štampas 
del persiuntimo.

PRACTICAL SALES
COMPANY.

ratų N. Irving Ave.. Desk T..
CHICAGO. ILL.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—* p. tn.

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

Tikriausias Kiekvieno Lietuvio Amerikiečio Draugas

“TRIMITAS”
„Trimitas” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo 

centro ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių ap­
rašymų, gvildena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

„Trimite” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straips­
niai apie einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio 
ir Lietuvos įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveika­
tos, ūkio, finansų straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos 
nepriklausomybės aprašymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai 
ir šiaip grožinės literatūros dalykai, 5) šaulių reikalai ir gy­
venimas, 6) Lietuvos karių ir savanori ų-kurė jų gyvenimas, 
7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Okupuotosios Lietuvos 
gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — Europoj, Ame­
rikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skaitytojų 
mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pa­
saulio ir Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir 
jų įvertinimas, 16) didelis juokų ir linksmų karikatūrų sky­
rius, 17) įvairus patarimai „Trimito” prenumeratoriams, 18) 
radio, 19) pranešimai, skelbimai ir kit.

„Trimitas” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriau­
džiamų brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža 
straipsnių ir minčių deda apie karą ir sausumos, jurų ir oro 
ginklavimosi dalykus.

„Trimitas” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas 
naujais spalvuotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny de­
dama Lietuvos ir pasaulio gyvenimo vaizdų-fotografijų.

„Trimito” kaina metams: $1.80, Lietuvoje lit. 8. — Su­
sipažinti 1 egz. siunčiamas nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams „Trimitą”, Broli Lietuvi, neapsi- 
vilsi. „Trimitas” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš 
įvairias žinias iš Tavo tėvų žemės.

„Trimitas” visų lietuvių laikraštis. Kas myli Lietuvą ir 
brangina jos kovas del Vilniaus, tas 1932 metams į savo na­
mus „Trimitą” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

„TRIMITAS”, Laisvės Alėja 20, Kaunas, Lithuania.

NUMAŽINTOS I ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai

Viršutinė ta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

NAUJI KALENDORIAI. 
1932 METAMS.

Klauskite katalogo, iš kurio 
pasirinksite visokių.

JONAS KERDIEJUS, 
663 Fourth St, Dept T, 

South Boston, Mass.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
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Dienos į
LIETUVĄ
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN - EUROPA
Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN Į LIETUVĄ.

Taipgi nuolatiniai kas savaite išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, 
reikalaudami Lloyd laivakorčių, sutei­

kiant greičiausią patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway New York
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Štai Yra Jūsų Darbas, 
Moterys!

Tvirti vyrai labai nemyli prisipažinti, kad 
jiems reikalinga bent kokia pagelba nesvei­
kume. Todėl priguli nuo jus, MOTERYS, 
prižiūrėjimo, kad jūsų vyrai pasilaikytų 
sveikais.

Visuomet turėkite po ranka bonką’to gar­
saus linimento ; ~

PAIN-EXPELLER>—
Ireg. J- V. Pat. Biure. * **

Pailsę muskulai, ankstyvi peršalimai, visokią rūšių gėlimai ir 
skaudėjimai greitai pasiduoda šiam linimentui. PAIN-EXPEL- 
LERIS* yra pigiausia “darbo apsaugos” forma.
Kaina 35c. ir 70c. . . . •- - Parsiduoda Vlf’ r

* Tikrasis turi INKARO vaisbaženklj.


